


دفتر مرکزي:تهران، میدان فاطمی، خیابان چهلستون

خیابان بوعلی، سینا شرقی، پلاك 25، واحد 14





















2

با پیشــرفت فوق العاده ســریع تکنولوژی امید و انتظار می رود انرژی هســته ای نیز در کشور ما بطور کلی در 
زمینــه های مختلف مورد اســتفاده قــرار گیرد به ویژه اینکه  ایران از نظــر جغرافیایی جزو مناطق نیمه حاره 
محســوب شــده و ریزش نزولات آســمانی به طور متوســط غیر از دو اســتان مازندران و گیلان سالانه بیش از 
250 میلیمتــر نبــوده امــا با داشــتن  منابــع آبی محدود ایران در خشــکی و تنگنای شــدید کمبود آب به ســر 
می برد. موضوع حیاتی کمبود آب اثرات بســیار چشــمگیر در کشــاورزی داشــته و نقش اساسی در تولیدات 
کشــاورزی و دامپــروری و حتــی صنایع به وجود آورده اســت. در حال حاضر بهره برداری از انرژی هســته ای 
گــون و مختلف در تمام دنیا بســیار گســترده بوده تا بدان جا که میتــوان  با برنامه ریزی  در زمینــه هــای گونا
در تولید بارش باران های مصنوعی رفع مشکل کمبود آب نموده و سرسبزی را به مناطق خشک آورد. آری 
امروزه دانش بشری به جایی رسیده که میتوان با گرم نمودن آب اقیانوس های نزدیک به خشکی در وضع 
ع  آب و هوا تغییرات فاحشی به وجود آورده و به توسعه کشاورزی و افزایش تولید در مناطق خشک و لم یزر
کار نیاز به  پرداخته و در سطح توسعه فراورده های کشاورزی  و آبادانی فوق العاده موفق گردید و برای این 
انرژی اتمی است تا با بهره گیری از رادیوایزوتوپ ها به توسعه کشاورزی ، انواع غلات و افزایش تولید و غیره 
رســیده و حتی در ســایر امور چون داروســازی ، پزشکی ، کشاورزی و حتی ژنتیک پرتوی هم استفاده نمود. 
در انــرژی الکتریکــی حاصــل از نیروی اتــم برای آبیاری زمین های مقاوم به خشــکی هم میتــوان به خوبی از 
کتیو بهره گرفت. آری به کمک ایزوتوپ ها میسر است که مخازن زیرزمینی آب را کنترل نموده و  اشعه رادیوا
از ظرفیت آن مطلع شد. بنابراین همین طور که ملاحظه میگردد تقریبا از رادیوایزوتوپ ها میتوان در کلیه 
زمینه ها به بهترین نحو شایسته و ممکنه استفاده و بهره جست. امید است انرژی اتمی در کشور ما هم در 
زمینــه های اساســی مورد اســتفاده قرار گیــرد و بتوان از آن بهره برد و با ایجاد بــاران های مصنوعی در نقاط 

مختلف به خشکی های موجود پایان داد.
ملاحظه میشــود با شــتاب روزافزون تکنولوژی ایزوتوپ ها توانسته اند ارزش واقعی خود را شناسانده 
و در پیشــرفت های کلیه علوم کارســاز باشــند. امید اســت این پیشــرفت ها در زمینه صلح هم به کار 

گیرد.   گرفته و بطور کلی کشور ما و جامعه بشریت بتواند هرچه بیشتر از آن بهره 

انرژی هسته ای
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میلیون ها تن نهاده  دامی و کشاورزی در گمرکات 
کشور انباشت شده است 

حجت الاســلام ســید محمدرضا میرتاج الدینی با اشاره به 
انباشت مواد اولیه دارو و نهاده های دامی در گمرکات گفت: 
وزرای جهــاد و تعــاون نســبت بــه تأمیــن منابع مالــی برای 

ترخیص مواد انباشت در گمرکات ورود کنند.
کشــاورزی در  و  نهاده هــای دامــی  گفــت: میلیون هــا  وی 
گمرکات انباشت شده و به خاطر عدم تأمین مالی ترخیص 
نمی شود، در حالی که نیاز شدید به آنها وجود دارد. سازمان 
برنامه و بودجه و سایر دستگاه های ذی ربط نسبت به این 

موضوع ورود کنند.
نماینــده مــردم تبریــز، آذرشــهر و اســکو در مجلــس افــزود: 
بخشی از مواد اولیه دارو نیز در گمرکات مانده و بنا به گفته 
گر منابع مالی آنها تأمین نشود،  یکی از تولیدکنندگان دارو ا
به عنوان مواد متروکه اعلام می شوند، وزیر جهاد کشاورزی 
و تعاون نسبت به این دو موضوع توجه ویژه داشته باشند.

80 درصد دامداری های خوزستان سنتی است
رئیــس ســازمان جهــاد کشــاورزی خوزســتان بــا اشــاره بــه 
ســنتی بودن ۸۰ درصد دامداری های اســتان گفت: برنامه 
پیشــگیری از پنج بیماری از امروز در خوزســتان آغاز شــده 

است.
سید رحمت الله پریچهر ظهر امروز سه شنبه در مانور ملی 
محرومیــت زدایــی و خدمــات رســانی به مناطق محــروم و 
سخت گذر و عشایر پذیر خوزستان بیان کرد: خوزستان با 
دارا بودن ۶ میلیون واحد دامی یکی از استان های مهم در 

زمینه تولید محصولات دامی است.
وی بــا اشــاره به اینکه بخش مهمی از محصــولات دامی در 

حوزه دام های ســبک در خوزســتان تولید می شــود، افزود: 
حــدود ۸۰ درصــد دامداری هــای اســتان ســنتی هســتند؛ 
بنابرایــن با توجــه به اینکه عشــایر به پرورش دام مشــغول 
هستند، برنامه پیشگیری از ۵ بیماری از امروز در خوزستان 
آغــاز شــد تــا در وهلــه اول پیشــگیری و ســپس بــه درمــان 

بیماری ها پرداخته شود.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی خوزستان اظهار کرد: تلاش 
شــده کــه میــزان تولیــدات دامــی در خوزســتان بــه نحوی 
مدیریت شود تا در دو سال آینده همه نیازهای پروتئینی و 

لبنیات در استان تولید شود.
پریچهر گفت: دامپزشکانی که در مناطق مختلف خوزستان 
در ایــن راســتا حرکــت می کننــد با ایــن رزمایش ملــی مانند 
همیشه به دام پروران کمک می کنند تا سلامت و بهداشت 
دام کــه تضمینــی بر کمیــت و کیفیت محصــولات تولیدی 

است، فراهم شود.

حمایت از دامداران با دستور رئیس جمهور
 افزایش می یابد

وزیــر جهــاد کشــاورزی گفــت: در آینــده نزدیــک بــا مصوبه 
دولت و حمایت های رئیس جمهور، پشتیبانی از دامداران 

افزایش می یابد.
ســید جــواد ســاداتی نــژاد در جمع تشــکل های کشــاورزی 
اســتان قم اظهار داشــت: مشــکلاتی کــه امروز کشــاورزان و 
دامــداران مطرح می کنند به حق اســت که تلاش می شــود 

با همکاری دولت و کشاورزان این دغدغه ها برطرف شود.
وزیر جهاد کشــاورزی با اشــاره بــه برنامه هــای وزارت جهاد 
کشاورزی در دولت سیزدهم بیان داشت: در تولید جو رشد 
۲۵ درصدی این محصول را داشــتیم و بیشــتر محصولات 
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کشاورزی نیز روند افزایشی دارند.
وی گفت: قیمت گندم رشــد ۱۳۸ درصدی داشته در دوره 
فعالیــت دولــت ســیزدهم بالغ بــر ۸۳ هــزار میلیــارد تومان 
به کشــاورزان گندم کار پرداخت شــده اســت. ســاداتی نژاد 
بــا بیان اینکه قیمت کود کشــاورزی تنهــا ۱۵ درصد افزایش 
داشــته اســت افزود: این در حالی اســت که قیمــت کود در 
جهــان ســه برابر افزایش داشــته و مــا ۳۰ درصد قیمــت را از 
کشــاورزان در یافــت می کنیم و ۱۲ هزار میلیــارد تومان برای 
ایــن امــر یارانــه پرداخــت می شــود. وی عنــوان داشــت: در 
راستای اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها فعالان در حوزه 
دام و طیور با مشکلاتی مواجه شدند که برای رفع مشکلات 
این شرایط سخت جلسات مختلفی برگزار می شود و رئیس 
جمهور نیز در این راستا دستور دادند که بسته حمایتی در 

نظر گرفته شود.

بسته حمایتی ۱۰ هزار میلیارد تومانی به منظور 
حمایت از بخش دامپروری

وزیــر جهــاد کشــاورزی ادامه داد: بســته حمایتــی ۱۰ هزار 
میلیــارد تومانــی بــه منظور حمایــت از حــوزه دام در نظر 

گرفته شده است.
ســاداتی نژاد با اشــاره به مشکلات کشــاورزان و دامداران 
برای دریافت تســهیلات بیان داشــت: بانک نباید مانعی 
بــرای پرداخــت تســهیلات بــه ایــن حوزه داشــته باشــد و 
تأمین اعتبار تسهیلات برای این حوزه باید صورت گیرد.
تضمینــی  خریدهــای  خصــوص  در  همچنیــن  وی 
محصــولات کشــاورزی نیــز بیــان داشــت: در ایــن زمینــه 
تأمین مالی انجام پذیرفته است و در صورت امکان تهاتر 

نیز انجام می گیرد.
بــازار  بــر  نظــارت  خصــوص  در  کشــاورزی  جهــاد  وزیــر 
محصــولات کشــاورزی نیز افــزود: ابتــدای فعالیت دولت 
کشــاورزی  بــه جهــاد  ایــن بخــش  ســیزدهم نظــارت در 
ســپرده شــده اســت که تلاش هــا در راســتای تأمیــن نظر 
تولیدکننــدگان و مصــرف کنندگان ادامــه دارد و مدیریت 

لازم در این زمینه صورت می گیرد.
ساداتی نژاد در بخش دیگری از سخنان خود به موضوع 
کرد و بیان داشت: در این  آب بخش کشاورزی نیز اشاره 
حــوزه بــه دنبال مدیریت حجمی هســتیم کــه در صورت 
مشــخص بودن میزان سهمیه، کشــاورزان برای استفاده 
برنامــه ریزی خواهند کــرد و میزان مصرف آب را مدیریت 

می کنند.
وزیــر جهــاد کشــاورزی گفــت: در آینده نزدیک بــا مصوبه 
دولــت و حمایت هایــی کــه رئیــس جمهور در ایــن زمینه 
داشــتند حمایت هــا از دامداران افزایــش می یابد و خرید 

غ به صورت تضمینی صورت می پذیرد. گوشت و مر

کنترل می شود تولید جوجه یکروزه مازاد 
دبیر انجمن تولیدکنندگان جوجه یک روزه گفت: با توجه به 
غ گوشــتی به دلیل  کاهش ۲۰ تا ۳۰ درصدی تقاضا برای مر
غ، ۱۰۰ میلیون جوجه  تغییــرات نرخ ارز و افزایش قیمــت مر
برای نیاز بازار کافی است، در همین راستا برای کنترل تولید 

مازاد، تصمیم گیری شده است.
محمدرضــا صدیق پــور، درخصــوص چهار مصوبــه کارگروه 
غ کشــور، اظهار کــرد: ایــن مصوبات  برنامه ریــزی تولیــد مــر
ماحصل کارگروهی اســت که تشکل های ملی در آن حضور 
داشــتند و بــه ایــن نتیجــه رســیدند بخشــی از مــازاد تولید 
آذرماه را با ایجاد گردش به ماه های پر مصرف دی و بهمن 
غ شــب عید شــرایط بهتری  منتقــل کنند تا برای تأمین مر

فراهم شده و این تولید مازاد نیز مدیریت شود. 
وی افــزود: بــا توجه به کاهش ۲۰ تا ۳۰ درصدی تقاضا برای 
غ،  غ گوشتی به دلیل تغییرات نرخ ارز و افزایش قیمت مر مر
۱۰۰ میلیــون جوجــه بــرای نیاز بازار کافی اســت امــا افزایش 
کنون تولیدکنندگان  تولید از پیش برنامه ریزی شده بود که ا

را با مشکل مواجه کرده است.
دبیــر انجمــن تولیدکنندگان جوجه یک روزه گفــت: در این 
راســتا پیشــنهاد شــد، مازاد تولید آذرماه به ماه های پایانی 
ســال منتقل شود. همچنین شرکت پشــتیبانی امور دامی 
کــه تولیــد مــازاد ۱۰۰ میلیــون شــهریور، ۱۲۰  متعهــد شــده 
میلیون مهرماه و بالغ بر ۱۲۵ میلیون جوجه ریزی آبان ماه را 
غ گوشتی ایجاد نشده  خریداری کند تا وقفه ای در تولید مر

و ضرر و زیان تولیدکنندگان نیز جبران شود.
کنون وضعیت تولید مناسب است  صدیق پور اضافه کرد: ا
و حــدود ۲۰ میلیــون جوجه ریــزی بیــش از نیاز بــازار انجام 

می شود که ناشی از برنامه ریزی های پیشین است.
وی تصریــح کرد: دولت می خواهد از تولید حمایت کند اما 

این موضوع در عمل تحقق نیافته است.

غ  گوشت مر کارگروه برنامه ریزی تولید  مصوبات 
کشور به شرح زیر است:

۱- در راستای تولید جوجه مورد نیاز دی و بهمن ماه سال 
غ ایام پایان سال ۱۴۰۱ و ماه مبارک  جاری و تأمین گوشت مر
رمضــان، انجمن تولیدکننــدگان جوجه یــک روزه به نحوی 
برنامه ریــزی کننــد تــا تولیدکننــدگان ایــن بخش بــا انتقال 
غ های نطفه دار تولیدی  خواباندن ۱۰ تا ۲۰ درصد از تخم مر
به هفته های بعد، تأمین جوجه یک روزه مورد نیاز ماه های 

دی و بهمن ماه را فراهم کنند.
۲- در راســتای برنامه ریزی برای تولید و حفظ تولید پایدار 
غ مادر گوشــتی در هر  ع و مــر در ماه هــای آتــی، حــذف مزار
سنی صرفاً پس از موافقت دفتر امور طیور امکان پذیر است 
و در صورتــی که به هر دلیــل از جمله افت تولید، نگهداری 
گله اقتصادی و مقرون به صرفه نباشد، معاونت های بهبود 
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تولیــدات دامی ســازمان جهاد کشــاورزی اســتان ها پس از 
اخــذ مجــوز از دفتر امور طیور نســبت به تولک بــری اقدام 
کنند. در ضمن حذف گله ها پس از ۱۱۰ هفتگی نیاز به اخذ 

مجوز نخواهد داشت.
غ برای  ۳- بــا توجــه بــه اینکــه کاهــش قیمــت گوشــت مــر
هفته هــای آتــی قابــل پیش بینــی اســت، به منظــور حفظ 
تداوم تولید، شرکت پشتیبانی امور دام آمادگی خرید گوشت 

غ مازاد بازار را داشته باشد. مر
کشــاورزی  تعاونی هــای  سراســری  اتحادیــه   -۴
غ گوشتی ایران و انجمن تولیدکنندگان  پرورش دهندگان مر
جوجه یک روزه نسبت به عقد تفاهم فی مابین برای قیمت 
و میــزان مورد نیاز جوجه یک روزه گوشــتی در ماه های آتی 
به گونه ای اقدام کنند که هیچ یک از حلقه ها متضرر نکردند.

هشدار دامپزشکی:
گوشتی و تخمگذار علیه آنفلوآنزا  غ  ع مر تمام مزار

کسینه شوند وا
ســازمان دامپزشــکی بــا صــدور اطلاعیــه ای نســبت بــه 
کشــور  بــه  آنفلوآنــزای فــوق حادپرنــدگان  احتمــال ورود 
غ مادر و  ع مر کسیناسیون مزار هشدار داد و خواســتار وا

گوشتی شد.
غ  ع مر ســازمان دامپزشکی کشــور بر الزام واحدهای مزار
کســن آنفلوآنزای فــوق حــاد پرندگان  مــادر بــه مصــرف وا

کرد. کید  تا
 در نامــه ســازمان دامپزشــکی کشــور به اســتان هــا اعلام 
آنفلوآنــزای  بیمــاری  شــیوع  بــه  توجــه  بــا  اســت:  شــده 
اهمیــت  بــه  توجــه  بــا  و  جهــان  در  حادپرنــدگان  فــوق 
غ مادر گوشتی و تخمگذار بر  ع مر کسیناســیون در مزار وا
اســاس برنامه اعلام شــده آن را به فارم هــا اعلام و درباره 

کسن هشدار دهید. عدم استفاده از وا

کرد          گوشتی اعلام  غ  کانون مر دبیر 
سه دلیل وجود مازاد تولید

غ گوشــتی گفت: ســه عامــل جوجه ریزی  دبیــر کانون مر
غ های  زیــاد، کاهــش قــدرت خرید مــردم و موجودی مــر
منجمــد در شــرکت پشــتیبانی امــور دام ســبب شــد تــا 

غ مواجه باشیم. امسال با مازاد تولید گوشت مر
ســال گذشــته پیش بینی شــده بود بــا حــذف ارز دولتی 
قیمت گوشت قرمز و سفید افزایش بسیاری پیدا کند در 
غ گوشــتی در کشور  این باره یکی از فعالان حوزه تولید مر
غ با حذف ارز  گــر تولیدکننده مــر پیــش بینــی کرده بود »ا
۴۲۰۰ تومانــی بخواهــد تمام نهاده خــود را به صورت آزاد 
تهیه کند با کمبود نقدینگی مواجه شده و مصرف کننده 
غ ۹۰ هزار تومانی را نخواهد داشــت« اما  توانایی خرید مر
بگذشــت چنــد مــاه از حــذف ارز ترجیحــی نتنهــا قیمت 

کنــون قیمت  غ بــه ۹۰ هــزار تومــان نرســید بلکه هــم ا مــر
غ  غ ۶۳ هزار تومان است و در بازار می توان مر مصوب مر

کرد. را حتی کمتر از ۵۰ تومان هم پیدا 
دربــاره  گوشــتی  مرغــداران  کانــون  دبیــر  فروغــی،  پرویــز 
غ به مهر گفت: بر اساس مصوبه  وضعیت تولید و بازار مر
غ زنــده در مرغداری هــا حــدود ۳۹ هزار  دولــت خریــد مــر
تومــان تعیین شــده اســت. در ادامه با حضور واســطه ها 
کیلو به بیش از ۵۰ هزار تومان می رسد. قیمت آن در هر 

غ به لحاظ وزنــی به بیش از ۲  وی افــزود: هنگامــی که مر
گرم می رســد نگهــداری آن دیگــر توجیــه اقتصادی  کیلــو 
غ هــا هزینه کرد  ک مر نداشــته و هزینــه تهیه دانــه و خورا

صاحبان مرغداری ها را افزایش می دهد.
گوشــتی در ادامــه ســخنان خــود  دبیرکانــون مرغــداران 
غ زنده را  یادآور شــد: در صــورت مازاد تولید، می تــوان مر
تــا وزن حــدود ۳ کیلوگــرم هم نگه داشــت امــا بیش از آن 
زیانده خواهد بود؛ بنابراین مرغداران در چنین شرایطی 
کنند غ را با قیمت پایین به بازار عرضه  گزیر هستند مر نا

غ در بازار: دلیل مازاد تولید مر
غ در  غ گوشتی درباره چرایی مازاد تولید مر دبیر کانون مر
کشــور به ســه عامل اشــاره کرد و گفت: جوجه ریزی زیاد، 
غ های منجمد  کاهــش قدرت خرید مــردم و موجودی مر
در شــرکت پشــتیبانی امور دام سبب شــد تا امسال کشور 

با مازاد تولید گوشت سفید مواجه باشد.
وی تصریح کرد: برای ســاماندهی بــازار دولت باید برآورد 
نیاز اســتانی داشــته باشــد؛ به این ترتیب میــزان مصرف 
هر اســتان مشخص شــده و بر همان اساس برنامه ریزی 

تولید انجام می شود

کننده قیمت ها: عرضه و تقاضا تعیین 
فروغــی دربــاره پیــش بینــی وضعیــت تولیــد و بــازار ســال 
آینــده گفت: بــا وجود دخالت هایی کــه دولت در تولید و 
بــازار دارد نمی توان برنامه ریزی دقیقی داشــت. تصمیم 
گیــری هــا از ســوی مدیــران بالادســتی انجــام و در ادامه 
بــه تولیدکننــدگان ابــلاغ می شــود. امــا بــا توجه بــه گرانی 
غ افزایش  نهاده های دامی پیش بینی می شود قیمت مر

پیدا کند
غ گوشتی با بیان اینکه با حذف ارز دولتی  دبیر کانون مر
قیمت گذاری دســتوری منطقی نیســت، افــزود: در حال 
حاضــر تولیدکنندگان بین ۱۰ تا ۱۵ هزار تومان در هر کیلو 
غ زیان می کنند در حالی که عرضه و تقاضا باید تعیین  مر

کننده قیمت محصولات در بازار باشد
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غ آرین مازاد مرغداران با قیمت مصوب مر
 خریداری می شود

معاون بازرگانی داخلی شــرکت بازرگانــی دولتی ایران گفت: 
غ مازاد مرغداران صرفا  بر اســاس سیاســت های ابلاغی، مر
با سویه تولید شده آرین با قیمت های مصوب استانی و به 

صورت منجمد خریداری می شود.
محمــد جعفــری معــاون بازرگانــی داخلــی شــرکت بازرگانی 
دولتــی ایــران در گفتگــو بــا خبرنــگار اقتصــادی خبرگــزاری 
تســنیم اظهار داشت: شرکت پشــیبانی امور دام نسبت به 
غ مازاد مرغداران ســویه صرفا آرین اقدام می  جمع آوری مر

کند.
غ مازاد به صورت منجمد و بر اســاس  وی افــزود: خریــد مــر

آخرین نرخ های مصوب استانی انجام می شود.
معاون بازرگانی داخلی شــرکت بازرگانی دولتــی ایران  ادامه 
داد:  شــرکت پشتیبانی امور دام کشــور در راستای حمایت 
غ با نژاد آرین را از مرغداران خریداری می  از تولید ایرانی، مر

کند.
غ مــازاد از  کرد:بخشــنامه خریــد حمایتــی مــر وی تصریــح 
تولیدکننــدگان سراســر کشــور بــه ادارات جهــاد کشــاورزی 
و ادارات پشــتیبانی امــور دام اســتان هــا ابــلاغ شــده اســت 

بنابراین تولیدکنندگان هیچ دغدغه ای نداشته باشند.

»کشاورزی سنتی« پاسخگوی نیازهای غذایی آینده 
کشور نیست، باید سراغ فناوری و نوآوری برویم

معــاون هماهنگــی امور اقتصادی اســتانداری کرمانشــاه با 
کید بر لزوم اســتفاده هرچه بیشــتر از فناوری و نوآوری در  تا
حوزه کشاورزی، گفت: با توجه به افزایش جمعیت و کمبود 
ک برای تامین نیازهای غذایی در ســالهای  منابع آب و خا
کنون سراغ استفاده از نوآوری و فناوری در  آتی، باید از هم ا

حوزه کشاورزی برویم.
( بــا حضــور  کــه )13 آذر بهــزاد باباخانــی در رویــداد »تانــا« 
شــرکت های دانش بنیان و واحدهای فناور و فعالان حوزه 
صنایع کشــاورزی اســتان برگزار شــد، با اشــاره به پیشــرفت 
روزافزون تکنولوژی در جهان گفت: امروزه شاهد رشد سریع 
تکنولــوژی در تمــام حوزه ها هســتیم و همــواره این نگرانی 

وجود دارد که از تکنولوژی جهان عقب بمانیم.
وی افزود: رشــد روزافزون تکنولوژی در جهان تمامی حوزه 
خدمــات، کشــاورزی و صنایــع را در برمی گیرد و درســالهای 
نــه چنــدان دور در تمامــی حــوزه ها شــاهد اتفاقــات بزرگی 

خواهیم بود.
باباخانی گفت: با توجه به رشد سریع تکنولوژی در جهان، 
باید در کشور برای عقب نماندن از این قافله تمام بسترهای 

لازم برای رشد را فراهم کنیم.
وی با بیان اینکه فضای و بستر رشد برای توسعه زیست بوم 
نوآوری و فناوری در استان فراهم است، گفت: تنها کار برای 

تحقق این رشــد قرارگیری بازیگران این زیســت بوم در کنار 
هم و حرکت هماهنگ آنها در این زمینه است.

باباخانــی بــا اشــاره بــه نیاز شــدید حوزه کشــاورزی اســتان 
بــه تکنولــوژی روز گفــت: کشــاورزی اســتان از ظرفیــت ها و 
گر تکنولوژی به  پتانســیل های بســیاری برخوردار اســت و ا
کمــک این حوزه بیاید، قطعا ظرفیت های این حوزه بیش 

از پیش شکوفا خواهد شد.
وی افزود: طبق اعلام سازمانهای جهانی تا سال 205 نیاز به 
غذا با توجه به افزایش جمعیت 60 درصد افزایش می یابد 
کنون باید به فکر تامین غذای بیشتر باشیم  و ما نیز از هم ا
کــه ایــن امر تنها با بهره گیــری از نوآوری و فنــاوری در حوزه 

کشاورزی امکانپذیر است.
باباخانی گفت: با توجه به افزایش جمعیت در سالهای آتی 
گر همچنان اصرار بر کشاورزی سنتی داشته باشیم امکان  ا
رقابــت را از دســت داده و شــاهد حجم گســترده واردات در 

حوزه کشاورزی خواهیم بود.
وی افــزود: عــلاوه بــر ایــن بــا توجــه بــه کمبــود منابــع آب و 
ک، چاره ای جز به استفاده از فناوری و نوآوری در حوزه  خا
کشاروزی برای توسعه محصولات تولیدی این حوزه نداریم.

وی با تقدیر از برگزارکنندگان رویداد »تانا« در اســتان گفت: 
برگزاری چنین رویدادی می تواند شرکت های دانش بنیان و 
واحدهای فناور را به صنایع متصل کند و برگزاری این رویداد 
که اولین دوره آن در حوزه کشاورزی در استان برگزار شد باید 

در سایر حوزه ها مانند صنعت و معدن نیز ادامه یابد.

نماینده مردم اسفراین در مجلس:
کننده است وضعیت دامداران بسیار نگران 

نماینده مردم اسفراین در مجلس گفت: وضعیت دامداران 
بســیار نگــران کننده اســت باید به وضــع دامداران برســید 
گر این روند  که دامداران دام مولدشان را فروخته اند و ا چرا

ادامه پیدا کند دامداری در کشور نابود خواهد شد..
وی افــزود: امــروز وظیفــه مجلس و دولت ســنگین تــر از هر 
زمان اســت گرچه مجلس انقلابــی و دولت مردمی در حال 
تلاش هســتند اما چند نکتــه تذکر به دولت ضروری اســت 
که اولین آن مبارزه گرانی ها و کنترل قیمت ها اســت. امروز 
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گرانــی کمــر مردم بــه ویژه اقشــار ضعیف و متوســط جامعه 
را شکســته اســت. چــرا دولــت در کنترل قیمــت ها جدیت 
بیشــتری بــه خــرج نمی دهــد برخــی کالاها بدون حســاب 
و کتــاب با خلع نظارتی دولت قیمتشــان بــالا رفته و زندگی 
را بــرای مــردم ســخت کرده اســت. قیمــت مســکن و اجاره 
مســکن امــروز مســتاجران و جوانــان از زندگی ناامیــد کرده 
است. دولت باید با جدیت قانون تولید یک میلیون مسکن 

در سال را دنبال کند.
ایــن نماینــده مجلــس در دوره یازدهم بیــان کرد: وضعیت 
دامداران بسیار نگران کننده است. بارها در همین تریبون 
نماینــدگان تذکــر داده انــد کــه بــه وضــع دامداران برســید. 
گر ایــن روند ادامه  دامــدارن دام مولدشــان را فروخته اند. ا

پیدا کند دامداری در کشور نابود خواهد شد.
عضو مجمع نمایندگان استان خراسان شمالی در مجلس 
ادامه داد: از مصوبات سفر هیات دولت به استان خراسان 
شمالی تشکر می کنم. استان خراسان شمالی نیازمند توجه 
بیشــتر دولت اســت. زیرســاخت های این استان ضعیف و 
پــروژه های نیمه تمام زیادی در این اســتان وجود دارد که 

سالیان سال شروع شده اند اما هنوز به اتمام نرسیده اند.
وی افزود: محصولات کشاورزی و دامی خراسان شمالی به 
دلیل نبود صنایع تبدیلی و نگه داری بدون ارزش افزوده به 
اســتان های دیگر صادر می شوند، از دولت مجدانه تقاضا 
داریم مصوباتی که در این استان تصویب نموده و به مردم 
عزیز ابلاغ و اطلاع رسانی شده است اجرایی و محقق شود 

تا بتواند زمینه رشد استان را فراهم کند.

تولید غلات ایران به مرز ۲۱ میلیون تن رسید
ســازمان غذا و کشــاورزی ملل متحد )فائو( با اشاره به رشد 
۲۵ درصــدی تولیــد گنــدم و رشــد ۲۰ درصــدی تولیــد برنج 
ایران در سال زراعی ۱۴۰۱ کل تولید غلات ایران در این سال 

را ۲۰٫۸ میلیون تن اعلام کرد.
به گزارش ســازمان جهانی خواروبار و کشاورزی ملل متحد 
در جدیدترین گزارش خود از سلسله گزارش های »دورنمای 
محصولات و وضعیت غذایی« از رشد ۱۷٫۳ درصدی تولید 

غلات ایران در سال زراعی ۱۴۰۱ خبر داد.
تولیــد  افزایــش  ویــژه  بــه  و  کشــاورزی  تولیــدات  توســعه 
محصــولات اســتراتژیک مثــل غــلات از جملــه اولویت های 
دولت سیزدهم در حوزه اقتصاد بوده است و رسیدن تولید 
غلات ایران به مرز ۲۱ میلیون تن در سال زراعی ۱۴۰۱ نتیجه 

سیاست گذاری های دولت در این زمینه بوده است.
بر اساس گزارش فائو ایران در سال زراعی ۱۴۰۱ بالغ بر ۲۰٫۸ 
میلیــون تــن غلات تولید کرده اســت. تولید غــلات ایران در 

سال قبل از آن ۱۷٫۷ میلیون تن اعلام شده بود.
گندم و برنج به عنوان دو غله مهم در ســال ۱۴۰۱ با افزایش 
قابــل ملاحظه تولید در ایران مواجه شــده اند. تولید گندم 

ایران که در ســال زراعی ۱۴۰۰ بالغ بر ۱۰٫۴ میلیون تن اعلام 
شــده بــود در ســال زراعــی ۱۴۰۱ با رشــد ۲۵ درصــدی به ۱۳ 

میلیون تن رسیده است.
تولیــد برنــج در ایران نیز طی ســال زراعــی ۱۴۰۱ بالغ بر ۳٫۵ 
میلیون تن اعلام شده است که این رقم ۲۰ درصد بیشتر از 
تولید ۲٫۹ میلیون تنی برنج ایران در سال زراعی ۱۴۰۰ بوده 

است.
تولید ســایر غلات نیز بدون تغییر نســبت به ســال قبل در 

سطح ۴٫۳ میلیون تن باقی مانده است.
رشد دو رقمی تولید غلات ایران در حالی است که بر اساس 
برآورد فائو تولید غلات دنیا در این ســال با افت ۲ درصدی 
نســبت به ســال قبل مواجه شــده و بــه ۲۷۵۶ میلیون تن 

رسیده است.
فائــو همچنیــن از افزایــش یک میلیــون تنــی ذخایر غلات 
ایران در سال جاری میلادی خبر داده است. ذخایر غلات 
ایران در این سال به۱۲٫۷۷ میلیون تن افزایش یافته است. 
در ســال پیــش از آن ذخایر غلات ایــران ۱۱٫۷ میلیو. ن تن 

اعلام شده بود.
کل ذخایــر غلات دنیا در ســال ۲۰۲۲ بالغ بــر ۸۵۷ میلیون 
تن برآورد شــده که سهم ایران از این رقم حدود ۱٫۵ درصد 

محاسبه شده است.

آژیر قرمز آبی در اقتصاد کشاورزی به صدا درآمد
تازه تریــن آمارهــای رســمی از وضــع مصــرف آب در بخــش 
کشــاورزی ایــران نشــان می دهــد الگــوی کشــت ســنتی در 
تولید محصولات کشاورزی باعث تشدید تنش آبی در ایران 
کم بر  شــده اســت. از همیــن رو ضــرورت دارد تا ســاختار حا
مصرف آب در بخش کشاورزی متناسب با منابع آبی مورد 

تجدیدنظر اساسی قرار گیرد.
براســاس اعلام مرکز آمار ایران ۷۰درصد از آب مصرف شــده 
در بخــش کشــاورزی ایــران در ســال گذشــته بــه ۱۵اســتان 
کرمــان، خراســان رضــوی، اصفهــان،  فــارس،  خوزســتان، 
مازندران، آذربایجان غربی، گیلان، سیستان و بلوچستان، 
تهران، مرکزی، همدان، قزوین، اردبیل و آذربایجان شــرقی 

اختصاص داشته است.
این گزارش نشان می دهد سهم استان خوزستان از کل آب 
مصرفی بخش کشــاورزی ۱۶.۱درصد بوده درحالی که سهم 
این استان از ارزش افزوده بخش کشاورزی در سال گذشته 
فقــط ۶.۴درصــد بوده کــه دلیل اصلــی این میــزان مصرف 
بــالای آب ناشــی از تولید محصــولات زراعی عمدتــا گندم و 
برنــج بوده به نحوی کــه ۲۱.۹درصد از کل محصولات زراعی 
تولیدی ســال گذشــته بــه این اســتان اختصاص داشــته و 
اســتان یادشده فقط ۲.۲درصد از محصولات باغی ایران را 

تولید کرده است.
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بانک کشاورزی، خدمت جدید 

»پیـش فـروش نهـاده هـای دام و طـیور«
 را به سرویس های متعدد خرید نهاده در سامانه بازارگاه نهاده های کشاورزی اضافه کرد

 در ایــن طــرح خریــداران می تواننــد تــا ۴ برابــر ســهمیه دوره جاری، نســبت بــه پیش خرید نهاده بــا تحویل 
دوماهه از شــرکت پشــتیبانی امور دام کشــور اقدام کرده و از تخفیف ۱.۳ درصدی وجه خرید نهاده به ازای 

هر ماه برخوردار شوند.
در حال حاضر این ســرویس برای پرورش دهندگان طیور گوشــتی و غیرگوشتی عملیاتی شده و برای فعالان 

ک دام، طیور و آبزیان نیز تا پایان ماه جاری عملیاتی خواهد شد. کارخانه های خورا حوزه دام و 
بــر اســاس ایــن گــزارش، ظــرف دو هفتــه از آغــاز اجرای ایــن طــرح، بالغ بــر ۹۳۲ میلیــارد ریال نهاده توســط 

تولیدکنندگان حوزه طیور پیش خرید شده است.
بانک کشاورزی برای حمایت از فعالان حوزه دام، طیور و آبزیان، سرویس های متعدد خرید نهاده در قالب 
خرید نقدی، خرید توافقی )نسیه یا اعتباری(، خرید از محل تسهیلات بانک و خرید تهاتری )دریافت نهاده 
در ازای تحویل گوشت توسط واحدهای پرورشی( و خدمت جدید پیش فروش نهاده ها را در سامانه بازارگاه 

کرده است. نهاده های کشاورزی راه اندازی 
شــایان ذکر اســت؛ خرید نهاده های دامی از طریق ســامانه بازارگاه نهاده های کشــاورزی، دارای مزیت های 
بســیاری از جملــه حــذف واســطه های فــروش، تســریع و تســهیل در دریافــت نهاده هــا، ضمانــت کیفیــت و 
مرغوبیــت کالا، اطمینــان خاطــر از دریافــت به موقع نهاده، تنــوع روش های خرید و ... اســت و نیز به وزارت 
جهــاد کشــاورزی ایــن امــکان را می دهــد تا بــا رصد تعامــلات زنجیــره تولیــد و تامین در ایــن ســامانه، برآورد 

دقیق تری از نیازهای این حوزه و برنامه ریزی بهتری برای تامین احتیاجات آن داشته باشد.



CARBONATE.ALBORZ

poL²H RI¹Mo¨

Âºk÷¶ ÁIÀ nj¼Q ÌH¼ºH ½k¹¹¨ kÃ²¼U

2-عدم وجود آلودگی محیطی در سنگ کربنات به علت نهفته بودن در زیر زمین
3- جداسازي و تفکیک در محل معدن جهت بارگیري کلوخه هاي مرغوب

4-شستشو و کارواش ماشین قبل از بارگیري
5- بهره برداري از معادن اختصاصی با خلوص کلسیم حداقل %97

6-انتقال سنگهاي شسته شده به داخل کوره خشک کن جهت رطوبت گیري 

 DRYER  7-ضد عفون ی مجدد سنگها به وسیله

مزایا استفاده از کربنات کلسیم تولیدي شرکت کربنات البرز:

1-دکتر دامپزشک مستقر در کارخانه

8- سنجش میزان کلسیم و رطوبت و عناصر سنگین توسط آزمایشگاه
 مجهز زمین شناسی مستقر در کارخانه قبل از خروج محموله
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شــرایط مرطوب آنچنانکه انتظار می رفت قادر به از بین 
گر لیســه  بــردن اثــرات ســمّی متالدئید نیســت. هر چند ا
هــا به مصرف دُز کشــنده ای از متالدئیــد مبادرت نورزند 
آنــگاه قــادر به ترمیم خویش بویــژه در دوره های بارانی و 
 )dehydration( مرطــوب خواهند بــود زیرا به آبکشــیدگی
و خشــکیدگی )dessication( مطلــوب دســت نمی یابند. 
در تحت شــرایط مرطوب ممکن اســت نتایــج نامطلوبی 
بواسطه کاربرد طعمه مسموم های بی کیفیت و ترکیبات 
کــم اثــر حاصــل آیند. این موضــوع معمولًا وقــوع می یابد 
زیــرا عوامــل فیزیکی ضمــن 3-2 روز باعــث تجزیه طعمه 
های مســموم می شــوند و یا اینکه قارچ ها بر سطح پلت 
ها رشد می یابند و بدینطریق از مصرف آنها توسط لیسه 

کاهند.  ها می 
کی و  کــرم هــای خا جمعیــت ارگانیــزم هــای مفیــد نظیــر 
حشرات شکارچی بدلیل شیوه اثرگذاری خاص متالدئید 
گــر از طعمه های مذکور تغذیه کنند، مســتقیماً از  حتــی ا
گردند. افــزودن یک  طعمــه پاشــی متالدئیــد متأثر نمــی 
مــاده آفتکــش نظیــر »کارباریــل« )carbaryl( بــه طعمــه 
هــای حــاوی متالدئیــد می توانــد باعث افزایــش قابلیت 
: طوقه بُرها )cutworm( ، برگخواران  کنترل حشراتی نظیر
کــی  خرخا و   )earwing( هــا  گوشــخیزک   ،)armyworm(
کــی، برخــی  کــرم هــای خا هــا )pillbug( گردنــد. گواینکــه 
عنکبــوت هــا )harvestmen( و سوســک هــای شــکارچی 
کــه از چنین طعمه های مســمومی تغذیه کنند، احتمالًا 
گاه باشــید که طعمه هــای متالدئید گاهاً  خواهند مُرد. آ

حتی باعث مرگ سگ ها شده اند. 
 کنترل لیســه ها در محصولاتی که به طریق بدون شــخم 
 )conservation tillage( یــا شــخم حفاظتــی و   )no-till(
تولید می شــوند، باید در تمامی طول سال انجام پذیرد. 
پیشــبینی کنترل لیســه ها مبتنی بر سوابق خسارت آنها 
در شــرایط اقلیمی و گیاهی مختلف اســت. طعمه پاشــی 
زودهنــگام بــا شــروع فعالیت لیســه هــا انجام مــی پذیرد 
بطوریکه حتی ممکن اســت طعمه پاشــی را قبل از آماده 
گــر شــخم را بصــورت کم  ســازی زمیــن انجــام داد بویــژه ا

عمق انجام می دهند.
زیــرا  پذیــرد  انجــام  پاشــی  طعمــه  از  قبــل  بایــد  آبیــاری 

بدینطریق:
گردد. اولًا : موجب فساد سریع طعمه ها نمی 

دوماً : باعث بالا آمدن شبانه لیسه ها به سطح خاك می 
شود.

 طعمــه پاشــی را در ســبزیجاتی نظیــر صلیبیــان قبــل از 
شــکل گیری غنچه ها یا مسدود شدن کانوپی انجام می 
دهنــد زیرا لیســه ها به ســمت سرشــاخه هــای گلدهنده 
جلــب مــی شــوند و شــانس خــوردن طعمــه های ســطح 
بــرای  پائیــزه  پاشــی  را نخواهنــد داشــت. طعمــه  زمیــن 
گردد لذا طعمه پاشــی را پس  محصولات دیم توصیه می 
از وقــوع اولیــن بارندگــی ها آغاز مــی کنند تا لیســه هایی 
که بواســطه گرما و خشکی تابستان به زیر خاك پناه برده 
و اینــك بــه دنبال افزایش رطوبت جهت تغذیه به ســطح 

خاك آمده اند، نابود سازند. 
 طعمه های مسمومی که بلافاصله پس از اولین بارندگی 
های پائیزه پاشــیده می شــوند، قادر به نابودی جمعیت 
زیادی از لیسه ها قبل از تخمگذاری خواهند بود. کاربرد 
ع تحــت سیســتم  کثــر مــزار طعمــه پاشــی بهــاره نیــز در ا
بدون شــخم و شــخم حداقل ضروری اســت. تخم هایی 
که توســط لیسه ها در پائیز گذاشته می شوند، غالباً طی 
4-2 هفتــه تفریــخ مــی گردنــد امّــا مابقــی آنهــا در ضمــن 
زمســتان تا اوایل بهار به تفریخ می انجامند. لیســه های 
نوزاد معمولًا بســان لیســه های درشــت بــه تغذیه طعمه 

کنند. های مسموم اقدام نمی 
متالدئیــد را همچنیــن بصــورت مایــع در اختــلاط بــا آب 
تهیّــه مــی کننــد و بر ســطح گیاهان اســپری مــی نمایند. 
 »slugfest« از جملــه اینگونه ســموم تجاری می توان بــه
گیاهــی  کاربــرد در محصــولات  کــه قابلیــت  اشــاره نمــود 
را در موقعیــت  و علوفــه ای  ، دارویــی  زینتــی   ، غذایــی 
هــای مختلــف دارد. از ســم مزبــور در گراس هــای بذرزاد 
در حــال اســتقرار قبل از مســدود شــدن کانوپــی بعنوان 
کنون به نتایج  حلــزون کش اســتفاده می گردد ولیکــن تا

متناقضی دست یافته اند.

کنتـرل لیسه ها و حلزون ها
قسمت ششم ) پایانی(   
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 اغلــب طعمه های مســمومی که بصــورت تجارتی عرضه 
مــی گردنــد، مبتنــی بــر ســبوس و آرد غــلات هســتند و با 
فرمولاســیون پلــت هــای ریــز موســوم بــه »مینــی پلــت« 
عرضــه مــی گردنــد لــذا باید بــه تعــداد بیشــتری در واحد 
ســطح نســبت بــه پلــت هــای درشــت تــر مصرف شــوند. 
 »Metarex« بعنــوان مثال : طعمه مســموم تحت عنــوان
بصورت پلت هــای یکنواختی بطول 2/5 میلیمتر عرضه 
مــی گردند. طعمه مســموم هــای مؤثــر دارای یکنواختی 
انــدازه، عــاری از غبــار و حائــز وزن حجمی زیاد هســتند. 
کم زیاد و بطور یکنواخت  نتیجتاً چنین پلت هایی را با ترا
در هر واحد ســطح زمین می پاشــند. این موضوع بســیار 
اهمیّت دارد زیرا لیسه ها با احتمال بیشتری در مواجهه 
بــا پلــت هــای ریــز نســبت به پلــت های درشــت قــرار می 

گیرند.
 پژوهش های انجام گرفته در پنسیلوانیا نشان می دهند 
کــم پلــت هــا بمیــزان 6-5 عــدد در هــر فــوت مربع  کــه ترا
کم با اســتفاده از  دارای بهتریــن اثربخشــی اســت. این ترا
طعمــه هــای 2/5 میلیمتــری بمیزان 5 پونــد در ایکر و یا 
10-8 پوند در ایکر از پلت های نوع »مینی پلت« حاصل 
مــی آینــد. افزایــش طعمه های مســموم مصرفــی بمیزان 
3-2 برابــر بــرای افزایش کنترل لیســه ها ضــرورت ندارند 
گهــان بــه افزایــش بی  مگــر اینکــه جمعیــت لیســه هــا بنا

سایقه ای دست یابد.
 در صورتیکــه مواد کاریر یا حامل قابلیت جلب لیســه ها 
را ندارند و یا مطابق با ذائقه آنها نیســتند آنگاه لیســه ها 
بمیــزان کافــی از طعمــه هــا را نمی خورند و پــس از مدت 
کننــد. طعمــه هــای  کوتاهــی خودشــان را بازســازی مــی 
مســموم حاوی متئوکارب دارای تأثیرات مطلوبی برعلیه 
کاربرد بر  لیســه ها هســتند امّــا محدودیــت هــای از نظــر 

محصولات غذایی دارند.
مقدار کشــندگی طعمه های مسموم لیسه ها بستگی به 

عوامل زیر دارد:

کاریرها کنندگی  کیفیت و قدرت جلب  الف( 
ب ( میزان سمیّت طعمه ها.

 همــواره مطمئــن گردیــد کــه اطلاعــات برچســب ســموم 
اجازه تکرار طعمه پاشــی را می دهد ولیکن اغلب توصیه 
مــی گردد که طعمه پاشــی در طی یکــدورۀ 14-10 روزه در 

گردد: موارد زیر تکرار 
الف( افزایش تهاجم لیسه ها

گیاهان ب ( تداوم خسارت 
پ ( مصرف شدن تمامی طعمه های پاشیده شده

ت ( تجزیــه تمامــی طعمــه هــای پاشــیده شــده در اثــر 
شرایط اقلیمی .

توصیه ها و پیشنهادات :
1( شناســایی خسارات لیســه ها و حلزون ها نسبتاً آسان 
اســت زیــرا آنهــا از طریــق تغذیــه باعــث ایجاد حفــره ها و 
بریدگــی هــای بــزرگ و بــی شــکل در بــرگ ها مــی گردند. 
گ حاشــیه برگ ها نشانه هایی از جویده  خســارات زیگزا

شدن توسط لیسه ها و حلزون ها هستند.
 2( ایــن آفات را می توان بر ســطح شــاخه ها و برگ های 
گیاهــان، مواد آلی در حال پوســیدن و ســطوح کپک زده 
مشــاهده نمــود. آنهــا نیازمنــد مقادیر زیــاد رطوبت برای 

بقاء هستند و بخش های تاریک را ترجیح می دهند.
3 ( اصــولًا لیســه هــا و حلزون ها بــا پایان روشــنایی روز از 
پناهــگاه هــا خارج می شــوند و به تغذیه مــی پردازند و با 
آغــاز ســپیده صبح به محل پنهان شــدن باز مــی گردند. 
بهتریــن مــکان هــا بــرای مخفی شــدن آفات مزبــور را می 
توان زیر کنده ها و تخته های قدیمی در حال پوسیدن، 
زیر برگ های ریزش یافته درختان و در پناه تخته سنگ 

ها نام برد.
4 ( حذف لیسه ها و حلزون ها نیازمند از بین بردن محل 
های پنهان شــدن آنها می باشــد. جمع آوری تخته های 
پوســیده و زبالــه هــا بســیار منطقی اســت. بســتر اطراف 
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ک ســازید و زیر تخته های  گل هــا را از ضایعــات گیاهی پا
پوســیده، گلدان ها و آشــغال های زیر تخت ها و قفســه 

گلخانه ها را مرتباً بررسی نمائید. های داخل 
گذاشــتن مایعی لــزج و نقره ای  5( لیســه هــا اقــدام به جا
رنــگ در مســیر عبور خویش مــی نماینــد و بدینگونه آثار 
عبور خود را در دیوارها، زیرزمین ها، برگ ها و مسیرهای 

گذارند. عبور و مرور برجا می 
6( خسارات ناشی از لیسه ها را تا حد قابل قبول محدود 
ســازید امّا هیچــگاه در تلاش برای حذف کامل لیســه ها 
از ســطح مزرعه نباشــید. خســارات شــدید لیســه ها گاهاً 

گردند. اجتناب ناپذیرند ولیکن باید بخوبی برآورد 
7( در صــورت امــکان بــا اجــرای برخــی عملیــات زراعی از 
خســارات لیســه هــا جلوگیری کنیــد زیرا کنترل مســتقیم 
لیســه ها غالباً با دشواری هایی همراه است گواینکه این 
روش نیــز دارای محدودیــت هایــی در مدیریــت تلفیقی 

گلکاری ها می باشد. لیسه ها در 
در  را  اهمیــت  بیشــترین  هــا  لیســه  زراعــی  کنتــرل   )8  
کشــاورزی ارگانیــک دارد امّــا فقــط قادر به حل بخشــی از 

مشکلات مزبور می باشد.
کاربــرد نماتدهــای ضــد لیســه هــا در برخــی کشــورها   )9 

نیازمند دریافت مجوز است. 
 10( در صــورت ضــرورت فقط از ســموم حلزون کش برای 

گیرید. کنترل شیمیایی لیسه ها بهره 
 11( از ســموم حلــزون کــش بــر طبــق مقــررات ملــی نظیر 
مقــدار  گیاهــی،  محصــولات  نــوع   ، مجــاز ســموم  نــوع   :
مصــرف ســموم و دفعات بکارگیــری بهره گیریــد. گواینکه 
محدودیــت های بــازار مصرف علاوه بــر محدودیت های 

ملی و توصیه های برچسب ها حائز اهمیت هستند.
 12( طعمه های مســموم را در بســیاری از فروشگاه های 
باغبانــی بفــروش می رســانند. طعمــه های مســموم می 
ک باشــند لذا نباید آنهــا را در مکان  تواننــد بســیار خطرنا
هــای حضور کودکان و حیوانات اهلی بکار گرفت. طعمه 
های مسموم حاوی فسفات آهن از نظر مصرف در محل 
هــای زندگــی حیوانــات وحشــی و اهلــی ایمــن تلقــی می 
ک اطراف گیاهــان قرار  گردنــد. طعمــه ها را در ســطح خــا
می دهند و ســطح منطقه عمل را با روزنامه های خیس 

پوشش می دهند.
 13( لیســه ها در بســیاری از باغات حضور دارند و ممکن 
اســت خســارات بیشــتری نســبت بــه ســایر آفــات باعــث 
گردند. مواد ضد لیســه تجارتی که در دســترس قرار دارند 
غالبــاً بــرای پرنــدگان و دیگــر حیوانــات اهلــی و وحشــی 
سمّی می باشند. این مواد اثرات خود را در اثر بارندگی از 
دســت می دهند درحالیکه فعالیت لیســه ها در اینگونه 

کثر می رسد. شرایط به حدا
 14( در صــورت امــکان از بکارگیــری طعمه های مســموم 

میــزان  زیــرا  کنیــد  خــودداری  بــاران  از  پــس  بلافاصلــه 
تأثیرگذاری آنها کاهش می پذیرد. 

 15( متمم 2 مقررات کاربرد سموم کشاورزی اروپا مصوب 
کــه اســتفاده از متالدئیــد  1991 میــلادی مقــرر مــی دارد 
بــرای تهیّــه طعمــه هــای مســموم در تله هــا مجازنــد امّا 
ک پاشــیده شوند  طعمه ها نباید مســتقیماً بر ســطح خا
لــذا اســتفاده از پلت های حــاوی متالدئید جهت کنترل 
لیســه ها در برخی کشــورها فقط جهت تهیّه تله ها مجاز 

است.
16( پلت های ضد لیســه حــاوی متالدئید و کاربامات ها 
بطور وســیع در باغبانی استفاده می شوند ولی با رعایت 
کارآیی آنها کمک نمود. برخی موارد می توان به افزایش 

17( مقررات بسیاری از کشورها اجازه بکارگیری متالدئید 
ع ارگانیک نمی دهند. را در مزار

 18( اســتفاده از پلــت هــای حاوی کاربامات هــا غالباً غیر 
مجاز می باشند. 

کنــون مجــوز کاربــرد در تهیّــه   19( فســفات هــای آهــن تا
در  را  هــا  لیســه  کنتــرل  بمنظــور  مســموم  هــای  طعمــه 
کشــورها ندارنــد و در نوبــت دریافــت مجــوز  بســیاری از 

هستند. 
کامــل نمــی شــود امّــا در  کنتــرل لیســه هــا هیچــگاه   )20 
کن مســکونی از طریــق جمع آوری  اطــراف خانه هــا و اما
ضایعات باغچه ها، برگ های ریزش یافته و سایر بقایای 
گیاهی می توان به حذف پناهگاه های لیسه ها و نتیجتاً 

کاهش تعدادشان دست یازید. 
 21( از پــودر سیلیســی دیاتومــه هــا )D E( بمنظور کنترل 
ارگانیــک لیســه ها اســتفاده می شــود امّــا روش ایده آلی 
گردد زیرا مجبور به تکرار پس از هر دفعه  محســوب نمی 
بارندگی خواهید بود و این عمل سبب بروز آلودگی های 
محیطی می شود. بعلاوه دیده شده است که لیسه ها با 
لجنی کردن مسیرشــان از روی کپه D E عبور می کنند و 

گیاهان می رسانند. خود را به 
گلدانــی هــا یــا ظــروف حــاوی ماءالشــعیر را در   22( زیــر 
ک دفن نمائید زیرا لیسه ها در صورت مواجهه  سطح خا
به ســمت بوی مخمر )yeast( کشــیده می شوند. معمولًا 
تعــداد لیســه هــا زیادنــد لــذا روزانــه بــه زیرگلدانــی هــای 
مدفــون سرکشــی کنیــد و مایع آنــرا مجدداً ترمیم ســازید 

ضمناً لیسه های مُرده را تخلیه نمائید.
23( از قوطــی های کنســرو درپوش دار مــی توان بعنوان 
تلــه اســتفاده نمــود بطوریکــه آنهــا را از ماءالشــعیر مملــو 
نمــوده و در زمیــن دفــن می کنند. اینگونــه قوطی ها را از 
دیــواره کنــاری ســوراخ می کننــد و آنها را تا محل ســوراخ 
در زمیــن دفن می نمایند تــا بدینگونه مایعات موجود از 
دســتبرد حیوانات مصون بمانند و تخلیه مواد بســادگی 

امکانپذیر باشد.
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تهیه و تدوین : دکتر محمود شماع )آمریکا - لس آنجلس(
اســتاد پیشین تغذیه دام دانشــکده دامپزشکی تهران

....
نمو بدن:

کــه  گوشــتی از نژادهــای بــزرگ و ســنگین  گوســاله  یــک 
از  پــس  دارد  وزن  کیلوگــرم   40 حــدود  تولــد  ابتــدای  در 
ســه تــا چهــار ســال بــه وزن حــدود 800 کیلوگــرم خواهــد 
کــه موجــب ایــن افزایــش وزن مــی شــود  رســید. عاملــی 
نمو قســمتهای مختلف بدن اســت. بطــور کلی نمو بدن 
عبــارت اســت از تحقق تدریجی رشــد کامــل در بدن دام 
کــه متعاقــب تغییــرات حجم، ترکیــب شــیمیایی و اعمال 
بــدن به وجــود می آید. در حقیقت یــک کیلوگرم افزایش 
وزن زنــده از مقــداری اســتخوان ، ماهیچــه، رگ و چربــی 
تشــکیل یافتــه اســت. با این حال ســرعت نمو هــر یک از 
این بافتها با هم یکسان نیستند زیرا بافت عصبی تقریبا 
قبــل از زمــان تولد شــکل مــی گیــرد. بافت اســتخوانی در 
حالی که گوســاله در منتهی  رشــد است شکل می گیرد و 
ماهیچــه ها در طول زمان پــرورش و بالاخره بافت چربی 
کثر رشــد خود می رســند.  در آخرین مرحله رشــد به حدا
البتــه باید توجه داشــت کــه بافت چربی ابتــدا در اطراف 
اعضای داخلی بدن، سپس بین ماهیچه ها و پس از آن 
بیــن بافت همبند و در آخرین مرحله بین بافت عضلانی 

تشکیل   می شود.
نمو اعضای مختلف: از نظر اندام شناسی شکل ظاهری 
گاو فــرق دارد زیــرا ســرعت نمــو اعضــای  یــک گوســاله بــا 
مختلــف بــدن بــه یک میــزان نیســتند. بطــور مثــال نمو 
ســر و ستون فقرات در گوســاله مشابه نمو این دو در گاو 
نیســت. در گوساله نسبت نمو سر به ستون فقرات بیش 
از یک گاو بالغ اســت. بطور کلی در هر ســنی یک قسمت 
از اعضــای بدن به نمو طبیعی خود می رســد. در مرحله 
جنینــی نمــو جمجمــه زیــاد اســت و در آخــر ایــن مرحله 
تقریبــا بــه پایان خود می رســد، در صورتی کــه تنه و لگن 
در حــال نمــو هســتند. در تلیســه ســر و گردن بــه مرحله 

نمــو کامل می رســد، نمو تنه آهســته تر شــروع می شــود 
کثــر می رســد و بالاخــره در مــاده گاو  و نمــو لگــن بــه حدا
فقــط نمو لگــن به مرحله کامــل خود می رســد. همزمان 
بــا نمو قســمتهای مختلــف بــدن ترکیبات شــیمیایی نیز 
دســتخوش تغییرات و تحولاتی می شود. به عنوان مثال 
آب بــدن یــک گوســاله در ابتــدای تولــدش 70 درصد کل 
وزن بدنــش را  تشــکیل مــی دهــد. در صورتــی کــه وقتــی 
وزنــش بــه 600 کیلوگرم می رســد مقــدار آب بدنش به 45 
درصد کاهش خواهد یافت. هرچه مقدار آب کمتر شــود 
میزان ماده خشــک زیادتر می شــود. ماده خشک بیشتر 
از چربی تشــکیل یافته اســت که مقدار چربی در ابتدای 
کیلوگــرم 25 درصــد اســت و  تولــد 4 درصــد و در وزن 600 
مقــدار تغییرات شــیمیایی بــدن دام به نســبت تغییرات 

وزن می باشد.
: 1. اثر فقر  نتایــج عملــی حاصل از بررســی نمو عبارتنــد از
غذایی به نســبت ســن و مرحله نمو دام متفاوت اســت. 
زیــرا کمبــود مواد غذایی بیشــترین اثــر را بــر روی عضو یا 
اعضایی که در مرحله اوج رشــد هســتند باقــی میگذارد. 
گوســاله سه تا شــش ماهه ای که در فقر غذایی قرار دارد 
دچار کاهش نمو بدن از نظر عرضی می شود، در صورتی 
که در این سن فقر غذایی اثری بر روی نمو قدی حیوان 
نــدارد. بدیــن ترتیــب چنین دامی پــس از مدتــی تبدیل 
بــه دامــی بلنــد قامــت، باریــک اندام بــا جثه ای کشــیده 
خواهد شــد. به عنوان مثال فیله و کفل کامل یا قطعات 
عضلانــی بطور طبیعی در آخرین مرحله از رشــد همراه با 
یــک تغذیه فشــرده به حد رشــد مطاوب می رســد. حال 
گر در این مرحله دام در فقر غذایی قرار گیرد فقط رشد  ا
ایــن اعضا به حد مطلوب نخواهد رســید و لطمه دیگری 
بــه دام وارد نمــی شــود.  2. بــرای مراحــل مختلف زندگی 
دام سن مطلوب کشتار وجود دارد. مثلا گوساله گوشتی 
، گوساله نر و گاو سه ساله هر یک در مرحله مطلوب باید 

تاریخچه پیدایش گاو گوشتی

قسمت چهارم ) پایانی(
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روانه کشــتارگاه شوند. چنانچه دام زودتر از حد مطلوب 
کشــتار شــود گوشــت آن خشــک خواهــد بــود، زیــرا توده 
عضلانی بدنش در مقایســه با اســکلتش کاملا نمو نکرده 
و چربی به اندازه کافی ذخیره نشــده است. چنانچه دام 
خیلی زودتر از حد مطلوب کشــتار شــود ازدیاد چربی که 
مســلما بــرای تولیــد آن دامــدار مخــارج زیــادی متحمل 

شده موجب کاهش ارزش لاشه می شود.
3. بــرای چــاق کــردن حیــوان بالــغ هزینــه بیشــتری باید 
متحمــل شــد، زیرا قبــل از اینکه دام به مرحله آخر رشــد 
برســد ابتــدا باید مقــداری چربــی در اعضای بطنــی و در 
اطراف بدنش که ارزشی از نظر قصابی ندارد ذخیره شود 
و سپس ماهیچه ها انتشار یابد. بدین ترتیب برای تولید 
کالــری لازم اســت و بــرای  گــرم چربــی 9/4 کیلوگــرم  یــک 
تولید یک گرم گوشــت به 4/2 کیلوگرم کالری نیاز اســت. 
واضح اســت که هــر چه حیوان جوانتر باشــد برای تولید 
گوشــت و اضافــه وزن کالــری کمتــری مصــرف مــی شــود. 
بدین ترتیب چاق کردن دامهای بالغ از نظر اقتصادی تا 

حدودی به صرف مخارج بیشتری نیاز دارد.

پدیده رشد جبران شونده:
قبل از وارد شدن به بحث در این باره لازم است تعریفی را 
درباره پدیده رشــد جبران شونده بیان کنیم. این پدیده 
گر دامــی در مرحله ای از رشــد  عبــارت اســت از ایــن که ا
دچار فقر غذایی شــود مسلما از ســرعت رشدش کاسته 
می شــود. ولی چنانچه چنین دامی پس از سپری شدن 
ایــن مرحلــه مجــددا بــا جیــره کافی تغذیه شــود ســرعت 
رشــدش بیــش از دامی خواهد بود کــه بطور یکنواخت از 
جیــره متعادلــی برخوردار بوده اســت. از طرفــی چنانچه 
کاهش ســرعت رشــد خیلی جدی و ســخت نباشد اثرات 
چندانی بر حد رشــد و میــزان اضافه وزن بعدی نخواهد 
گذاشت و رشد و نمو این دام تقریبا مشابه دامی خواهد 
بود که بطور عادی و متناســب پرورش داده شده است. 

دام  بنابراین 
اغلــب  در 

ت  قــا و ا

قادر اســت رشد عقب افتاده را تا حد زیادی جبران کند. 
ولی بطور کلی دامی که دچار پدیده رشــد جبران شونده 
اســت نمــی توانــد دوران عقــب افتادگــی را بطــور کامل و 

کند. همزمان با دام معمولی جبران 
بررســیهای فراوان امکان تهیه ارقام زیادی را در این باره 
فراهــم آورده اســت. بــه عنــوان مثــال در آزمایشــی دیده 
گر کاهش رشــد در دامی روزانه به مقدار  شــده اســت که ا
100 گرم در فصل زمســتان باشــد در فصل بهار و در مرتع 
این مقدار معادل 50 گرم به نسبت دامی که بطور عادی 
پــرورش داده شــده اســت خواهــد بــود. بــه عبــارت دیگر 
دامها در مقابل هر 100 گرم کاهش اضافه وزن در زمستان 
ایــن مقــدار را فقــط با 5 گرم جبــران می کننــد. حال باید 
دید که به اجرا در آوردن پدیده رشــد جبران شــونده چه 
نتایج علمی را از نظر امر دامپروری در بر خواهد داشت:

1.بطــور کلــی دامــی که مدتــی در فقر قــرار گرفته باشــد از 
اشــتهای بیشــتری برخــوردار اســت و به جیــره نگهداری 
(. بنابرایــن بــا  کمتــری احتیــاج دارد)بــه علــت وزن کمتــر
توجــه بــه ایــن مطلب اســتفاده موقتــی از ایــن پدیده در 
فصــل زمســتان موجــب خواهــد شــد کــه مخــارج تغذیه 
دامهــای پرواری ســنگین وزن ســه تا چهار ســاله کاهش 

یابد.
2.نــوع دام، عامــل زمــان و محل نگهداری ممکن اســت 
جزء عوامل محدود کننده در کاربرد این شــیوه به شــمار 

آید.
3.حــد کاهــش وزن بایــد بــه ترتیبی باشــد کــه دام از نظر 
ســلامتی و از نظــر اقتصــادی قابــل قبــول باشــد. در این 

مورد رعایت نکات ذیل ضروری به نظر می رسد:
الــف- تــا شــش ماهگــی تغذیــه دام باید فشــرده باشــد و 

گرم در روز باشد. اضافه وزن حداقل حدود 300 
ب- بیــن شــش ماهگــی تا یک ســالگی) اولین زمســتان( 
اضافه وزن را میتوان کم کرد ولی کاهش کمتر از 300 گرم 
ک باشــد، زیــرا در این مرحله  در روز ممکن اســت خطرنا
از رشــد اســتخوان بنــدی و عضــلات در 
گرفتن هستند. نهایت شکل 
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ج- از دوازده ماهگی به بالا )دومین و ســومین زمستان( 
گــرم در روز  کاهــش اضافــه وزن ممکــن اســت تــا زیــر 300 
بــدون خطر باشــد ولی از نظر اقتصــادی موجب لطماتی 

خواهد شد.
کــردن تغذیه فقط بایــد در مورد  4. ترکیــب غــذا، محدود 
انــرژی بــه اجــرا درآیــد و نبایــد هیچگونه کمبــودی از نظر 
مــواد ازتــه، مــواد معدنی و ویتامیــن متوجه دامها شــود. 
ایــن  تامیــن  بــرای  غذایــی  فقــر  دوره  در  ترتیــب  بدیــن 
احتیاجــات باید بــه دامهای جوان یونجه خوراند و مرتبا 
مــواد مکمل معدنــی را )50 تا 100 گرم در روز برای هر دام( 

در اختیارشان قرار داد.

گوشتی : گاوهای  پیشرسی در 
پیشرســی عبــارت اســت از این کــه حیوان زودتــر از زمان 
طبیعی و معمولی به مرحله بلوغ برســد. البته پیشرســی 
را با ســرعت رشــد و ســرعت اضافه وزن نباید اشــتباه کرد 
کــه گفتــه شــد یــک حیــوان ممکن اســت  زیــرا همانطــور 
وزن بدنــش به ســرعت افزایــش یابد ولی چنیــن حیوانی 
کلــی حیوانــی را پیشرســی مــی  پیشــرس نیســت. بطــور 
گوینــد که ضمــن اینکه از یک ســرعت افزایش وزن خوب 
برخوردار اســت قادر اســت پیش از زمــان طبیعی به نمو 

گرفتن هر یک از آنها برسد.  عضلانی و شکل 

مزیت و زیانهای حاصل از پیشرسی  :
کــه مزیــت  کیفیتهــای مطلوبــی اســت  پیشرســی یکــی از 
اقتصــادی آن در امــر پــرورش دام بســیار ســاده و روشــن 
اســت. دام پیشــرس چــون زودتــر از ســایر دامهــا بــه وزن 
متناســب رســیده اســت، زودتــر از زمــان معیــن نیــز روانه 
کشــتارگاه می شــود. بدین ترتیب تولیدکننــدگان دامهای 

پیشرس سود بیشتری را در زمان معین به دست خواهند 
آورد. مــع ذالک باید توجه کرد که در زمان روانه کردن دام 
به کشــتارگاه بی دقتی نشــود. زیرا ممکن اســت دام بیش 
از حــد چــاق شــود که این امر مســلما بــا افزایش بــی رویه 
چربی توام خواهد بود. لذا روش پرورش و تغذیه باید کاملا 
متناســب با نژاد پیشــرس باشد تا زیانی برای دامدار به بار 
نیــاورد. بطور مثال نزاد نرماندی از نژاد شــارولز پیشرســتر 
است بنابراین تغذیه زمستانی نژاد نرماندی نباید کاهش 
یابــد. در غیــر ایــن صــورت چربی زیــادی در عضــلات این 
نژاد ذخیره خواهد شــد؛ زیرا بافــت چربی زودتر به مرحله 
کافی در طول  رشــد کامل خواهد رســید. برعکس تغذیه نا
زمســتان زیــان کمتــری بــرای نــژاد شــارولز در بــر خواهــد 
داشــت، زیــرا این نــژاد بعد از برطرف شــدن فقر غذایی به 

سرعت قادر به جبران آن خواهد بود.

گوشتی: گاوهای  تاثیر جنس در رشد 
جنــس دام یکــی از مهمتریــن اختصاصــات مربــوط بــه 
رشــد اســت. در ایــن میــان هورمونهــای جنســی نقــش 
اصلــی چگونگــی بروز این مشــخصات را به عهــده دارند. 
گون  ایــن هورمونها از یک ســو موجب بروز تغییــرات گونا
ظهــور  عامــل  و  مــاده  و  اختــه   ، نــر دامهــای  در  داخلــی 
جنســیت هســتند و از ســوی دیگر فرمان ســرعت رشــد ، 
گر مقایسه  مشخصات ظاهری و غیره را به عهده دارند. ا
ای درباره مشخصات رشد گاو نر ، تلیسه و گاو اخته شده 
به عمل آید مشــاهده می شــود که گاو نر بهترین سرعت 
رشد و بیشترین بازدهی را در اختیار دارد) به نسبت وزن 
دام زنده به لاشــه(. در صورتی که تلیسه تُردترین گوشت 
را تولید می کند و بالاخره گاو اخته از متوسط مشخصات 

این دو برخوردار است.
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رامبویــه)Rambouillet(: منشــأ ایــن نــژاد کشــور فرانســه 
می باشد. این نژاد از مرینوس اسپانیایی حاصل شده است. 
در حدود نیمی یا بیشتر از گوسفندان تلاقی یافته در آمریکا 
از نژاد رامبویه می باشند. رامبویه از نظر پشم ظریف شهرت 
دارد. رنگ این نژاد ســفید و اندازه آن بزرگ می باشــد. این 
نــژاد بدنــی زاویه دار و بلوکی و همچنین لاشــه ای گوشــتی 
تر نســبت به مرینــوس دارد؛ ولی از نظر کیفیت گوشــت در 
مقایسه با نژادهایی که برای تولید گوشت پرورش می یابند 
مناســب نمی باشــد. قوچ های این نژاد شــاخدار و یا بدون 
شــاخ، ولی همه میش های آن بدون شــاخ هســتند. رشــد 

پشم آنها حدود ۸/۹ سانتی متر در سال است.
دبویلــت)Debouillet(: منشــأ ایــن نژاد آمریکا می باشــد. 
از تلاقــی رامبویــه و مرینوس دلاین بهبود نژاد یافته اســت. 
توسعه این نژاد در نیومکزیکو شروع گردیده است. دبویلت 
باشــرایط مراتــع غرب آمریکا ســازگار اســت. انــدازه این نژاد 
آن ســفید  رنــگ  و  دار دارد  زاویــه  بدنــی  بــوده،  متوســط 
می باشــد. قوچ هــای ایــن نــژاد شــاخدار و یــا بــدون شــاخ 
می باشند ولی میشهای آن بدون شاخ هستند. الیاف پشم 

نرم و بلند باعث ارزشمندی پشم آن می باشد.

 ظریف
ً
نژادهایی با پشم نسبتا

دورســت )Dorest(: منشــأ دورســت از جنــوب انگلســتان 
می باشــد. جثّه ای متوسط داشــته، دارای نوع بدن بلوکی 
است. گوش ها، بینی، صورت و پاهایی سفید دارد. دورست 
هــم شــاخدار و هم بدون شــاخ می باشــد. این نــژاد دارای 
پشــمی با زبری متوســط است. پشم چیده شــده دورست 
وزن ســبکی دارد و به طــور متوســط ۳/۶ تــا ۳/۲ کیلــو گرم 

است. این نژاد لاشه گوشت داری تولید می کند.
گوســفند فنلاندی )Finn sheep(: منشــأ ایــن نژاد فنلاند 
اســت. از نظر جثّه کوچک اســت و گوش ها، بینی، صورت 
و پاهایــی ســفید دارد. ایــن نــژاد به طــور کلــی بدون شــاخ 
می باشــد؛ هــر چند کــه تعــدادی از قوچهــای آن شــاخدار 
می باشــد. گوسفند فنلاندی پشمی با زبری متوسط تولید 
می کند و وزن پشم چیده شده آن حدود ۴ تا ۴/۵ کیلو گرم 

است. خصوصیات لاشه این نژاد مطلوب نمی باشد.
نــژاد فنلانــدی دارای نــرخ بره زایی قابل توجهی می باشــد 
و در آمریــکا بــرای برنامه هــای تلاقی، جهــت افزایش میزان 
بره زایی، مورد استفاده قرار می گیرد. میش بالغ تلاقی یافته 
که نیمی از آن نژاد گوســفند فنلاندی می باشــد ۲۰۰ تا ۲۵۰ 
بــره تولیــد می کند. بره های تلاقی یافته ایــن نژاد در هنگام 

تولــد کوچک می باشــند، ولی قدرت بقا و زنــده ماندن آنها 
بالاســت. وقتی این نژاد در تلاقی اســتفاده گــردد، بره های 
کیفیــت مناســبی  بدســت آمــده از نظــر لاشــه نیــز دارای 

خواهند بود.
نــژاد همشــای جنــوب  همشــایر )Hampshire(: منشــأ 
انگلستان اســت. جثّه این حیوان بزرگ بوده، دارای بدنی 
از نوع بلوکی می باشد. این نژاد دارای صورت، پاها، گوش ها 

و بینی سیاه بوده، فاقد شاخ می باشد.
از  دارد.  قــرار  متوســط  حــد  در  بلــوغ  نظــر  از  همشــایر 
خصوصیات دیگر این نژاد شیردهی خوب و تولید بره هایی 
اســت کــه پــس از شــیرگیری، بــرای ارائــه بــه بــازار مناســب 
می باشند. تولید پشم آن متوســط و درحدود ۳/۲ تا ۳/۶ 
کیلو گرم می باشد. میانگین تولید بره در حدود ۱۳۷ درصد 
اســت که این درصد بره زایی براســاس ۱۰۰ میش می باشد. 
تلاقی خوبی بین آنها و گوسفندان با پشم ظریف یا نژادهای 

تلاقی یافته صورت می گیرد.
مونتــادال)Montadal(: منشــأ ایــن نــژاد ایــالات متحــده 
می باشد و بهبود آن به وسیله تلاقی میش های نژاد کلمبیا 
بــا قوچهــای cheviot صــورت پذیرفته اســت. ایــن حیــوان 
دارای جثّــه ای متوســط بــا نوع بــدن بلوکی بــوده، صورت، 
گوش هــا و پاهــای آن ســفید اســت. بــر روی صــورت و پاها 
پشــمی وجود ندارد. این نژاد بدون شــاخ می باشــد و لاشه 
آن گوشــتی اســت. متوســط تولید پشــم در حــدود ۴/۵ تا 

۵/۴ کیلو گرم در سال می باشد.
کســفورد مرکز و جنوب  کســفورد )Oxford(: منشــأ نــژاد آ آ
کسفورد از بزرگترین نژادهای گوسفند  انگلستان است. نژاد آ
از نظر جثّه و با پشم متوسط می باشد. نوع بدن آن بلوکی 
کســتری مایل به  اســت و صــورت، گوش هــا و پاهای آن خا
قهوه ای اســت. گوســفندان این نژاد بدون شــاخ هستند. 
بیده چیده شده آن سنگین و حدود ۴/۵ تا ۵/۴ کیلوگرم 
وزن دارد. میش های این نژاد پر منفعت و سودمند بوده، 
از نظــر شــیردهی خوب و بره های آنها دارای رشــد ســریعی 
هســتند. اســتفاده از این نژاد در تلاقی ها مناســب اســت، 

چون اندازه جثّه آن بزرگ است.
کشــور  نــژاد  ایــن  منشــأ   :)Shropshire( شــایر  شــروپ 
انگلســتان است. این حیوان از کوچک ترین گوسفندهای 
نژاد پشــم متوسط اســت. این نژاد دارای تیپ بدنی بلوکی 
بوده، بدون شــاخ می باشــد. صورت و پاهــای این نوع کدر 
بــوده، پوشــش زیــادی از پشــم در صــورت آن وجــود دارد. 
تولید لاشه این نژاد کم می باشد و وقتی وزن حیوان در اثر 

تغذیه افزایش می یابد، میزان چربی آن نیز زیاد می گردد.

تحقیق درباره زندگی گوسفندها ، نژاد ، گوشت و پشم آنها
قسمت دوم
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پینـــزگور   
تاریخچه  

سلتس برای اولین بار در استرالیا، اجداد پینزگور را معرفی 
کرده که در منطقه ای کوهســتانی بــه عنوان هوهی تورن 
در دولــت فدرال ســالزبورگ امــروزی زندگی می کــرده اند. 
هماننــد بســیاری از نژادهــای گاو یک ســری پیش زمینه 
ها برای این شــناخت وجود داشــته که مربوط به مناطق 
، کارنتیا، بــاواری و  کوهپایــه ای ســالزبورگ هماننــد تایلــور
اســتیریا می باشــد. برخــی از این گاوها ابلق بــوده و برخی 
هــم  قهوه ای و برخی هم ســیاه هســتند. ایــن رنگ ها به 

آن ها کمک نموده که خود را با محیط سازگار نمایند. 
گونی از آن ها با اســامی مختلف  در طــول تاریــخ انواع گونا
 ، ، ســالزبورگ، اســچکن، میلتارر ، پونگــور هماننــد پینزگــور
یــا   ، ترونســتینر اســچکن،  کــن  را  ، تیرولــر  ، تالــر بریکســن 
برچتســچکن شناخته شده اســت. نژاد پینز گور در اواخر 
قــرن 19 بعد از ایجاد انجمــن پرورش دهندگان آن معرفی 
گردیــده و بــر اســاس مقــررات مربوط بــه رنگ هــای آن ها 

تقسیم بندی شد.   
رنگ مشــکی و سفید به عنوان  lucky cowشناخته شده 
گاو شانس( نامیده شده که هر کس مالک  و به این دلیل )
آن بود، احســاس غرور می کرد. انجمن پرورش دهندگان 
آن به هر حال رنگ کرند )قرمز مایل به قهوه ای( را ترجیح 

دادند زیرا گاو های سیاه آن بسیار نادر هستند. 
 jochberger گونــه دیگــر آن کــه بی شــاخ بــوده بــه عنــوان
hummeln  شــناخته شــده اســت. همچنیــن واریته هــای 
ژنتیکــی ایــن نژاد هــم دارای ســابقه ای طولانی هســتند. 
اولیــن ثبــت گاو های بی شــاخ آن به ســال 1834 برگشــته 
کــه گاوهــای Hallewirt  در آروچ ایالــت فدرالی تایرور ثبت 
گردید. اما در آن روزها گاوهای بدون شاخ زیاد مورد توجه 
نبــوده، چــرا کــه می باید بــه آن ها  یــوغ بســته و در مزرعه 
مورد استفاده قرار می گرفتند. بنابراین حیوانات شاخ دار 
بیشــتر مورد تقاضا بودند. در اوایل ســال 1820 پینزگورها 
به مناطقی همانند رومانی، یوگوسلاوی سابق،جمهوری 
کی  صادر شدند. در زمان امپراطوری استرو  چک و اســلوا
هونگارین، پینزگورها عمومی ترین گاوهای تحت پرورش 
گاوهــا در  ایــن  از  بودنــد. در ســال 1856، مجموعــه ای 

پاریس به نمایش گذاشته شدند. 
وضعیــت ایــن گاوها در نمایشــگاه وینا در ســال 1873 به 
شکل بیشتری مورد شناسایی قرار گرفت. عموماً گاوهای 
ســه ســاله پینزگــور بــرای کار مــورد اســتفاده قــرار گرفته و 
جهــت قــرار گرفتــن در یــوغ و یــراق ها تحــت آمــوزش قرار 

می گرفتند. 
علاوه بر آن از این گاوها برای تولید گوشت و شیر استفاده 
مــی گردید. در طول جنگ جهانی دوم، پینزگور و پرورش 
آن محــدود شــده و پــرورش دهنــدگان آن اســتقلال خود 
را از دســت دادنــد. در ســال 1950، پــرورش دهندگان یک 
انجمــن را تشــکیل داده کــه هــدف آن ایجــاد ســلامتی در 
رونــد پرورش، ایجاد انعطاف، اســتحکام، باروری آســان و 
ایجــاد گاوهایــی بوده که عمر طولانی داشــته، به ســرعت 
رشــد نموده، و توانایی ایجاد گوشــت کافی، شــیر خوب و 

قدرت تطبیق پذیری داشته باشد. 
کنــار   ، کار بــا پیشــرفت تکنولــوژی، هــدف پــرورش جهــت 
گذاشته شده و بیشتر توجهات به محصول شیر و گوشت 
بوده اســت. در بین ســال های 1965 تا 1971 تغییراتی در 
قوانیــن پــرورش گاوها به وجــود آمــده و محدودیت های 
موجــود را از بیــن برد. به تبــع این تغییرات حــوزه پرورش 
پینزگور هم جابجــا گردید. افزایش روند تخصصی نمودن 
کشاورزی سبب شده تا تقاضا برای شیر بیشتر بالا رود. در 
ســال 1969 تصمیمی اتخاذ شــده که برای افزایش شیر از 

آمیخته گری این نژاد با فریزین قرمز استفاده گردد. 
بــه هــر حــال برخــی متخصصــان بهنــژادی در مــورد ایــن 
آمیخته گری اطمینان نداشته و مصر بودند که از نژادهای 
خالص اســتفاده گردد. هنوز هم پرورش دهندگان زیادی 
پینزگــور  از  اســلوونی  و  رومانــی  کی،  اســلوا جمهــوری  در 
بــه منظور تولید گوشــت به شــکل گســترده اســتفاده می 

نمایند .   
اخیــراً گاوهــای پینزگور در اســترالیا به عنــوان حیوانات پر 

محصول و دو منظوره مورد بهره برداری قرار گرفته اند. 

خصوصیات 
پینزگــور رنگــی تیره تا قرمز متمایل به قهــوه ای با علایمی 
ســفید در قسمت پشــت، پهلو، شکم و قسمت جلو دارد. 
مــوی آن ها نــرم بوده و پوســتی انعطاف پذیــر دارند. این 

معرفی نژادهاي
گاو گوشتي و گاومیش ایران و جهان

دکتر صادق کریم زاده، استادیار گروه علوم دامی موسسه آموزش عالی رودکی مازندران                        قسمت هشتم
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گــی ســبب شــده تــا در مقابــل نیــش حشــرات مقــاوم  ویژ
باشــند. ایــن نــژاد هم شــاخ  دار و هم بدون شــاخ اســت. 
آن ها جثه ای متوسط تا بزرگ داشته و نژادی دو منظوره 
می باشــند، اما اصولًا تمرکز روی گوشــت آن ها می باشــد. 
گاوهــای نــر بالغ بــه طور متوســط 907 کیلوگــرم و گاوهای 

ماده 726 - 453 کیلوگرم وزن دارند. 
ســم هــای محکــم آن هــا امــکان راهپیمایــی طولانــی را 
فراآهــم میکنــد. پوســت حنایــی آن هــا ســبب شــده تا در 
مقابــل اشــعه ماورای بنفــش محافظت شــوند. این بدان 
معنی بوده که گاوهای پینزگور در مقابل شرایط محیطی 
ســخت هم مقاوم می باشــند. پینزگور در مقیاس جهانی 
بــه عنــوان گاو گوشــتی طبقه بنــدی می شــود و در خارج 
اروپــا و برای چندین دهه گوشــت آن ها در صادرات مقام 

اول را داشته است.
پینزگور غریزه مادرانه و بازده گوشتی - شیری عالی داشته 
و از این رو گوساله های سنگین وزنی را پرورش می دهد. 

شاخصه های نژادی 
• گوشت ترد 

• کیفیت بالای گوشت 
• راندمان غذایی خوب

• باروری خوب
• وزن بالا در هنگام از شیرگیری 

• مقاومت در مقابل بیماری 
• یکنواختی 

• تربیت پذیری مناسب 
بررســی هــای علمی در دانشــگاه فنی مونیخ نشــان داده 
که گوشــت پینزگــور دارای کیفیتی بالا بوده و یک گوشــت 
ایده آل است. رگه های مناسب چربی در بین لاشه، طعم 
مطبوع و تردی مطلوب گوشــت این نژاد ســبب شــده که 

گوشت پینزگور دارای کیفیتی عالی باشد. 

مقایسه با سایر نژادها 
گاو پرواربنــدی شــده از پینزگــور بــه  در یــک پژوهــش 97 
خاطر عملکرد و کیفیت گوشــت مورد بررســی قرار گرفته و 

با سمینتال مقایسه شدند.
ایــن گاوهــا طــی 500 روز تحــت پرواربنــدی قرار گرفتــه و با 
علوفــه ســیلو شــده ذرت تغذیــه گردیدنــد. در رتبه بندی 
های چربی، پینزگور بزرگ نمره 2/95 را به خود اختصاص 
داده و مشخص گردید که نسبت به نژاد های دیگر دارای 
چربــی کمتــری اســت. با توجــه بــه افزایــش وزن روزانه به 
میزان 1180 گرم در روز از زمان تولد و میزان گوشــت لاشــه 
57/1 درصــد، پینزگــور وضعیــت بهینــه تــری داشــت. بــه 
هــر حــال از نظــر ماهیچه بندی اطــراف بــدن، پینزگور در 
نمره 0/4 تا 0/6 را به دســت آورده که در مقایســه با ســایر 

نژادهای اروپایی، این میزان پائین است. پینزگور از لحاظ 
کیفیت گوشت که در dorsi M.longissimus )دنده نهم تا 
یازدهم( مورد بررسی قرار گرفته حائز رتبه اول می باشند. 
در ماهیچــه آن ها میزان چربــی 2/51 درصد بوده که 0/5 
تا 0/65 بیشتر از سایر نژاد ها می باشد. درسیستم درجه 
بنــدی 1 تــا 6 امتیازی )امتیاز 6 مربوط به عالی ترین مورد 
است( از لحاظ تردی گوشت پینزگور بالاترین امتیاز را دارا 
می باشــد. حتی طعم گوشــت پینزگور و کیفیت کبابی آن 

نیز به شکل معنی داری بالاتر از سایر نژادها است.
باشــد  رنــگ مــی  پــر  رنــگ قرمــز  گوشــت پینزگــور دارای 
کهنشــان دهنده کیفیت بالای گوشــت آن اســت. چرا که 
گی های مثبت  مشخصه قرمزی گوشت نشان دهنده ویژ

آن می باشد. 

وضعیت توزیع جغرافیایی 
در حــال حاضــر پینزگــور را مــی تــوان در 25 کشــور دنیــا از 

جمله آفریقای جنوبی، کانادا، آمریکا و استرالیا یافت.

رومــگنـولا
تاریخچه

گاوهــای نــر وحشــی که در شــبه جزیــره ایتالیــا زندگی می 
کردند از گونه رومگنولا وPrimigenios Podolices  بوده که 
در قــرن 14 میــلادی به همراه نژاد گوتیک بــه ایتالیا آورده 
شده اند. این گاوها برای اولین بار برای پرورش به نواحی 
مختلف ایتالیا ازجمله اســتان های راونا، فورلی، بولونیا و 
فلورانــس آورده شــدند. پــرورش این نژاد بــه منظور تولید 

گوشت و تولید فرآورده های مختلف می باشد. 
اســتفاده از نــژاد رومگنــولا بــه تدریــج در کل جهــان رواج 
پیدا کرده و در سال 1970 به اسکاتلند هم وارد شده و در 

آنجا هم مورد پرورش قرار گرفتند.

خصوصیات
گاهــی اوقــات بــه   نــژاد رومگنــولا دارای پوســت ســفید و 
کســتری روشــن به همــراه ترکیباتی از رنگ ســیاه  رنگ خا
مشــاهده می شود. حالت پوزه گاوهای ماده و گاوهای نر 
این نژاد با یکدیگر متفاوت است. رنگ بدن آن ها به این 
گاوهــا کمک می کند کــه در آب و هوای گرم مقاوم بوده و 

در زمستان از سرما محافظت شوند. 
رومگنــولا نژادی بســیار قوی و عضلانی بــوده و گاوهای نر 
ایــن نــژاد به طور تقریبــی به 1250 و ماده هــای آن به 750 
کیلوگــرم می رســند. چهل درصد از قدرت شــیر دهی این 
گاوها ارثی می باشد، گاوهای ماده رومگنولا دارای بهترین 
نــرخ زاد و ولد می باشــند. این گاوها زایمان آســانی دارند 
و مــادران خوبی برای پرورش گوســاله هایشــان هســتند. 
پستان های این گاوها هم در بهترین وضعیت قرار دارد. 
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شاخصه های نژادی
• غریزه مادری قوی 

• توانایی شیردهی مطلوب
کیفیت عالی  • گوشت مطلوب و با 

گرما و سرما  • تحمل پذیری مناسب در برابر 
• سازگاری با محیط

 
وضعیت توزیع جغرافیایی

امــروزه ایــن نــژاد در کشــورهای بریتانیا، ایرلند، شــمال و 
جنوب آمریکا، نیوزلند و آفریقا پرورش داده می شود. 

سیمنتــــال
تاریخچه

پــرورش گلــه هــای ســیمنتال )فلکویــه( به قرون وســطی 
برمــی گردد. با توجه به گزارشــات صــورت گرفته گله های 
ســیمنتال در نتیجــه تلاقــی دو نــژاد از معــروف ترین گله 
های آلمانی و گله های پرورش یافته در سوئیس حاصل 
 Beruer شدند. نام سیمنتال برای اولین بار از درّه ای در
گرفتــه شــده اســت. ســیمنتال در  Oberland  ســوئیس 

چندین ناحیه در اروپا پرورش داده می شود. 
ایــن نــژاد در ســوئیس، آلمان،اســترالیا و در منطقــه پای  
فرانســه پــرورش داده مــی شــود. همچنیــن در سرتاســر 
جهان به طور تدریجی و تا اواخر ســال 1960 پرورش این 

نژاد توسعه یافت. 
در طــی قــرن 19 میــلادی، ســیمنتال ها بیشــتر در شــرق 
کنده شــدند.  اروپــا، بالکان، روســیه و در جنوب آفریقا پرا
اولین گله سیمنتال ها در سال 1918 به برزیل و در سال 

1922 به آرژانتین و در سال 1976 به چین صادر شد. 
گرچه گاو سیمنتال دارای توان تولید شیر بهتری نسبت  ا
به سایر گاوهای گوشتی می باشد اما همچنان در دسته 
گاوهــای گوشــتی دنیــا طبقــه بندی شــده و از نظــر توان 
تولیــد شــیر قابــل مقایســه با نژادهــای شــیری مخصوصاً 

هلشتاین نیست. 

خصوصیات
سیمنتال ها دارای رنگ های مختلفی از جملهزرد مایل 
کندگــی آن ها در  بــه قرمــز و ســفید بــوده و بــا توجه بــه پرا
نواحــی مختلــف رنگ هــای متفاوتــی دارند. رنگــی بودن 
اطــراف چشــم هــای ایــن نــژاد باعــث کاهــش مشــکلات 
مربــوط بــه بینایــی می شــود. ســیمنتال هــا دارای هر دو 
نوع شاخ دار و بدون شاخ می باشند که نوع شاخ دار آن 
دارای غبغب می باشــد. به طور تقریبی قد گاوهای ماده 
ایــن نژاد 135 الی 150 ســانتی متــر و گاوهای نر در حدود 
150 الی 160 ســانتی متر می باشــند. وزن گاوهای ماده در 
حــدود 700 الــی 900 کیلوگرم و گاوهای نــر در حدود 1300 

گی های گاوهای ماده  کیلوگرم می باشند. یکی دیگر از ویژ
گله شــرایط  رام و مطیع بودن آن ها می باشــد، رام بودن 
را بــرای دامپــرور آســان می کند. ســیمنتال ها در سراســر 
دنیــا بیشــترین مقدار رشــد را دارا می باشــند. در پرورش 
ایــن گلــه ها به نــوع و کیفیت گوشــت بســیار اهمیت داه 
می شــود. رشد خوب و مناسب گوساله های سیمنتال از 

گی های این نژاد می باشد.  دیگر ویژ

شاخصه های نژادی
• استفاده و بهره وری بالا و طولانی مدت 

• عمر طولانی 
• آسان زایی 

گاوهای مادر  • قابلیت و توانایی بالای 
• قابلیت بالای چریدن 

• سرعت رشد بالا 
• پرورش آسان 

وضعیت توزیع جغرافیایی 
تمــام شــرایط  بــه دلیــل سازگاریشــان در  ســیمنتال هــا 
محیطــی در تمامــی نواحی اروپا پرورش داده می شــوند. 
ســمینتال ها دومیــن و بــزرگ ترین نژاد در جهــان بوده و 
در مذهــب برهمــن مورد پرســتش قــرار می گیرند. کشــور 
آلمــان با دارا بــودن جمعیتی بالغ بــر 3/5 میلیون راس، 

دارای بیشترین تعداد سیمنتال در جهان می باشد.

سیاه ولــــزی
تاریخچه

نژاد ســیاه ولزی در انگلســتان توســط بومیان آن منطقه 
پــرورش داده مــی شــوند. در گذشــته نیــز این گلــه ها در 
کوهســتان های روم و تپــه هــای کشــور ولــز هــم پــرورش 
داده می شــدند. تا ســال 1970 گله های سیاه ولزی با دو 
منظور تولید شــیر و گوشــت پرورش می یافتند. گاوهایی 
که به منظور تولید گوشت نگهداری می شدند نسبت به 
آن هایی که برای تولید شــیر نگهداری می شدند قوی تر 

و دارای عضلات نیرومندتری هستند. 
گوشــتی،  گاوهــای شــیری و  ســپس 90 ســالبعد از تلاقــی 
گاوهایی با بهترین و مناسب ترین شرایط بوجود آمدند. 
اما بیشــتر این گاوها برای تولید گوشت پرورش داده می 
شــوند. البته این خصوصیات با توجه به وراثت و محیط 

اطراف تغییر پذیر است. 

شاخصه های نژادی
کثریت این نژاد دارای شــاخ و به رنگ ســیاه، قهوه ای  • ا
مایــل بــه قرمز یا ســیاه براق بوده و گاهــی اوقات زیر ناف 

آن ها به رنگ سفید است.
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گاوهــای ایــن نــژاد بــدون  • بــه طــور طبیعــی بعضــی از 
کثریــت آن هــا دارای دو رنــگ ســیاه و قرمز  شــاخ بــوده و ا
ع و ابزارهای پرورش دام  می باشــند. با مدرن شــدن مزار
امــروزه پــرورش ســیاه ولــزی در مناطق بد آب و هــوا و در 

ارتفاعات رشد و گسترش بیشتری یافته است. 
• قــوی بــودن و ســازگاری این نــژاد آن ها را در برابر ســرما 
یــا بــاران حفــظ میکنــد. به طــوری که ایــن نژاد در کشــور 
کانــادا و نیوزلند هم پرورش داده می شــود. ژوشــش این 
گاوها در زمســتان ضخیم شــده و در بهار این پوشــش را 

از دست می دهند. 
• زایمان آسان: در گذشته به دلیل ضعیف بودن گاوهای 
ماده زایمان آن ها به سختی صورت می گرفت، اما امروزه 
با  دورگ گیری بین نژادها،زایمان آن ها به راحتی صورت 

کننده نیست.  گیرد و این امر دیگر نگران  می 
• عمــر طولانــی: گاوهــای مــاده این نــژاد 15 الی 20 ســال 
عمــر مــی کنند و بــه طور منظــم زایمان می کننــد. اولین 

زایمان آن ها در سن 10 الی 15 ماهگی اتفاق می افتد. 
• بهــره وری: از اســپرم گاوهــای نــر ایــن نژاد مــی توان به 

کرد.  منظور به نژادی استفاده 
• سرعت رشد: گاوهای این نژاد دارای وزن بالا بوده و به 

کنند.  سرعت رشد می 
• کیفیــت لاشــه: گاوهــای ایــن نــژاد دارای کیفیــت عالی 

لاشه می باشند. 

وضعیت توزیع جغرافیایی 
، کانــادا،  نــژاد ســیاه ولــزی در کشــورهای انگلســتان، ولــز
نیوزلنــد، اســترالیا، اســپانیا، آلمــان، عربســتان صعودی، 

اوگاندا و جامائیکا یافت می شوند. 

تارنتــــایز
تاریخچه

ایــن نژاد در ابتــدا  در نواحی پســتSavoie ، و در درَه ای 
در ارتفاعات کوهســتانی فرانسه در سال 1895 پیدا شد. 
ایــن نــژاد از 100 ســال پیش در فرانســه مورد پــرورش قرار 
گرفت و جزء اولین نژادهایی بودد که مردم فرانســه آن  را 
به منظور تولید شیر نگهداری می کردند. میانگین تولید 
شیر این نژاد 5500 کیلوگرم در 305 روز دوره شیردهی می 
باشد. به علت پرورش و نگهداری این نژاد در ارتفاعات، 
آن هــا بــه طــور طبیعــی دارای عضلاتــی قــوی و نیرومنــد 

می باشند. 

خصوصیات
این نژاد دارای رنگ خرمایی روشن و اطراف چشم ها به 
رنگ تیره می باشــد. آن ها دارای بینی سیاه، پستان ها و 
ســم های تیره رنگ بوده، اندازه آن ها در حد متوســط و 

دارای عضلاتی قوی هستند.
گاوهای نژاد تارنتایز دارای رشــد ســریع و شــیردهی عالی 
مــی باشــند، رنــگ تیره چشــم هــا، پاها و پســتان هــا این 
حیوان را از ابتلا به بیماری ورم ملتحمه چشــم، ســرطان 

کند.  چشم و آفتاب سوختگی محافظت می 

شاخصه های نژادی 
• رشد سریع 

• اندازه مناسب استخوان 
• غریزه مادرانه قوی 

• بهره وری بالا 
• شیردهی عالی 

وضعیت توزیع جغرافیایی 
گاوهای نژاد تارنتایز از فرانســه به کشــورهای زیاد دیگری 
کش، تونس،  ، مرا نیز وارد شده اند که می توان به  الجزایر

کانادا، و ایالات متحده اشاره نمود. هند، 

گیــو وا
تاریخچه 

اولیــن  اســت.  شــده  گرفتــه  ژاپنــی  زبــان  از  گیــو  وا لغــت 
گاوهایــی کــه در ژاپن مورد پرورش قرار گرفتند به دو قرن 
پیش بر می گردد. به دلیل قرار گرفتن ژاپن در ناحیه ای 
گاو بــه ایــن  گلــه هــای  ، امــکان واردات  نامناســب و دور

کشور با مشکل روبه رو بود. 
در ابتدا گاوها به ناحیه کوچکی از ژاپن وارد شده و مورد 
پــرورش قــرار گرفتنــد و ســپس تعداد ایــن گاوهــا افزایش 
گاوهــای مــاده در ژاپــن  یافــت. از ســال 1635 تــا 1868 
خصوصــاً در مناطــق Shogvn مــورد پرورش قــرار گرفتند. 
از ســال 1887 تــا به امروز علاوه بر اســتفاده از نژاد براون 
 ، ایرشــایر ســیمنتال،  دوون،  هــورن،  شــورت  ســوئیس، 
گیو هم اســتفاده می شــد.  هلشــتاین و آنگــوس از نژاد وا
بــرای ســال های متمــادی ایــن نــژاد بــا نژادهــای دیگــر 
ترکیــب شــد ولی به دلیــل افزایش قیمت گاوهــای دو رگه 

کار جلوگیری شد.  در سال 1910 از انجام این 
بــر اثــر ترکیــب نژادهــا بــا یکدیگــر نژادهــای جدیــدی که 
گــی هــای بهتری داشــتند به وجــود آمدند. بــه دلیل  ویژ
ایــن کــه ژاپن در منطقه ای پســت و ناهموار و با شــرایط 
بد واقع شــده اســت از تکنیک های خاصی برای پرورش 
گاوهــا اســتفاده می شــد. بــه همیــن دلیــل نژادهایــی که 
در ایــن منطقــه پرورش داده می شــوند با اســتاندارهای 
کــه این دلایــل عــدم کیفیت می  جهانــی برابــر نیســتند، 

ک دام ها باشد.  تواند ناشی از تغذیه و خورا
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کژدم ها یا عقرب ها
گروه بزرگی از بندپایان متعلق به ردهٔ عنکبوتیان هستند که دارای ۸ پا و نیشی با زهر کشنده می باشند. عقرب ها 
جانورانی شکارگر هستند و شب ها به آرامی به فعالیت های زیستی خود می پردازند و بیشتر در آب و هوایی گرم 
فعال هستند. تاریخچه تکامل عقرب ها به ۴۳۵ میلیون سال قبل باز می گردد. آنها عمدتاً در بیابان ها زندگی 
می کنند اما با طیف وسیعی از شرایط محیطی سازگار شده اند و در تمام قاره ها به جز قطب جنوب یافت می 
شــوند. بیش از ۲۵۰۰ گونه توصیف شــده با ۲۲ خانواده )زنده( موجود تا به امروز شــناخته شــده است. کژدم ها 
کســتری و ســیاه دارند و انــدازه آن ها بین ۵٫۱ تا ۱۸  رنگ هــای مختلفــی مثل زرد مایل به قهوه ای، قهوه ای، خا
سانتی متر مختلف است ولی بواسطه شکل بدنی خود که حالتی تخت و صاف دارد، می توانند از شکاف هایی 
بــه عــرض ۳ میلی متــر نیــز عبــور کنند و خود را وارد خانه انســان ها ســازند. کژدم ها اغلب حشــرات مــوذی را به 
گر بتوانند، قورباغه ها را نیز شــکار  دام می اندازند و از این نظر اهمیت دارند. آن ها اغلب سوســک های ســیاه و ا
، طعمه را ابتدا نیش می زنند. ســپس با حرکات انبرک یا به عبارتی آرواره های خود  می کنند. آن ها پس از شــکار

کردن بدن طعمه می کنند و در این موقع بر اثر ترشح آنزیمی آن را به صورت مایع درمی آورند.  شروع به خرد 

گرم ؟ طبع ماهی سرد است یا 
که در آب های شور و اقیانوس ها رشد یافته، سردی  از دیدگاه طب سنتی، مزاج ماهی سرد و تر است و ماهی 
کمتری دارد. از منظر طب ســنتی بهترین ماهی ، ماهی ای اســت که در آب روان و شــیرین زندگی کرده باشــد. 

این ماهی معتدلترین مزاج را دارد.

چای ایرانی
کسیداسیون  نوع فصل در تولید انواع چای بهاره، تابستانه و پاییزه تاثیر داره؛ اما نوع فرآوری، خشک کردن و ا
، زرد، سفید وغیره هست که نوعی طبقه بندی جهانی محسوب می شود. در این بین  تعیین کننده ســیاه، ســبز
چای سیاه در انواع چای ایرانی از طرف داران بیشتری برخوردار است که بسته به انتخاب بخش های مختلف 
، شکسته، قلمی و باروتی هم در این دسته ها جای  درختچه چای، ظاهر و کیفیت متفاوتی دارد. سرگل، ممتاز

می گیرند. 

اقتصاد دریا محور 
اقتصاد دریامحور که اخیراً بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته، موضوعی بسیار کلی است که در ادبیات جهانی 
عمومــاً بــا عنــوان اقتصــاد آبی یــا Blue Economy از آن یاد می شــود. اســتفاده پایدار از ظرفیت منابع و گســتره 
های آبی اعم از اقیانوس ها، دریاها، دریاچه ها و جزایر برای رشــد اقتصادی، بهبود وضعیت معیشــت و ایجاد 
گردد. بنابراین، حوزه اقتصاد دریا فراتر از مواردی  اشتغال و درنهایت افزایش تولید ناخالص داخلی تعریف می 
از قبیــل شــیلات و گردشــگری دریایی اســت و مســتلزم ظهور و حمایــت از صنایع مرتبط بــا آب و دریا و ازجمله 
، آبزی پروری و شــیلات، بیوتکنولوژی دریایی،  حمل ونقل دریایی، گردشــگری دریایی، انرژی های تجدیدپذیر

زیست هواشناسی و معدنکاری دریایی است. 
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استفاده از ریز جلبک اسپیرولینا در صنعت مرغداری
گردآوری و تدوین: دکتر متین شکوری                                                                                                                                  قسمت اول

مقدمه
غ  غ و تخــم مــر بــا توجــه بــه اهمیــت مصــرف گوشــت مــر
در ســلامت فکــری و جســمی افــراد جامعــه، تقریبــاً تمام 
کشــورهای جهــان برنامــه هایــی بــرای افزایــش مصــرف 
ســرانه محصــولات طیــور دارنــد. همچنیــن بــا عنایــت به 
نرخ رشــد جمعیت در کشــورمان به نظر می رسد که باید 
در درازمــدت تدابیــر مناســبی توســط برنامه ریــزان برای 
غ و تخم  کاهش هزینه های تولید جهت افزایش تولید مر

گلیان و سالارمعینی 1382( غ صورت پذیرد) مر

محدودیت های استفاده از آنتی بیوتیک
، از آنتی بیوتیک ها برای افزایش  ک طیور در صنعت خورا
بازده اقتصادی اســتفاده می شــوند. مصرف بیش از حد 
ک دام و طیور منجــر به ایجاد  آنتــی بیوتیــک ها در خــورا
کتریایی، وجود باقیمانده مواد شــیمیایی در  مقاومــت با
گوشــت و عــدم تعــادل فلــور میکروبی دســتگاه گــوارش و 
کنش های  همچنیــن در انســان موجــب اثرات ســمی، وا
حساســیت زا، شــیوع عفونــت هــای ثانویــه و اختــلالات 
گــردد)Jang et al, 2007(. اســتفاده  ســوخت و ســازی می 
از آنتی بیوتیک¬های محرک رشد طیور از سال  2006 در 
اتحادیه اروپا، ممنوع شــد. افزایش نگرانی¬های عمومی 
در رابطــه بــا بقایای آنتــی بیوتیکــی، محدودیــت فزاینده 
اســتفاده از ایــن ترکیبــات در سراســر جهــان را بــه دنبال 
بــه علــت اهمیــت   .)2008  ,Barreto et al(داشــته اســت
بــازده اقتصــادی در پــرورش جوجــه های گوشــتی و با در 
نظــر گرفتن این نکتــه که ممنوعیت بهره بــرداری از آنتی 
ک می شود، در  بیوتیک ســبب کاهش تولید و بازده خورا
ســال هــای اخیر تحقیقات زیــادی در رابطه بــا جایگزین 
های آنتی بیوتیک های محرک رشد صورت گرفته است. 
پروبیوتیــک، پربیوتیک، ســینبیوتیک، آنزیم، اســیدهای 
آلــی و فیتوبیوتیک ها جایگزین های مناســبی برای آنتی 

.)2010 ,Brenes and Roura(بیوتیک ها هستند

گیاهان دارویی به عنوان جایگزین آنتی بیوتیک
گیاهــان آروماتیــک به دلیل دارا بــودن خواص محافظت 
کننــده، دارویی و ایجــاد عطر و طعم در غذا از زمان های 
بسیار قدیم مورد استفاده قرار می گرفت. بقراط پدر علم 
پزشــکی عصــاره هــای گیاهــی را جهــت درمان بیمــاران و 
بــه عنــوان آفت کش اســتفاده می کــرد. قرن هــا، گیاهان 

آروماتیــک به عنوان گیاهان دارویی و چاشــنی شــناخته 
شــده انــد و اســانس هــا و عصــاره هــای آن¬ها بــه عنوان 
داروهــای طبیعــی در طب ســنتی و دامی مورد اســتفاده 
گرچه استفاده از این ترکیبات بر اساس  قرار گرفته است. ا
مستندات علمی نبوده اما ریشه در تجربیات دامپزشکی 
 25 حــدود  حاضــر  حــال  در   .)2000  ,Chang(دارد کهــن 
درصــد از ترکیبــات دارویی پزشــکی تولید شــده در آمریکا 
 Anthony et(هســتند گیاهــی  منشــا  دارای  انگلیــس  و 
al, 2005(. امــروزه در جهــان بیــش از 85000 گونــه گیاهــی 
برای اســتفاده در مصارف پزشکی شناسایی و ثبت شده 
اســت. بر اســاس ســازمان بهداشــت جهانی، حــدود 75 
درصد از جمعیت دنیا دارای تجربه درمان با اســتفاده از 
گیاهان دارویی هســتند. مقالات مروریبســیاری در مورد 
استفاده ازگیاهان آروماتیک، عصاره و یا اسانس های آن 
هــا در تغذیــه حیوانات وجــود دارد. در این مقالات مدل 
فعالیــت این ترکیبات مورد بررســی قرار گرفته و شــواهد و 
 .)2008 ,Windisch et al(نتایــج آن هــا ارائــه شــده اســت
امــا در ایــن مقــالات اطلاعــات اندکــی در مــورد فعالیت و 
جنبــه هــای تاثیــر عصــاره گیاهــان دارویی، اســانس ها و 
حتــی تولیــدات گیاهــی وجــود دارد. در اغلــب مطالعــات 
انجام شــده، مخلوطی از متابولیت های گیاهی متفاوت 
گرفتــه و اثــرات آن هــا را بــر عملکــرد تولیــدی  مــورد قــرار 
گزارش شــده است و گزارش کمتری مربوط به جنبه های 
فیزیولوژیکــی موضــوع وجــود دارد. از آنجایی که افزودنی 
های گیاهی دارای نموع وســیعی به لحاظ منشا گیاهی، 
نحوه فرآوری و ترکیب هســتند لــذا نتایج حاصل از آن ها 
بر سلامتی و عملکرد متناقض می باشد)محیطی اصل و 

همکاران، 1389(.
ویندیش و همکاران)2008(، در یک بررسی جامع بر روی 
کــی گیاهی، بــه این نتیجه رســیدند  افزودنــی هــای خورا
کــه احتمالًا فــرض افزایش کارایی و تولیــد از طریق تغذیه 
کــی گیاهــی در خــوک و طیورممکــن  افزودنــی هــای خورا
اســت صحت داشته باشــد و بنابراین این مواد پتانسیل 
بهبــود کارایی تولیــد و عملکرد را دارند . مــی توان آن¬ها 
را بــه مجموعه مواد محرک رشــد غیر آنتــی بیوتیکی نظیر 
اســیدهای آلــی، پروبیوتیــک¬ هــا و آنزیم¬هــا افــزود. بــر 
اســاس اطلاعــات حاصــل از آزمایشــات تولیــدی، مزیــت 
گیاهــی را می¬تــوان  کاربــرد افزودنــی هــای  هــای اصلــی 

بصورت زیر خلاصه کرد:



22

1.کاهــش خطــر عــدم تــوازن روده ای)نظیــر اســهال( بــه 
خصوص در دام های جوان،

2.بهبود عملکرد رشد شامل افزایش وزن و ضریب تبدیل 
ک،  خورا

ک، 3.محرک مصرف خورا
غ، 4.افزایش تولید تخم مر

5.کاهش تلفات،
ک نظیر فــرآورده  6.پذیــرش بهتــر اجــزای بــد طعم خــورا
هــای فرعی دانــه کانولا، کنســانتره پروتئینی یــا پرمیکس 

مواد معدنی،
7.نیاز کمتر به استفاده از داروهای شیمیایی،

8.بهبود کیفیت تولید)طعم، رنگ، بافت(،
گازهــای  9.بهبــود وضعیــت جایــگاه شــامل کاهــش بــو و 

سمی،
ک در زمــان قبل از  10.عــدم دوره حــذف افزودنــی از خورا

کشتار در بیشتر موارد،
11.احتمالًاباقیمانــده مضــری در تولیــدات دامــی وجــود 

گلیان و همکاران، 1390(. نخواهد داشت)
 اثــرات جانبی مضــر آنتی بیوتیک ها، محققین را نســبت 
به مطالعه در زمینه اســتفاده از اسانس ها و عصاره های 
گیاهــی به دلیل تاثیر گذاری بیشــتر و اثــرات جانبی کمتر 
ســوق داد. اولین مطالعات عصاره های گیاهی به عنوان 
محــرک رشــد در ســال 1881 انجــام شــد و بعــد از ممنوع 
شــدن اســتفاده از آنتی بیوتیک های ســنتتیک، مجدداً 
گــی  ویژ از  یکــی   .)2004  ,Burt(گرفــت قــرار  بررســی  مــورد 
هــای مهــم این محرک هــا، تجزیه خودبخــودی آن ها در 
طبیعت بوده و بعد از تاثیر گذاری مثبت خود، از محیط 
حــذف مــی گردنــد، برخلاف آنتــی بیوتیک ها که مشــکل 
باقی ماندن آن ها مطرح اســت. ترکیبات با منشــا گیاهی 
بــه دلیــل داشــتن خــواص طعــم دهندگــی روی خــوش 
کــی جیــره هــا ی دام و طیــور تاثیــر بســزایی دارنــد.  خورا
وجــود ترکیبــات زیســت فعــال در گیاهــان دارویی ســبب 
شــده تا دارای اثرات مثبت بر ســلامت دســتگاه گوارش و 
عملکرد حیوان باشــد. فیتوبیوتیک ها می توانند از برگ، 
 ,Scherer et al( ریشــه، غده یا میوه گیاهان حاصل شوند

.)2014
 فرآورده های فیتوبیوتیکی مورد استفاده در جیره غذایی 
طیور مثل آویشــن، پونه کوهــی، میخک، دارچین، فلفل 
قرمــز و...)Barreto et al, 2008(. کــه حاوی ترکیبات فعال 
کــرول، ایوجینــول،  کاروا کــرول،  کاروا )بترتیــب( تیمــول و 
ســینامالدئید، کاپسایســین هســتند. یک گیــاه می تواند 
کتورهای محیطی  دارای صدها متابولیت ثانویه باشد. فا
ک،  مختلفــی از جمله میــزان مواد غذایی موجــود در خا
شــرایط اقلیمــی منطقــه کاشــت )از جملــه ارتفــاع، دمــا و 
بارندگی( و زمان برداشــت از جمله عوامل مهم تاثیر گذار 

 Brenes and(روی میزان متابولیت های ثانویه گیاه است
Roura, 2010(. ترکیبــات فنولــی موجــود در گیاهان دارای 
کســیدانی و ضــد میکروبــی و ضــد التهاب  خــواص آنتــی ا
میکروبــی  ضــد  خاصیــت   .)2014,Pinho et al(هســتند
گیاهان عموماً به دلیل وجود ترکیبات فنولی، ســاپونین، 
تانن و فلاونوئیدهای موجود در ساختارهای آنهاست که 
با تاثیر روی غشــای پلاســمایی و ســلولی میکروارگانیسم 
ها و یا با مهار آنزیم های ساختار غشای سلولی خاصیت 
ضــد میکروبــی خود را اعمال می کنــد و جمعیت آن ها را 
کاهش می دهند. البته سازوکار عمل ضد میکروبی آن ها 

بطور کامل شناخته نشده است. 
پیشــنهاد شــده اســت کــه ایــن نقــش مــی تواند ناشــی از 
خــواص چربــی دوســتی اســانس هــای گیاهی و ســاختار 
شــیمیایی آن ها باشــد که آن ها را قادر می ســازد در بین 
کتری هــا تجمع یافته  دو لایه چربی غشــای پلاســمایی با
 ,Lambert et al(و از آنجــا خــواص خــود را اعمــال نماینــد
2001(. به طور کلی پیشــنهاد می شــود که به منظور بهره 
بــردارب بهتر از قابلیت ضد میکروبــی گیاهان دارویی در 
ک تا حد کمترین  ک، افزایش سطوح آن ها در خورا خورا
 .)2004 ,Burt(غلظــت مهــاری مرتبط در نظــر گرفته شــود
، این امر امکان پذیر  با این حال در شــرایط عملــی حاضر
کــه مقادیر کمتریــن غلظت مهــاری ترکیبات  نیســت چرا 
گیاهــان دارویی به دســت آمــده در آزمایشــات برون تنی 
مربــوط به ســطوحی بــود که به طــور قابــل توجهی بیش 
 ,Burt(از دزهــای جیــره ای ترکیبــات گیاهان دارویــی بود

 .)2004
عــلاوه بــر ایــن، بــه علــت بخــش هایــی از مــواد فعــال بــه 
شــدت معطــر یــا طعــم های گــرم یا تنــد دارند کــه ممکن 
ک منجر بــه امتناع از  اســت ســطوح بالای آن هــا در خورا
ک گردد.بنابراین استفاده از آن ها در برنامه  مصرف خورا
 .)2008 ,Windisch et al(ک دهی باید محدود شــود خورا
مشــخص اســت کــه به علــت تنوع زیــاد در ترکیــب، اثرات 
بالقوه زیســتی اسانس های گیاهی ممکن است متفاوت 
باشــد. به منظور مواجهه با عدم اطمینان ناشــی از تنوع 
و تغییــر پذیری بالا، یک روش جایگزین برای اســتفاده از 
ترکیبات گیاهان دارویی شــناخته نشده یا کمی شناخته 
شده،  می توان از محصولات گیاهان دارویی اختصاصی 
با ترکیبات استاندارد و کنترل کیفی شده استفاده کرد. با 
این حال، بســته به کاربرد فردی، مطالعه و بررسی بهینه 
ک باید  ســازی در مورد ســطوح گیاهــان دارویی در خــورا
اجــرا شــود چــرا کــه جــدا از ترکیب اســانس هــای گیاهی، 
پاســخ جوجه ها به گیاهان دارویی می تواند به دز مربوه 

.)2008 ,Soltan et al(آن ها وابسته باشد
مــی  گیاهــی  کــی  خورا هــای  افزودنــی  کــه  شــده  ثابــت 
توانند با ســودمندی مشــابهی اســتفاده شــوند، به دلیل 
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فرآیندهــای  روی  بــر  اثرگــذاری  توانایــی  آن¬هــا  اینکــه 
مهــم فیزیولوژیکــی در انــدام هــای دام را دارنــد. اثــرات 
فیزیولوژیکــی گیاهان دارویی شــامل موارد زیر می باشــد 

.)1990، گلیان و همکاران، 1390،گونتر (
1. تشــدید تحریــک های فرســتاده شــده توســط اعصاب 
بویایی و چشــایی حفره بینی به ســمت سیســتم عصبی 

مرکزی.
2. افزایش ترشــح شیره گوارشــی مثل بزاق، شیره معدی، 

صفرا، ترشح روده ای و پانکراسی
3. تشدید فعالیت آنزیم های گوارشی در دستگاه گوارش.
کــردن  فعــال  توســط  مغــذی  مــواد  جــذب  افزایــش   .4

مکانیسم های انتقال.
وســیله  بــه  کسیداســیون  ا فرآیندهــای  از  ممانعــت   .5

متابولیسم حد واسط مانند اسدهای آمینه.
کتــری هــا و قــارچ هــا داخــل لولــه  6. ممانعــت از رشــد با

گوارشی و ایجاد ثبات در جمعیت میکروفلور روده.
کپک¬هــا روی مــواد غذایی)قــارچ  7. ممانعــت از رشــد 

کشی(.

تعریف جلبک
جلبک هــا را در اصطــلاح علمــی آلــگ و بــه علــم جلبــک 
شناســی فایکولــوژی اطــلاق می گــردد. ایــن واژه از ریشــه 
یونانــی فایکــوس بــه معنــی جلبک گرفته شــده اســت. از 

نظر علمی جلبک ها را به صورت زیر تعریف می کنند:
-جلبک ها ســاده ترین موجــودات زنده فتوســنتز کننده 
هستند که همگی دارای کلروفیل و فاقد آوند می باشند. 
در ســاختمان رویشــی این گیاهان ســاده ریشــه، ساقه و 
برگ دیده نمی شــود. به چنین ســاختمان رویشی ریسه، 

تال یا تالس می گویند.
-در اطــراف ســاختارهای زایشــی )تولیدکننــده گامــت یــا 
سلولهای جنسی و غیر جنسی( سلول های نازا یا محافظ 
کــه تمامــی ســلول های  دیــده نمی شــود، بدیــن معنــی 

موجود در ساختمان زایشی جلبک ها زایا هستند.
-برخــلاف گیاهــان عالــی، در جلبک هــا پــس از بــه وجود 
آمدن تخم )زیگوت( تقسیمات جنینی صورت نمی گیرد، 
تخم مستقیما رشد کرده و تبدیل به گیاه جدید می گردد.

چرخه زندگی جلبك ها از دو قسمت تشکیل شده است. 
مرحلــه هاپلوئیدی یــا گامتوفیتی که طــی آن یاخته های 
نــر و مــاده بوجود می آیند و پــس از ترکیب آنهــا با یکدیگر 
یاختــه دیپلوئیــد تخــم حاصــل می شــود. مرحلــه بعدی 
کــه آن را مرحلــه  گــردد  بــا ایجــاد یاختــه تخــم آغــاز مــی 
گر رویش تخم با تقسیم به روش  اسپروفیتی گویند. حال ا
گامتوفیتی یا هاپلوئیدی  میوز انجام گیرد مجددا مرحله 
بوجــود می آیــد در ایــن حالــت مرحله اســپورفیتی بســیار 
کوتاه اســت. در صورتی که رویش تخم با تقســیم به روش 

میــوز همراه نباشــد گیــاه دیگری به نام اســپروفیت تولید 
می شــود که تعداد کروموزوم آن دو برابر گیاه اول اســت و 

در نتیجه مرحله اسپروفیتی طولانی می گردد.
 امروزه جلبک¬ها کاربرد وسیعی در تغذیه انسان، تغذیه 
آبزیــان، دام و طیور ، صنایع دارویی و بهداشــتی، تصفیه 
آب و پژوهش¬های بیولوژیکی، تولید بیودیزل )ســوخت 
( و کود بیولوژیک و ...دارند. اثــرات آن¬ها بر تقویت  ســبز
سیســتم ایمنی بدن، تصفیه کننده کبد و بهبود سلامت 
زایــی،  انــرژی  گوارشــی،  ک ســازی سیســتم  پــا تیروئیــد، 
کســیدانی، تســریع در رونــد بهبــود زخم،  فعالیــت آنتــی ا
کتریایی نیز بیان شده است. خواص ضد التهابی و ضد با

ریزجلبک ها به عنوان جایگزین آنتی بیوتیک
ترکیبات زیست فعال گیاهان به خوبی شناخته شده اند 
اما در مورد جلبک¬ها مطالعات محدودی صورت گرفته 
اســت. ریزجلبک¬ها منابــع مغذی جایگزیــن و جدید از 
مواد طبیعی هستند که می توانند در توسعه مواد غذایی 
جدیــد مورد اســتفاده قرار بگیرنــد. جلبک¬های دریایی 
یک منبع مهم از ترکیبات زیســت فعال طبیعی هســتند. 
بســیاری از متابولیت¬هــای جــدا شــده از جلبک¬های 
دریایی، فعالیت¬های بیولوژیکی و تاثیر آن بر سلامتی را 
نشان داده شده است )Marques et al, 2014(. جلبک ها 
می تواننــد جایگزین هاي مناســبی بــرای آنتي بیوتیک ها 
باشــند بــه طوری که به طور اختصاصــي به عنوان محرک 
رشد و بهبود ضریب تبدیل غذایي درجوجه های گوشتی 
اســتفاده شــوند. جلبک هــا مي تواننــد با ایجاد و اســتقرار 
یــک جمعیــت میکروبــي مفیــد در مقابــل میکروب هــاي 
کننــد.  کمــک  )میزبــان(  حیــوان  بــه  روده  در  بیمــاری زا 
کــه صحبــت از به کارگیــري جلبک هــا در جیــره  هنگامــي 
گوشــتی مي شــود، هــدف تقویــت سیســتم  جوجه هــای 
ایمنــی و در نتیجه کاهش بیماری ها و تنش های محیط 

پرورش جوجه ها و حذف آنتی بیوتیک ها است. 
کشــور چیــن یکــی از بزرگتریــن تولیدکننــدگان جلبــک در 
جهان اســت که تقریباً 90 درصد آن برای مصرف انسان و 
ک حیوانات و عمدتاً در آبزی پروری  بقیــه به عنوان خــورا
مورد اســتفاده قرار می گیــرد)Chen et al, 2016(. در میان 
کلــرلا ولگاریس  و  گونه¬های شــناخته شــده جلبک¬ها، 
کی رایج و  اســپیرولینا پلاتنســیس  ریزجلبک¬هــای خورا
بــدون عــوارض جانبی هســتند. اســپیرولینا بعــد از تائید 
ســازمان غذا و دارو  به عنوان غذای ســالم ایمن   معرفی 
گردید)Shetty et al, 2006(. اسپیرولینا پلاتنسیس غنی از 
مواد مغــذی مثل پروتئین، ویتامین¬هــا و مواد معدنی، 
کلروفیــل،  گامــا لینولئیــک، فیکوســیانین،  کربوهیــدرات، 

 .)2015 ,Agustini et al(کاروتنوئید و ... است
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  عوامل موثر در ترکیب شیر

مقدمه
برخــی عوامل ترکیبات شــیر را تحــت تأثیر قرار می دهند. 
ترکیباتــي که بیشــتر تحت تأثیــر قرار مي گیرنــد عبارتند از 
کتــوز و مواد معدنــی. تغذیه می  آب، چربــی، پروتئیــن، لا
توانــد به ســرعت و تا حد زیادی غلظــت چربی و پروتئین 
شــیر را تغییر دهد. چربی شــیر نســبت به تغییرات جیره 
از حساســیت بیشــتری برخــوردار اســت و مــی توانــد در 
دامنــه ای نزدیک به ســه درصــد تغییر کنــد. تغییر جیره 
باعث تغییر پروتئین شیر در حدود 0/6 درصد می گردد. 
کتــوز و مــواد معدنی شــیر نســبت بــه تغییرات  غلظــت لا
جیره حســاس نمی باشــند. درصد ترکیبات شــیر توســط 
، مرحلــه شــیرواری،  ژنتیــک، محیــط، میــزان تولیــد شــیر
بیماری ها )ورم پســتان(، فصل و سن گاو قابل تغییر می 

باشند.

منابع تغییر در ترکیبات شیر 
1- ژنتیک و محیط 

کل،  پروتئیــن   ، شــیر چربــی  درصــد  متوســط   1 جــدول 
پروتئین واقعی و کل مواد جامد شیر تعدادی از نژادهای 
گاو را نشان می دهد. تغییر در ترکیبات شیر با استفاده از 

که تکنیک اصلاح نژاد بسیار آهسته می باشد هر چند 
تکنیــک هــای جدیــد دســتکاری ژنتیکــی ممکــن اســت 
در آینــده پیشــرفت بیشــتری ایجاد نماینــد. تاثیر عوامل 
محیطــی بــر درصــد ترکیبات شــیر بیشــتر از تاثیــر عوامل 
ؤنتیکــی مــی باشــد. وراثــت پذیــری بــرای تولیــد شــیر در 

حــدود 0/25 برآورد شــده اســت. وراثت پذیــری ترکیبات 
کتورهای  شیر بالاتر و در حدود 0/5 برآورد شده است. فا
محیطــی ماننــد تغذیــه و مدیریت مقدار ترکیبات شــیر را 

بیشتر از درصد آنها تحت تأثیر قرار می دهند.
اولویــت هــر صفــت در برنامــه هــای اصــلاح نــژاد بــه تأثیر 
اقتصــادی آن صفــت بســتگی دارد. مقدار تولید شــیر به 
ازای هــر گاو توســط تولیــد کننــده ها بیشــتر مــورد توجه 
قــرار می گیرد. هر چند که ترکیبات شــیر را نباید فراموش 
کرد. انتخاب ژنتیکی باید در جهت افزایش میزان چربی، 
پروتئیــن و مــواد جامــد بــدون چربــی باشــد. ولــی چــون 
درصــد ترکیبــات بــا مقــدار آنهــا رابطه منفــی دارنــد، تنها 
توســط انتخــاب ژنتیکی نمی توان درصــد این ترکیبات را 

تغییر داد.

2- سطح تولید 
میــزان چربــی، پروتئیــن، مــواد جامــد بدون چربــی و کل 
مواد جامد دارای رابطه مثبت و شــدیدي با میزان تولید 
گر از طریق برنامه های اصلاح نژادی،  شــیر می باشــند. ا
تولیــد شــیر افزایش داده شــود، میــزان چربــی و پروتئین 
شــیر نیز افزایــش می یابند اما درصــد آنها کاهش خواهد 

یافت.
تفــاوت بیــن مقــدار و درصد ترکیبات را مــی توان بصورت 
گر تولیــد شــیر از 32/5 کیلوگرم به 35  زیــر توضیــح داد. ا
کیلوگرم تغییر یابد ولی درصد پروتئین ثابت و 3/1 درصد 
باقــی بمانــد، میــزان تولید پروتئین توســط هــر گاو  0/08 

جدول 1. متوسط چربی شیر، پروتئین کل، پروتئین حقیقی و کل مواد جامد شیر در چند نژاد

مترجم : محسن باقری ، عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی استان چهارمحال و بختیاری

 کل مواد جامد )درصد( پروتئین حقیقی )درصد( پروتئین کل )درصد( د(چربی کل )درص نژاد
 96/31 31/3 33/3 88/3 ایرشایر

 69/31 33/3 21/3 68/3 بران سوئیس
 49/33 18/3 64/3 69/6 گرنزی

 16/31 64/1 39/3 96/3 هلشتاین
 46/36 26/3 43/3 96/6 جرسی

 69/31 44/3 19/3 26/3 شورت هورن
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گر درصد پروتئین  کیلوگرم در روز افزایش داشــته اســت. ا
از 3/1 بــه 3/2 درصــد افزایــش یابــد امــا تولید بــه میزان 
32/5 کیلوگــرم ثابــت باشــد پروتئیــن تولیدی توســط هر 

کیلوگرم در روز افزایش داشته است. گاو 0/035 

3- مرحله شیرواری
چربــی و پروتئین شــیر در اوایل و اواخر دوران شــیرواری 
بالاتریــن و در پیک تولید شــیر پایین تریــن غلظت را دارا 
می باشــند. به طور معمول، افزایش تولید شیر با کاهش 
درصــد چربی و پروتئین شــیر همراه اســت در صورتی که 
میزان چربی و پروتئین ممکن است تغییر نکنند یا حتی 

افزایش یابند.

4- بیماری
هر چند که ســایر بیماری ها نیز می توانند ترکیب شــیر را 
تغییر دهند اما ورم پستان بیشتر مورد مطالعه قرار گرفته 

اســت. در جــدول 2 تغییــر در ترکیبــات شــیر بــه واســطه 
افزایش شــمار ســلول هــای بدنی )بــه عنوان مقیاســی از 
بیماری ورم پســتان( آورده شده است. ورم پستان باعث 
کازئین می¬گردد . این تغییر در پروتئین  کاهش چربی و 
،  مواد معدنی و pH  شــیر  کتوز شــیر بــه همراه تغییــر در لا
باعــث کاهش تولید پنیر از شــیر و تغییــر خصوصیات آن 
مــی گــردد. شــیرهای حاوی بیــش از 500000 ســلول بدنی 
در هر میلی لیتر نســبت به شیرهای با شمار سلول های 
بدنی کمتــر دارای زمان انعقاد بالاتر ودلمه های ضعیف 

تری هستند.

5- فصل
درصــد پروتئیــن و چربــی شــیر در پاییــز و زمســتان بــه 

بالاترین حد و در بهار و تابستان به پایین ترین حد
می رسد. این تغییر در ارتباط با نوع غذا و تغییر شرایط 

آب و هوایــی اتفــاق می افتــد. علوفه هاي کــم فیبر بهاره 
باعــث افت چربی شــیر مــی گردند. گرمای هــوا و رطوبت 
زیاد باعث کاهش مصرف ماده خشــک و افزایش میل به 
انتخــاب ماده غذایی مصرفی شــده که در نتیجه مصرف 
علوفــه و فیبــر کاهش می یابد و باعــث افت درصد چربی 

گردد. شیر می 

6- سن 
کــه محتوای چربی شــیر نســبتا ثابــت باقی می  هــر چند 
ماند ولی با افزایش سن محتوای پروتئین شیر به تدریج 
کاهــش مــی یابد. یک بررســی بر روی گاوهای هلشــتاین 
کــه محتــوای پروتئیــن شــیر در طــی 5 دوره  نشــان داد 
شــیرواری کاهشــي در حدود 0/1 تا 0/15  واحد یا 0/02 تا 

0/05 در هر دوره شیرواری داشته است.

شیر طبیعی  ترکیبات
 )درصد(

شیر دارای شمار سلولهای 
 بدنی بالا )درصد(

 8/8 9/8 مواد جامد بدون چربی
 2/3 5/3 چربی

 4/4 9/4 لاکتوز
 51/3 16/3 پروتئین کل
 3/2 8/2 کازئین کل

 3/6 8/0 پروتئین آب پنیر
 605/0 55/0 سدیم

 645/0 096/0 کلر
 655/0 653/0 پتاسیم
 04/0 62/0 کلسیم

جدول 2. تغییر در ترکیب شیر به واسطه افزایش شمار سلولهای بدنی 
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یدالله مفتون امینی
یدالله امینی متخلص به مفتون، از شاعران معاصر ایرانی در ۲۱ خرداد ۱۳۰۵ در شهرستان شاهین  دژ دهستان هولاسو، 
متولد شــد و آذر ۱۴۰۱ بر اثر ایســت قلبی درگذشــت. او یکی از شــاعران قدیمی و معاصر ایرانی است که به دو زبان ترکی و 
فارســی شــعر می ســرود.  طبق شناسنامه، نام اصلی وی یدالله امینی فرزندِ مرحوم عبدالله )خان میرزا بیک( می باشد. 
وی پس از گذراندن دبســتان و دبیرســتان در تبریز به تهران آمده و وارد دانشــگاه شــد. او دانش آموختهٔ رشــتهٔ حقوق 
کنون های دور،  ک، انارستان، نهنگ یا موج، ا قضایی از دانشــکده حقوق دانشــگاه تهران بود. کتاب های دریاچه، کولا
کستان احتمال، سپیدخوانی روز، عصرانه در باغ  من و خزان و تو و از پرسه خیال، عاشیقلی کروان، فصل پنهان، یک تا
، گزینه اشعار، آجی چای، مستقیم  کســتری/ رگبار رصدخانه، شــب ۱۰۰۲، جشــن واژه ها و حس ها و حال ها، طلایی/ خا
تــا نرســیده بــه صبــح از جمله آثار این شــاعر بزرگ و نامدار کشــورمان هســتند. ســال ۱۳۲۵ دانشــکدهٔ حقوق دانشــگاه 
تهــران کنکــور داد و همچنیــن در دانشســرای عالی. اول به دانشســرای عالــی رفت باب میلش نبود چون در دانشــکدهٔ 
حقوق هم اساتید برجسته داشت. به خاطر جذابیت های شغلی اول سیاسی را انتخاب کرد کسی که در رشتهٔ سیاسی 
غ التحصیل شــد. جنگ جهانی اول و دوم، اشغال  غ التحصیل می شــد کاردار )ســفیر( می شــد. وی خرداد ۱۳۲۸ فار فار
ایران و حکومت پیشــه وری در تبریز را دیده بود، با قوام و مصدق و نیما و جعفر پیشــه وری دیدار داشــت. ســبک شــعر 
امینــی در آغــاز کلاســیک و کهن پــرداز بــود اما بعدها به ویژه طی ســال های پس از انقلاب به شــعر بــی وزن و قالب های 
نوپردازانه روی آورد. وی علاوه بر شــعر فارســی، اشــعاری نیز به زبان ترکی سروده اســت. مفتون امینی از جمله شاعرانی 
بود که با چند نســل از شــاعران ایران حشــر و نشــر داشته از جمله چون محمدحسین شــهریار، عماد خراسانی، صمد 
بهرنگی و سپهری و پروین اعتصامی ، رهی معیری دیگر شاعران و نویسندگان بوده است. یدالله مفتون امینی مدتی با 
نام »محزون« فعالیت کرد. در این باره می گوید: می خواســتم شــعری را در روشنفکر منتشر کنم با نام محزون که گفتند 
محزون چیه؛ اســم دیگری را انتخاب کنید و ســرانجام آن شــعر را فریدون مشــیری با نام یدالله مفتون امینی چاپ کرد 
و کم کــم آن یــدالله را برداشــتند و مفتــون امینــی ماند. خلاصه جناب مشــیری ایــن نام را برای مــا باب کــرد. او از خرداد 
۱۳۳۱ بــرای اولیــن بار اقدام به ســرودن شــعر کــرد و چهارپاره ای که آن موقع این ها را شــعر نو حســاب می کردند، که بعد 
گفتند این ها شعر نئوکلاسیک است. آن شعر این طوری بود که: »دریاچه هر زمان که تو را ببینم ، بر عمر و آرزوی خود 
اندیشم ، گاهی برای آن چه که خواهد شد ، گاهی به یاد آن چه شد اندیشم«. او با انتشار نخستین دفتر شعرش به نام 
»دریاچه« در سال ۱۳۳۶ فعالیت جدی شاعری اش را آغاز می کند؛ اما آشنایی او با شعر به دوران حضور در مکتب خانه 
برمی گردد. آن روزها را این گونه روایت می کند: من از همان دوره  دبیرســتان اســتعداد شــعر داشــتم. از مکتب، آموختن 
را آغــاز کــردم و تا حدود ۹ ســالگی در روســتا بــودم وبعد به تبریز آمدم. از مکتب که شــروع کردیم بــه خواندن، به فاصله  
خیلی کمی »شاهنامه« و »گلستان« را خواندیم. درتبریز کلاس هفتم، هشتم آن موقع، به معنایی، دبیرستان الآن که 
بودم، شعر می گفتم؛ اما شعر نبود؛ نظم بود. دفترچه های شانزده برگی به نام »دفتر سبز« بود که من آن را برمی داشتم 
و به شــکل منظوم، دفتر را پر می کردم از نام پرنده ها، گل ها، شــهرها و… که نوعی شــروع برای من بود. این تجربه ها در 



27

ک« ســال ۱۳۴۴ چاپ شــد که آن هم  شانزده ســالگی ام اســت. اولین کتابم ســال ۱۳۳۶ و دومین کتابم هم به نام »کولا
خیلی گرفت و رضا براهنی هم بر آن نقد نوشت. البته بنده بعدها از رهی معیری، فریدون مشیری و دیگران فاصله گرفتم 
و از ســال ۴۲-۴۱ با همان نیمایی های واقعی حشــر و نشــر داشتم که به اعتقاد من، نیمایی های واقعی منوچهر آتشی 
بود و محمدعلی ســپانلو. وقتی لیسانســش را گرفت به تبریز برگشــت و سر کلاس های ادبیات و انگلیسی دانشگاه تبریز 
حاضر شد و در کلاس ادبیات با خانم انور اعظمی  از خاندان مشهور کلانتری های تبریز آشنا شد و در اواخر سال ۱۳۳۷ 
در تبریز با او ازدواج کرد. خانم اعظمی  زبان انگلیســي خوانده و در دبیرســتان های تبریز تدریس می کردند. با شــهریار از 
سال ۳۳ آشنا شدم و اولین دیدار ما در یکي از اتاق های اداره ي کل راه آذربایجان بود که شهریار می آمد آنجا نزد یکي از 
دوستان خود )آقای تقوی( می نشست و ملاقات با مردم در آنجا برای هر دو طرف آسانتر بود. من که وارد شدم و سلام 
دادم ولي خواســتم پالتوی خود را از جاي رختي بیاویزم و جارختي بلند بود، گفتم »دســت من کوتاه و جارختي بلند« 
شــهریار حدود چند ثانیه مات ماند و بعد با پوزخند مانندی گفت: »کاش، یارب داشــتم بختي بلند« او خیلي زود مرا 
با شاعر بودنم تحویل گرفت. من از شهریار نکته های زیادي آموختم. دوستي من با شهریار حدود ده سال اول از روی 
اشــتیاق و تقریباً ده ســال دوم از روی احترام بود. من او را شــاعرترین شاعر معاصر می دانم البته این به معناي بهترین 
و معاصرترین شــاعر نمی باشــد. در سال ۱۳۵۰ به دلیل سیاســی بودن اشعارش و به خاطر علاقه  مند بودن روشنفکران 
فرهنگی از سمت قضایی برکنار شد و بعد از انقلاب اسلامی دوباره به قضاوت برگردانیده شد. او به جهت اشتغال حاد 
و حرفــه ای بــه کار شــعر و شــاعری با تقاضای مکرر و مداوم خود، در اواخر ســال ۱۳۵۹ بازنشســته گردیــد و دوران اصلی 
شــاعری اش از همین زمان شــروع شــد. وزیر دادگســتری در ســال ۱۳۲۹  -مدتی بازپرس مراغه بود -  دادیار در خوی - 
حدود ۳۱ سال تا ۱۳۵۹ در دادگستری مشغول به کار بود. پس از انقلاب یک سال و نیم در دادگاه حل اختلاف مشغول 
به کار شد آن موقع معاون بود و دیگر به اصرار خودش بازنشسته شد. در سال ۱۳۹۵ مفتون امینی، شاعر پیشکسوت 
گواهینامه درجه یک هنری خود را از سیدعباس صالحی، معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دریافت کرد و در 

دومین دورهٔ جشنواره بین المللی شعر فجر در بخش آزاد برگزیده شد.

نشــدی مهربــان  دوســت  ای  مــن  مهــر  قــدر  بــه 
نشــدی جــان  رفیــق   ، امــا  شــدی  تــن  رفیــق 
حیــف و  بردمیــدی  لــه  لا یــک  نازنینــی  بــه 
نشــدی ارغــوان  شــاخه  یــک  دلنشــینی  بــه 
درنــگ گاه  و  راه  بــه  نمــودی  شــتاب  گهــی 
نشــدی عنــان  هــم  کــه  آوخ   ، شــدی  همســفر  تــو 
بهــار روز  آفتــاب  شــدی  آنکــه  از  ســپاس 
نشــدی خــزان  شــب  چــراغ  اینکــه  از  دریــغ 
گفتــی خــود  راز  نــه   ، شــنیدی  دوســت  راز  نــه 
نشــدی همزبــان  کــه  دارم  گلــه  قــدر  همیــن 
سرشــک ، نقطــه عطفــی ســت از غریــزه بــه عشــق
نشــدی میــان  ایــن  در  لطفــی  مایــه  تــو  ولــی 
دریــغ! و  نــکات  از  ندانســتی  نکتــه  کــدام 
چــون دور صحبــت مــا گذشــت نکتــه دان نشــدی
زبــر و  زیــر  تمــام  روانــی  وعــده  درس  بــه 
نشــدی روان  چــرا  را  وفــا  درس  کــه  بگــو 
تــو رام گفتــه »مفتون« شــوی؟ ، زهی خیــال محال
نشــدی!  ، جــان  رمیــده  ای   ، بشــوی  نخواســتی 
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خلاصه
، آبــزی پــروری بــه عنوان ســریع ترین  در ســال های اخیــر
صنعــت غذایــی جهانــی در نظر گرفته می شــود که نقش 
مهمــی در برآورده ســاختن افزایش تقاضا بــرای پروتئین 
آلودگــی  بیمــاری،  شــیوع  حــال،  ایــن  بــا  دارد.  حیوانــی 
کارآمد از  شــیمیایی، تخریب محیط زیســت و اســتفاده نا
ک، عواملی هستند که به شدت مانع از نتیجه این  خورا
بخــش در کمــک به دســتیابی به امنیــت غذایی جهانی 
می شــوند. در ایــن راســتا، راه هــای جدیــدی در علــم و 
فنــاوری بــرای مقابلــه بــا ایــن چالش هــا در آبــزی پروری 
هموار شــده اســت. در این میان، فناوری نانو، پتانســیل 
فوق العــاده ای بــرای بهبــود آبزی پــروری بــا نانوابزارهای 
در  پیشــرفت ها  مقالــه  ایــن  اســت.  آورده  پدیــد  جدیــد 
کاربــرد نانــوذرات و سیســتم های مبتنــی بــر امولســیون 
بــرای پیشــگیری از بیمــاری ماهی، تصفیــه آب و تحویل 
، به عنوان  مــواد مغــذی را تحلیل می کند. از ســوی دیگــر
اســتفاده از آنتی بیوتیک ها و سایر عوامل ضد میکروبی 
شــیمیایی، ترکیبــات مصنوعــی بــه عنوان تقویــت کننده 
رشــد نه تنها منجر به آلودگی آبزی پروری می شود، بلکه 
گــردد. بنابراین،  باعــث بی میلــی مصرف کننــده نیز مــی 
اهمیت راهبردهای طبیعی غیرســمی و دوستدار محیط 
زیســت برای ترویج آبزی پروری پایدار نیز برجســته شده 

است.

مقدمه
با افزایش جمعیت جهان و رشد سریع اقتصادی، تقاضا 
بــرای پروتئیــن رو بــه افزایــش اســت. بــا توجــه بــه اثــرات 
گــی های مهم مــواد غذایی ترکیب،  مثبت ســلامتی و ویژ
منابــع پروتئینــی آبزیان بســیار مورد توجه قــرار گرفته اند 
و لــذا آبــزی پــروری جهانــی اخیراً با ســرعت چشــمگیری 
، آبزی پروری 50 درصد از  رشد کرده است. در حال حاضر
ماهیان جهان را تشــکیل می دهد که برای غذا استفاده 
می-گردد. تولیــد جهانی ماهی با حدود 171 میلیون تن 
در سال 2016 به اوج خود رسید که مجموع اولین ارزش 
فروش تولیدات شــیلات و آبزی پــروری 362 میلیارد دلار 

کی از  آمریکا برآورد شــد. از نظر ســرانه، مصرف ماهی خورا
کیلوگرم در ســال 2015  کیلوگرم در ســال 1961 به 20/2   9
با نرخ متوســط حدود 1/5 درصد در ســال افزایش یافت 
و برای ســال هــای 2016 و 2017 به ترتیــب حدود 20/3و 
20/5 کیلوگــرم بــرآورد شــد )FAO, 2018(. بــا ایــن وجود، 
همراه با توســعه، صنعــت هنوز از نظر قــرار دادن علامت 
سوال در مورد پایداری خود در شرایط نامعلومی قرار دارد 
کــه در آن اثــر افزایش روزافزون پســاب های آبــزی پروری 
تاثیر بدی هم بر بهره وری در داخل سیســتم های آبزی 
کوسیســتم آبزی محیط دارد. با توجه به  پروری و هم بر ا
آنکه شــکاف بزرگی در نوآوری فنی برای اســتفاده از دارو، 
درمان بیماری، مدیریت کیفیت آب، تولید ماهی مناسب 
برای ســلامتی بهتــر وجود دارد، بهره وری توســط تعامل 
اپی ژنتیکی و مغذی، موفقیت پرورش بهتر با رها ســازی 
موثــر بلــوغ و عامل القــا کننده تخــم ریــزی، تحویل مواد 
غذایی برای ارتقای ســریع رشــد و کاهــش زمان پرورش، 
کســن موثــر در  اســتفاده موفقیت آمیــز از تراریخته هــا و وا
این زمینه تحریک می شود. برای غلبه بر این چالش ها، 
رویکــرد ترکیبی درک، ادغام و به کارگیری اســتراتژی های 
جدیــد در علــم و فنــاوری در جهــت حفــظ آبــزی پــروری 
آبــزی  مطلــوب ضــروری اســت. در ایــن مرحلــه، بخــش 
پــروری دســتخوش نــوآوری های علمی و فنــاوری جدید 
کیفیت تر می شــود. در  بــرای تولیــد محصولات نهایــی با
میان پیشــرفت های اخیر در علم، فناوری نانو به سرعت 
به عنــوان پلتفــرم علم و فناوری جدید برای نســل بعدی 
توسعه و تحول سیســتم های کشاورزی-غذایی در حال 
ظهــور اســت. نانــوذرات در فرم و اشــکال مختلــف مانند 
 )Nanocapsules(نانوکپسول ، )Nanospheres(نانواسفرها
کربنــی و دندریمرهــا)Dendrimer(  بــه عنــوان  ، نانولولــه 
بســتر حامل دارو اســتفاده می شوند و با مزایای بسیاری 
از جملــه کاهش میزان مصرف، هدف گیری خاص بافت، 
یــا ثانویــه، فراهمــی  اثــرات نامطلــوب ســمی  کاهــش در 
افزایــش  را  دارو  اثربخشــی  و    )Bioavaibility(زیســتی
بــرای  بــا موفقیــت  کنــون، مــواد مختلفــی  تا مــی دهــد. 
ســاخت این نانوذرات اســتفاده شده است. با این حال، 

دکتر رضا نهاوندی ، فروغ بیاتی
موسسه تحقیقات علوم دامی کشور، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، کرج، ایران
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نانــوذرات پلیمــری بــه دلیل مزایــای متعددشــان، مانند 
توانایــی محافظت از دارو در برابــر تخریب، بهبود کارایی 
کنتــرل نــرخ رهاســازی دارو، بــه طــور  اســتفاده از دارو و 
گســترده به عنــوان حامل های دارورســانی مورد بررســی 
قــرار گرفته انــد. کیتوزان، بــه عنوان مثال،  یــک بیوپلیمر 
زیســت تخریب پذیر طبیعی، زیســت ســازگار و غیر سمی 
استخراج شده از پوسته سخت پوستان به طور گسترده 
کاربردهای پزشکی و دارویی به ویژه در اندام های  برای 
انتقــال  دارو،  انتقــال  هدفمنــد،  دارورســانی  مصنوعــی، 
ژن و رهاســازی پروتئیــن مــورد اســتفاده قــرار مــی گیــرد. 
در آبــزی پــروری، فنــاوری نانو طیــف وســیعی از کاربردها 
از اســتریل نمــودن اســتخرها، تصفیــه آب، تشــخیص و 
کنتــرل بیماری های آبزیان، رهاســازی موثــر مواد مغذی 
کســن هــا( تــا افزایــش  و داروهــا )شــامل هورمــون هــا و وا
پتانسیل ماهیان در جذب این مواد را دارد. با این حال، 
برخــلاف ســودمندی ایــن فنــاوری، ایــن احتمــال وجود 
دارد کــه خــود آن ممکــن اســت در آلودگــی آبــزی پــروری 
کنون نادیــده گرفته  کــه عمدتاً یا ناشــناخته اســت و یــا تا
شــده اســت، نقش داشــته باشــد. علاوه بر این، استفاده 
بیش از حد از آنتی بیوتیک ها برای درمان بیماری های 
مختلف و سایر ترکیبات مصنوعی به عنوان محرک رشد، 
کوسیســتم آبــی دارد. این شــیوه ها  اثــرات نامطلوبــی بر ا
در مجمــوع باعث ایجــاد موقعیت های هشــداردهنده از 
جمله اختلال در رشد و تولید مثل، مرگ ومیر و تغییرات 
بیوشــیمیایی در ماهیــان بالــغ و جنیــن آنها می شــود که 
در نهایت می تواند منجر به خســارات اقتصادی بزرگ در 
شــیلات شــود و مهمتر از همه، نگرانی هــای بالقوه ای را 
در مــورد ایمنی برای ســلامت انســان و همچنین محیط 
کی از آن  زیســت ایجاد می کنند. از این رو، این بحث حا
اســت کــه هنــوز از نظــر روش هــای جدید کپسوله ســازی 
در فنــاوری نانو، ایمن تر و دوســتدار محیط زیســت بویژه 
بــرای ترکیبات زیســت فعال چربی دوســت کــه می توانند 

به عنوان درمان های طبیعی به جای مصنوعی استفاده 
شوند، شکاف هایی وجود دارد.

کسن ها نانوتکنولوژی متداول در آبزی پروری: وا
کســن ها در آبزی پروری به عنوان مکانیزم  اســتفاده از وا
دفاعــی در برابر عوامل بیماریزا برای محافظت از میزبان 
در برابر عفونت های این عوامل بســیار مهم بوده است. 
در  کسیناســیون  وا روش  مؤثرتریــن  و  تریــن  مطمئــن 
کــی یا تزریقــی اســت. درکنارآن،  شــیلات، به صــورت خورا
کســن با  کــه مســتلزم تهیه وا یــک اقــدام کمکــی مرســوم 
فرمولاسیون روغن/آب است که منجر به اثرات نامطلوب 
بســیاری می-گــردد. درمجمــوع ایــن نــوع فرمولاســیون 
همــراه بــا روش هــای تجویــز ممکــن اســت گاهــی منجــر 
بــه مرگ و میر ماهی شــود. بــرای غلبه بر این مشــکلات، 
جامعه علمی در ســال های اخیر سیســتم رهاسازی نانو 
کسن  را به عنوان یک استراتژی جایگزین برای تحویل وا
کــه نه تنها ایمــن تر بلکه  در ماهی پیشــنهاد کرده اســت 
گــردد. در ایــن  بــرای افزایــش کارایــی نیــز محســوب مــی 
زمینــه، تــا به امــروز تکنیک هــای کپسوله ســازی مختلف 
توســعه و آزمایش شــده اند. در این میــان، ذرات آلژینات 
کــی  کاندیدهــای اولیــه بــرای رهاســازی خورا بــه عنــوان 
گرفتــه شــدند.  آبــزی در نظــر  بــه جانــوران  کســن هــا  وا
آلژینات، یک کوپلیمرمانورونیک اســید وال- گولورونیک 
اســید اســت که در گونه-های مختلف جلبــک قهوه ای 
کتری ها یافت می  کارید در برخــی با یــا به صورت پلی ســا
شــود. ایــن ماده بــه دلیل پایــداری مکانیکــی و فیزیکی و 
همچنیــن خــواص مخاطــی چســبنده که امــکان تماس 
آن با دیواره های ســلول های اپی تلیال را فراهم می کند، 
شــناخته شــده اســت، بنابرایــن بــرای تجویــز بــه صورت 
کی بسیار مورد توجه است. برای کاربرد در ماهیان،  خورا
ذرات آلژینات عموماً با ایجاد امولســیون تولید می شــوند 
که یکی از ســریع ترین روش ها برای تهیه نانوذرات اســت 
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و بــه آســانی تا حدی بــا روش های دیگر مانند ژل ســازی 
روزنه-یونــی و روش اســپری مقیاس پذیراســت. آلژینات 
بــر طبق گزارشــات محققــان مختلف به عنــوان یک آنتی 
کمکــی، افزایــش دهنــده بقــا و وزن ماهیــان معرفــی  ژن 
آلژینــات، باعــث  کــه بــا تجویــز  شــده اســت، بــه طــوری 
پاســخ محــرک ایمنــی درماهیــان کپــور و هامــور قهوه ای 
مرمــری و نیــز منجر به افزایش سیســتم دفاعی در ماهی 
توربــوت، هامــور خالــدار نارنجــی و هامــور قهــوه ای در 
کتــری اســترپتوکوکوس)Streptococcus(  و ویروس  برابربا

ایریدوویروس)Iridivirus(  شده است. 
کیتوزان که معمولا در اســکلت بیرونی ســخت پوســتان و 
حشــرات یافت می شــود، به عنوان دومین پلیمر زیستی 
فراوان در نظر گرفته می شــود. فرمولاســی های مبتنی بر 
کیتوزان به دلیل ماهیت های زیستی بی نظیرآن ازجمله 
چســبنده، زیســت ســازگار و غیــر ســمی اســت، عمدتاً به 
پوشــش  زیســتی،  نانوحســگرهای  دارو،  حامــل  عنــوان 
کی و همچنین در رشته های مختلف پزشکی  های خورا
اســتفاده  غیــره(  و  جراحــی  هــای  روش  )دندانپزشــکی، 
کیتــوزان بــه عنــوان یــک حامــل بــرای انــواع  مــی شــود. 
کســن در ماهیــان از طریــق راه هــای  مختلــف DNA و وا
کی یا تزریقی( اســتفاده شده است.  مختلف تجویز )خورا
کتیک- همچنین پلیمر زیســت تخریــب پذیردی-ال-لا
کــه بــه طــور گســترده بــرای  کوگلیکولیــک اســید دیگــری 
کپســوله کــردن و رهاســازی ترکیبات مختلــف در ماهیان 
، لیپوزو ها است  مورد استفاده قرار می گیرد. فرمول دیگر
که از فســفولیپیدها تشکیل شــده است، به طور گسترده 
در پــروژه هــای تحقیقاتــی مختلــف بــا تمرکــز بــر پــرورش 
ماهیان با هدف افزایش میزان بقا اســتفاده شــده است. 
، آلودگی آب به عنــوان مهم ترین خطر  در ســال های اخیر
بهداشتی در سطح جهان محسوب می گردد که به دلیل 
دفــع مواد زائد از شــهرها، صنایع، کشــاورزی و همچنین 
سوء استفاده از آنتی بیوتیک ها و سایر ترکیبات مصنوعی 
در شــیلات، دائمــا در حال رشــد اســت. زوال آبهــا از این 
ک به طور  طریق، نه تنها با کاهش منابع آب زیرزمینی پا
مســتقیم بر سلامت انســان تأثیر می گذارد، بلکه به طور 
غیرمســتقیم بر روی آبزیان تأثیر گذاشــته که مصرف آنها 
می تواند به انواع بیماری های ناشــی از غذا منجر گردد. 
همچنیــن صنعــت شــیلات بــا زیــان اقتصــادی هنگفــت 
ناشــی از میکروارگانیسم ها و فلزات سنگین در این آب ها 
مواجه اســت که منجــر به تاخیر در رشــد و مرگ ماهیان 
می شــود. فناوری نانو در آبزی پــروری، کاربردهای اصلی 
بــرای تصفیــه آب دارد تــا زیســتگاه مطلــوب و ایمن برای 
پــرورش ماهیــان فراهــم نمایــد. جوامــع علمــی، جذب و 
کاتالیزگــر نوری را بــه عنوان کارآمدترین و مقرون به صرفه 
تریــن رویکردها برای تصفیه آب تایید می کند، به طوری 

کــه جاذب هــای فوتوکاتالیســتی مبتنی بر نانــوذرات ها و  
بیوفیلــم هیدروژلــی به طور عملــی در تصفیه آب با مثال 
کتریهای کلی فرم  از آب آلوده  حذف فلوراید،  نیترات  و با
عمل می کنند. امــروزه گروه های تحقیقاتی، آئروژل های 
کــردن آب از  مغناطیســی)Aerogel(  را بــرای ضدعفونــی 
آرسنیت گسترش دادند. با این حال، اسیدهای گرافیتی 
و نانوصفحــات گرافن به دلیل نقش مهم خود در حذف 
انــواع مختلــف آلاینده هــا از آب، توجــه فوق العــاده ای را 
در ســطح جهــان بــه خود جلــب کردند. ســاخت هیبرید 
 )GO-TiO2( تیتانیــوم  کســید  ا دی   - گرافــن  کســید  ا
کاربردهــای مختلف محیطی و انرژی مانند جذب،  برای 
تخلیــه یون هــای فلــزات ســنگین و بخصــوص رنگ های 
آلــی از فاضــلاب  مورد توجه قرار گرفته اســت. غیر ســمی 
کاتالیســت   ، پایــدار زیســتی  و  از نظــر شــیمیایی  بــودن، 
کســید تیتانیوم را به  ، دی ا هــای نوری کــم هزینه و موثــر
عنوان یک کاندید بالقوه برای تصفیه فاضلاب وغیرفعال 
هــا،  کتــری  با ماننــد  زا  بیمــاری  هــای  ارگانیســم  کــردن 
ویروس ها مبدل ســاخته اســت. چرا کــه در صورت عدم 
درمــان و وجــود غلظت های بالاتر آنهــا می تواند با تجمع 
کــه در انتهــای  در بافت هــای آبزیــان، به ویــژه ماهیانــی 
زنجیــره غذایی آبزیان قــرار دارند، اثرات نامطلوب و حتی 
تهدیدکننــده حیات بر ســلامت انســان با ایجــاد بیماری 
هــای قلبی-عروقــی و ســرطان بگذارد. اصــولا ماهیان به 
دلیل تغذیه و زندگی در محیط های آبی، حســاس ترین 
آبزیان هستند که از تأثیرات مخرب این آلاینده ها گریزی 
ندارند. مواد مغذی بدون شــک نقش مهمی در افزایش 
رشــد و پارامترهــای ایمنــی در ماهیــان دارنــد کــه در این 
میــان، فنــاوری نانــو نقــش بــارزی در ارائه کارآمــد مکمل 
کنــد.  هــای غذایــی و مــواد مغــذی در شــیلات ایفــا مــی 
شــایان ذکر اســت که ســمیت مــواد و محصــولات مبتنی 
بــر فناوری نانو، علاوه بر کاربرد اصلی خود در گســترش و 
پایــداری آبــزی پروری، اثرات نامطلوبی بر محیط زیســت 
و ســلامت انســان نیز دارند. بــه ویژه موجــودات آبزی به 
، در معرض خطر بیشــتر قرار  دلیل آســیب پذیری بیشــتر
گرفتن در معرض ســمیت بالقوه این مواد هســتند. تانن 
هــا، آلکالوئیدهــا و فلاونوئیدهــا، اجــزای متابولیت ثانویه 
گیاهــی دارای طیــف وســیعی از اثــرات  مــواد شــیمیایی 

محافظتی در برابر بیماری های مختلف هستند .

 )Pickering(امولسیون پیکرینگ
که  امولســیون های پیکرینگ، امولســیون هایی هستند 
به جای مواد فعال سطحی)ســورفوکتانت(، توسط ذرات 
جامد تثبیت می شوند و به نام S.U نامگذاری شده اند. 
این امولســیون ها از نظر ســمیت نداشــتن یــا کم بودن، 
پایــداری بالا، بهره وری آســان و مقیاس پذیر و ســازگاری 
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زیســتی بهبــود یافته نســبت به امولســیون هــای تثبیت 
شــده با مــواد فعال ســطحی معمولی بســیار ســودمندتر 
هســتند. همچنین این امولســیون ها، آزادسازی پایدار و 
کنترل شده ترکیبات فعال زیستی محصورشده را در طول 

گوارش تضمین می کند. دستگاه 

گیری و چشم انداز آینده نتیجه 
نانوتکنولــوژی قطعــا نقش مهمی در گســترش و پایداری 
کنون انواع مختلفی از سیستم های  آبزی پروری دارد. تا
مبتنی بر فناوری نانو برای تقویت ارکان مهم آبزی پروری 
و شــیلات بــه کار گرفته شــده اســت. با این حــال، نگرانی 
فزاینده ای در مورد ســمیت نانوذرات ها، استفاده بیش 
از حد از آنتی بیوتیک ها و سایر ترکیبات مصنوعی وجود 
دارد. لذا اســتفاده از رویکردهای ایمن و سازگار با محیط 
زیست اجتناب ناپذیر است. در این راستا اخیراً ترکیبات 
زیست فعال طبیعی بخصوص کورکومین )به شکل آزاد و 
نه به صورت کپســوله( موجود در زردچوبه، توجه زیادی 
را در ماهیگیــری بــه خــود جلب کــرده اند. اما ایــن نوع از 
ترکیبــات زیســت فعــال آبگریــز شــناخته شــده اســت کــه 
فراهمی زیســتی پایینی دارند و زمان ماندگاری آنها مانع 
که توســط  کارایی آنها می شــود. امولســیون پیکرینگ  از 

ذرات جامــد )مــواد مغذی( به جای مواد فعال ســطحی 
گی های غیر سمی و پایدار  تثبیت می شــود، به دلیل ویژ
طولانــی مدت، به عنوان حامــل ترکیبات متعددی مورد 

گیرند. استفاده قرار می 
توصیــه مــی گــردد که مــوارد زیــر در زمینه آبزی پــروری و 

گیرند: شیلات مورد توجه قرار 
• سنتز جاذب ها و فیلم های مبتنی بر نانوذرات جدید 
کتــری هــای کلی  بــرای تصفیــه آب از فلــزات ســنگین و با

فرم. 
• خوداری نمودن از مصرف بیش از حد آنتی بیوتیک ها 

و نانوذرات با سمیت شناخته شده.
• شناســایی ترکیبــات زیســت فعــال طبیعــی جدیــدی را 
کــه می تواننــد در برابر بیماری های مختلــف و به عنوان 

گیرند. محرک رشد مورد استفاده قرار 
• ترکیب کردن امولســیون های پیکرینگ تثبیت شده با 
مواد مغذی را به منظور رها ســازی این سیســتم ها برای 
کپســوله کــردن و تحویل ایــن ترکیبات به منظــور افزایش 

کارایی آنها و اطمینان از انتشار هدفمند و پایدار آنها.
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دکتر محمد رضا مختاری هویه

کشور ایران در نیم قرن اخیر با داشتن جمعیت گوسفندی 
بیــن ۴۰ تا ۶۰ میلیون راس همواره بین ۵ کشــور اول دنیا از 
ایــن حیث بوده اســت. با این وجود و بــا اینکه اصلی ترین 
هــدف پــرورش گوســفند در ایران تولید گوشــت اســت، در 
سال ۱۳۹۹ طبق گزارش مرکز آمار ایران تنها حدود ۲۰۰ هزار 
تن گوشــت گوسفند تولید شــده که تکافوی مصرف داخل 
را نــداده و واردات گوشــت قرمز گوســفندی به ناچار انجام 

شده است.
این در حالیســت کــه نیوزلند با ۲۶ میلیون راس گوســفند 
ســالانه ۵۰۰ هزار تن، اســترالیا با ۶۳ میلیــون راس ۶۵۰ هزار 
تن و بریتانیا با ۳۳ میلیون راس حدود ۳۰۰ هزار تن گوشت 
گوســفند تولیــد و صــادر مــی کننــد. ایــن اعــداد و ارقــام به 
روشنی نشان دهنده فاصله زیاد بهره وری در ایران و سایر 

کشورهای مطرح در صنعت گوسفندداری جهان است.
اما آیا واقعا علت اصلی این تفاوت در بهره وری، دوقلوزایی 
پاییــن نژادهــای ایرانــی اســت؟ با نگاهــی به آمار مــی توان 
فهمیــد کــه هر چنــد نرخ بــره زایی در ایــران )حــدود %۸۰( 
از اســترالیا )۹۲%( و نیوزلنــد )۱۲۷%( کمتــر اســت امــا ایــن 
اختلاف در حدی نیســت که توجیه کننده تفاوت فاحش 
بازدهی گله ها در ایران و آن کشورها باشد. لذا، به نظر می 
رسد باید در جای دیگری به دنبال زمینه های چالش بهره 

وری پایین پرورش گوسفند در ایران بگردیم.   
بــا مروری بر مقــالات و تحلیل های کارشناســان و صاحب 
نظران حوزه بهداشــت و پرورش گوسفند و نیز تجربه های 
شــخصی نگارنده، اصلــی ترین عوامل زمینه ســاز این نرخ 
بهــره وری پاییــن، ۱- کوچک بودن اندازه گلــه، ۲- نرخ بره 
زایــی کــم و ۳-تلفات زیاد بره از زمان تولد تا شــیرگیری می 
باشــد. در ادامه ایــن عوامل و راهکارهــای مقابله با آنها به 

اختصار توضیح داده خواهد شد.

کوچک بودن اندازه گله
کنــد و کاو در گــزارش های مرکز آمار ایــران از جمله چکیده 
نتایج آمارگیری از دامداری های کشــور ســال ۱۳۹۹، نتایج 

جالب توجهی را آشــکار می نماید. طبق این گزارش تعداد 
کل بهره برداری های دارای گوسفند در این سال ۸۱۴.۹۰۲ 

با موجودی ۴۶.۵۸۷.۰۱۰ راس گوسفند بوده است.
بــا در نظــر گرفتــن ایــن دو عــدد، میانگین تعداد گوســفند 
موجــود در هــر بهره برداری )اندازه گله( ۵۷ راس به دســت 
مــی آید. این عدد برای اســترالیا ۲۸۵۷ راس، نیوزلند ۱۴۰۰ 
راس و بریتانیــا ۴۶۰ راس مــی باشــد. اولیــن و ســاده تریــن 
برداشــت از ایــن ارقام این اســت که گوســفندداری ایران از 
صرفــه مقیــاس )Economy of scale( کاملا بی بهره اســت. 
ایــن موضــوع باعث می شــود که هرگونه ســرمایه گــذاری و 
هزینه کرد در راستای بهبود عملکرد گله، توجیه اقتصادی 

کافی نداشته باشد.
کثــر کارشناســان و  متاســفانه ایــن نکتــه تــا کنــون از دیــد ا
تصمیــم گیران این صنعــت دور بوده و همیــن امر موجب 
گشــته غالــب طرح هــا و برنامه های از بــالا به پایین جهت 
گوســفند در ایــران بــا شکســت  افزایــش بازدهــی پــرورش 
مواجــه شــود. از دیدگاه نگارنده، کوچک بــودن اندازه گله، 
اصلــی تریــن و بزرگترین مانــع بهبود بهره وری و ســودآوری 
گوسفندداری در کشور است و تا زمانی که چاره ای اساسی 
برای آن اندیشــیده نشــود، هر اقدام دیگری در این راســتا 

بیهوده و محکوم به شکست است.
ارائــه راهکار برای این مشــکل پیچیدگــی های خاص خود 
را دارد و بایســتی پیــش زمینــه هــای اجتماعــی، سیاســی، 
امنیتــی و محیط زیســتی آن را در نظر گرفت. آنچه مبرهن 
اســت اینســت که بایســتی با اســتفاده از نظرات اهل فن و 
بــه کارگیری روش های ســلبی و ایجابی که توجیه منطقی 
و اقتصادی داشته باشد، میانگین اندازه گله ها به حداقل 

۵۰۰ راس رسانده شود.

نرخ بره زایی پایین
میــزان بــره زایــی )Lambing Rate( ملمــوس تریــن عامــل 
تاثیرگــذار بــر بهره وری گله گوســفند اســت. این نــرخ که با 
تقســیم تعداد بره به دنیا آمده )در یــک دوره زایش( بر کل 

چالش بهره وری در صنعت 
گوسفندداری ایران، دلایل و راهکارها

ســال هاســت بحث اندک بودن بهره وری پرورش گوســفند در ایران داغ اســت و افراد زیادی به بیان دلایل آن از نظر 
خــود پرداختــه انــد. غالــب این افــراد پرزایش نبــودن نژادهای ایرانــی را علت العلل این مســئله دانســته و وارد کردن 
کار  کنند، غافل از اینکه این چالش زوایای مغفول زیادی داشــته و چاره  نژادهای دوقلوزای خارجی را پیشــنهاد می 

به این راحتی در دسترس نبوده و نیست.
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میش های در معرض قوچ در یک گله محاسبه می شود، 
کتورهــای متعــددی بســتگی دارد. مهمتریــن ایــن  بــه فا
کتورهــا شــامل میــزان دوقلوزایی نژاد، تــوان تولید مثلی  فا
قوچ و نســبت قوچ به میش مناســب، تغذیه کارآمد قوچ و 
میش )بالغ و بره( در دوران رشد و پیش و پس از آبستنی و 

نیز میزان سقط جنین می باشد
گرچه برای افزایش نرخ بره زایی غالبا بر ســریع ترین و دم  ا
دســتی تریــن راه یعنی افزایــش دوقلوزایی نژادهــا از طریق 
کید می  آمیختــه گــری و اســتفاده از نژادهای چندقلــوزا تا
گردد، باید توجه داشــت که دوقلوزایی بالا، در هر شرایط و 
در هر گله ای مناسب و مطلوب نیست. بسیاری از مناطق 
ایران از لحاظ مراتع و منابع غذایی فقیر بوده و گوسفندان 
بومی آن مناطق توان شــیردهی و پــرورش بیش از یک بره 

را ندارند.
ضمن اینکه دوقلوزایی بالا و تولد تعداد زیادی بره در یک 
دوره زایــش، نیاز بــه تغذیه کمکی )غالبا محصــولات آب بر 
مثل یونجه و غلات(، مدیریت و رسیدگی زیادی دارد که از 
توان بسیاری از دامداران و چوپانان بویژه در گله های کوچ 
رو و مناطق کوهستانی خارج است. بدیهی است تحمیل 
دوقلوزایی بالا به چنین گله هایی بیشــتر موجب بالارفتن 
تلفات بره ها و ســرخوردگی دامدار شــده و در عمل نتیجه 

محسوسی در بهبود عملکرد گله نخواهد داشت.
در عــوض، چنانچــه در گله های بومی افزایش نرخ گیرایی 
لقاح )Conception rate( و کنترل سقط جنین هدف اصلی 
قرار گیرد، می توان به نتایج میدانی بســیار بهتری دســت 
یافت. این مهم از طریق ارزیابی تخصصی توان تولید مثلی 
قوچ های گله، مدیریت تغذیه قوچ و میش، مدیریت تولید 

مثلــی میــش، به کارگیری راهبرد حــذف دام های پیر و کم 
بــازده، تهیه نقشــه کشــوری عوامل شــایع ســقط جنین و 
تدوین برنامه کنترل متناسب با آن در هر منطقه و از همه 
مهمتــر آمــوزش دامداران و چوپانان دربــاره موارد بالا قابل 

دستیابی خواهد بود

تلفات زیاد بره از زمان تولد تا شیرگیری
در صنعت گوسفندداری ایران، بره اصلی ترین و مهمترین 
محصــول گلــه اســت و از دســت رفتن آن به معنــای ضایع 
شــدن زحمات دامدار، بیت المال و نیز منابع ملی اســت. 
میــزان تلفــات قابل قبول بــره )از تولد تا شــیرگیری( در گله 
کثر ۱۰ درصد است. این در حالیست که  های گوسفند حدا
در بسیاری موارد بویژه با شیوع برخی بیماری ها مانند تب 
برفکی، تلفات در گله های ایران به ۳۰ درصد هم می رسد

ایــن میــزان از تلفــات ناشــی از عوامــل متعددی اســت که 
گاهی دامداران و چوپانان  مهمترین آنها عبارتند: از عدم آ
کمبــود دسترســی بــه  کنترلــی،  از اقدامــات پیشــگیرانه و 
کسن های  خدمات با کیفیت دامپزشکی و نبود یا کمبود وا

مناسب علیه بیماری های شایع بره ها.
از بیــن ســه عامــل اصلــی زمینــه ســاز چالــش بهــره وری 
گوسفندداری در ایران که ذکر شد، کنترل تلفات بره ساده 
ترین، سریعترین و در دسترس ترین راه است. از موثرترین 
راهکارها برای حل این مشکل می توان به گسترش برنامه 
های آموزشی و ترویجی برای دامداران و چوپانان از طریق 
راه اندازی طرح ســرباز دامپزشــک و احیای سازمان ترویج 
وزارت جهــاد کشــاورزی، به کارگیری مزایای تشــویقی برای 
افزایــش نفــوذ خدمات دامپزشــکی به اقصی نقاط کشــور، 
ارتقا کیفیت آموزش دامپزشــکی در حوزه طب دام ســبک 
کســن هــای موثر علیــه اصلی ترین  و نیــز تولیــد و تامین وا
عوامل عفونی تلفات بره از جمله پاستورلوز و بیماری های 

کلستریدیایی اشاره کرد.

در پایان، با توجه به آنچه در این نوشــتار به اختصار مورد 
گر خواهــان بهره وری  بحــث قــرار گرفت، به نظر می رســد ا
بالاتــر در گوســفندداری ایــران و رســاندن ایــن صنعــت به 
جایگاه شایسته خود در تامین امنیت غذایی و اشتغالزایی 
و ارز آوری هســتیم، پیــش از هــر چیــز بایســتی بــا افزایــش 
میانگیــن انــدازه گلــه به مزیــت صرفه مقیاس دســت پیدا 
کنیم، ســپس با استفاده از راه حل های پیشنهاد شده به 
مقابله با نرخ بره زایی پایین و تلفات زیاد بره بپردازیم. این 
مسیر هرگز مسیر آسان و زود بازدهی نیست اما نتیجه آن 
حتما پایدار و شیرین و به خیر و صلاح کشور عزیزمان ایران 

خواهد بود، 
ان شاء...

دکتر محمد رضا مختاری هویه )دامیران (
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امــروزه گلــه هــای گاوهــای شــیری در کشــاورزی صنعتی 
با کاهش باروری همراه شــده اســت. نرخ بــاروری در گله 
های بزرگ تجاری در امریکا حدود 25-45 درصد در بین 
گاوهای بالغ شیری می باشد. در گاوهای با ژنتیک بالای 
شــیردهی مصــرف غــذا و تعــادل انــرژی در اطــراف زمــان 
زایمــان کاهــش مــی یابــد کــه آن در نتیجه بســیج چربی 
بــدن بعنوان اســیدهای چــرب غیراســتریفه )NEFA( در 
داخل خون اســت. شــروع شــیردهی بعد از گوساله زایی 
بــا یــک دوره طولانــی تعادل منفــی انــرژی )NEB( همراه 
اســت که در طی آن انرژی مصرفــی از انرژی مورد نیاز که 
به ســرعت برای افزایش تولید شــیر اســتفاده شــده کمتر 
مــی شــود کــه در نتیجــه گاو دچــار اختــلالات متابولیکی 
مــی شــود یکــی از راههای کمک بــه گاو در حفــظ تعادل 
مثبــت انرژی در اوایل شــیردهی، کاهــش دادن تقاضای 
کالــری تولیــد شــیر می باشــد. اســتراتژی هــای متعددی 
بــه منظــور کاهش شــدت و بروز اختــلالات متابولیکی در 
دوره شــروع شیردهی بعد از گوســاله-زایی صورت گرفته 
کثــر آنهــا هــدف افزایــش انــرژی مصرفی در  اســت کــه در ا
دوره اطــراف زایمــان بــرای افزایــش تعادل انــرژی )EB( و 
در نتیجــه کاهش خطر اختلالات متابولیکی در بدن می 
کم انرژی  باشــد، برای رســیدن به این هــدف افزایــش ترا
جیره مطرح اســت دو روش برای افزایش محتوای انرژی 
رژیم غذایی به گاوها در اوایل شــیردهی وجود دارد یکی 
افزایش محتوای دانه رژیم غذایی و یا استفاده از مکمل 

های رژیم غذایی با چربی است.

گلوکوژنیک و لیپوژنیک در تعادل انرژی  1-اثر رژیم غذایی 
بــه تازگــی تغذیــه نمکهــای کلســیم ترانــس10- ســیس12 
بــه  رژیــم غذایــی  یــک  بعنــوان  اســیدلینولئیک  کنژوگــه 
کاهــش بازده انرژی شــیر و در نتیجــه بهبود EB در گاوها 
در دوره انتقال ارائه شده است که متناوباً کاهش نسبت 
گلوکوژنیک جیره به کاهش محتوای چربی  لیپوژنیک به 
شــیر و در نتیجــه بهبــود EB و کاهــش غلظــت کتــون در 

گاوها پیشنهاد شده است. پلاسمای 
در نشــخوارکنندگان مــواد مغــذی لیپوژنیــک یــا از طریق 

فیبــر یا از طریق چربی در رژیــم غذایی یا از طریق ذخایر 
کــه در شــکمبه تخمیــر شــده و  بــدن مشــتق می-شــود 
تبدیــل بــه اســتات و بوتیــرات مــی   شــود. مــواد مغــذی 
گلوکوژنیــک از نشاســته سرچشــمه می گیرد کــه از تخمیر 
شــکمبه ای فــرار کــرده و یــا از طریــق گلوکونئوژنــز تأمیــن 
مــی شــود. رژیــم غذایــی بــا نشاســته قابــل تخمیر بــالا و 
فیبــر پایین باعث کاهش نســبت اســتات بــه پروپیونات 
مــی شــود. پروپیونات محصــول اصلی گلوکونئوژنز اســت 
دنــوو  لیپوژنســیز  اصلــی  محصــول  اســتات  حالیکــه  در 
اســت بنابرایــن کاهش در چربی شــیر براســاس تغذیه با 
رژیــم غذایی گلوکوزنیک بوســیله تغییر پیش ســازه های 
چربی با قابلیت دسترســی بالا به گلوکز و توســط تغییر از 

گلیکوژنسیز توضیح داده شده است.  لیپوژنسیز به 
ون نگسل و همکاران )2007( سلیمانی و همکاران )2012( 
به این نتیجه رسیدند که کاهش دادن نسبت لیپوژنیک 
به گلوکوژنیک در جیره غذایی در اوایل شــیردهی باعث 
کاهــش محتــوای چربی شــیر و تولید چربی شــیر روزانه و 
کتوز شــیر می شود. همچنین به این  افزایش محتوای لا
نتیجــه رســیدند که رژیم غذایی لیپوژنیــک و گلوکوژنیک 
اثــرات معنی داری بر روی غلظت ســرمی کلســترول دارد  
بــه طــوری کــه میــزان آن در زمــان اســتفاده از لیپوژنیک 
کــه از گلوکوژنیــک در رژیــم غذایی  بالاتــر از زمانــی اســت 

استفاده می شود
در یــک مطالعــه ای ثابــت شــده اســت کــه رژیــم غذایــی 
لیپونیک منجر می شود که بیشتر انرژی به سمت تولید 
بالا پارتیشن بندی شود و به طور خاص اسیدهای چرب 
آزاد اشــباع شــده بــه نظر می رســد که یک حالــت مقاوم 
بــه انســولین را ایجــاد و افزایــش گلوکــز در دســترس برای 
کتوز و در نتیجه تولید شــیر که منجر به تحریک  ســنتز لا
بســیج چربی محیطی شــده و یــک چرخه خود اســتمرار 
را القا  می کند )موســوی و همکاران، 2007؛ ون نقســل و 
همکاران، 2005( در نتیجه بسیج چربی بدن برای تأمین 
انــرژی در گاوهای تغذیه شــده بــا گلوکوژنیک کاهش می 

یابد و باعث بهبود تعادل انرژی می شود.

 

) کارشناسی ارشد علوم دامی دانشگاه تبریز ملیحه داداشی )دانشجوی 

) گروه علوم دامی دانشکده کشاورزی دانشگاه تبریز دکتر علی حسین خانی )عضو هیئت علمی 
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1-2- دلیل کاهش چربی شــیر ناشی از کاهش نسبت 
گلوکوژنیک  لیپوژنیک به 

کــه  کردنــد  کیلمونــت )1962( پیشــنهاد  والانــس و مــک 
افزایــش انســولین ناشــی از افزایــش اســید پروپیونیــک و 
، لیپولیــز را کاهــش و باعــث کاهش در دســترس  یــا گلوکــز
کــه ممکن  بــودن پیــش ســازهای چربــی شــیر می شــود 
اســت چربی شــیر و بازده انرژی شیر را کاهش دهد که به 
نظریه گلوکونیک- انســولین شــهرت دارد. محققان دیگر 
کــه کاهش چربی شــیر ممکن اســت  کــرده اند  پیشــنهاد 
بدلیل تجمع اســیدهای چرب ترانس در شکمبه بدلیل 
pH پاییــن در رژیــم غذایــی گلوکوژنیک باشــد )کالســچور 
و همــکاران، 1997(، بــا ایــن حــال مطالعات انجام شــده 
بــا تزریــق گلوکــز نشــان مــی دهــد کــه تولیــد اســید چرب 
ترانس در شــکمبه و نه همیشــه علت کاهش چربی پس 
از افزایــش گلوکوژنیک جیره غذایی اســت. لیمنســگوس 
گلوکــز در  کــه تزریــق  کردنــد  گــزارش  و همــکاران )1997( 
مقایسه با تزریق چربی به شیردان یا تزریق آب به دوازده 
مــی توانــد وضعیتی ایجــاد کند که منجر بــه پایین بودن 
چربــی شــیر و بهبــود EB شــود کــه بــه طــور معنــی داری 

NEFA پلاسما پایین و انسولین افزایش می یابد.
نظریــه  بــا  ارتبــاط  در   )2007( همــکاران  و  نگســل  ون 
گلوکوژنیک-انســولین بــا اثــر روی چربــی شــیر بــا کاهش 
متوســط 5 درصــد تولید چربی شــیر در طول اســتفاده از 
این تکنیک بیان کردند که استفاده از این تکنیک باعث 
بهبــود EB شــد و انــرژی از شــیر بــه بافتهــا بــدن تقســیم 
بندی شــد بنابراین این نشــان می دهد که رژیم غذایی 
گلوکوژنیــک با افزایش انســولین پلاســما بــا خاصیت آنتی 
لیپولیز انسولین، بسیج چربی بدن به چربی شیر کاهش 
می یابد و عملکرد چربی شیر و بازده انرژی شیر تولیدی 

کمتر می شود.

2-اثر مکمل ســازی جیره با چربی بر عملکرد تولید  مثلی، 
تخمک و زنده مانی رویان در حیوانات نشخوارکنندگان

یکــی دیگــر از اســتراتژ هــای بــه اصطــلاح امیدوارکننــده 
گلیسرول  تغذیه اسیدهای چرب آزاد و منابع تری آسیل 
است. بسته به نوع تغذیه چربی اثرات مستقیم در سطح 
رحم، جســم زرد، فولیکول، تخمـــک و یا جنین می توان 
انتظــار داشــت و اثـــرات غیر مســتقیم با تغییــر در تعادل 
انرژی و یا عملکرد سیســتم ایمنی بدن و در نهایت تغییر 

در فیزیولوژی تولید مثل خواهد داشت.

2-1- تغذیه چربی و اثرات آن بر تعادل انرژی
کثــر رســاندن ســلامت ســوخت وســاز  تــلاش بــرای حدا
بهینــه بهتریــن اســتراتژی بــرای حفاظــت از فیزیولــوژی 
طبیعــی تخمــدان و تخمــک و جنیــن بــا کیفیــت اســت. 

جیــره هــای غذایــی گاوداری های صنعتــی اغلب بدلیل 
افزایــش انــرژی مصرفــی در اوایــل دوره ی پــس از زایمان 
و بــرای افزایــش باروری بــا چربی محافظت شــده مکمل 
ســازی شــده اند. مکمل چربی جیره غذایــی نیازهایی از 
جملــه بهبود تعــادل انرژی، افزایش محتــوای کلی انرژی 
جیــره غذایی و تحریک برای افزایش تولید شــیر را فراهم 

می کند.
یکــی از پیامدهای ناخواســته تولید شــیر از دســت رفتن 
انــرژی خالــص اســت و در نهایــت تولیــد بــالای NEFA و 
بتــا هیدروکســی بوتیــرات اســید و غلظــت پاییــن گلوکز و 

انسولین است.
اثــرات مثبــت گزارش شــده از مکمل چربی بر تولید شــیر 
به زمان دقیق ارائه آن بســتگی دارد و داده ها نشــان می 
دهد که تأمین چربی جیره غذایی در اوایل دوره زایمان 
سبب بهبود تعادل منفی انرژی می شود اما سود کمی بر 
نتایج باروری دارد. در واقع فشــار بر ســلامت متابولیکی 
بــدن باعــث افزایش بیشــتر تعادل منفی انرژی می شــود 
تنهــا رژیــم غذایــی گلوکوژنیــک قــادر بــه کاهــش عوارض 

جانبی تعادل منفی انرژی بر روی نتایج باروری دارد.
تغذیــه چربی در گاوهای خشــک باعــث افزایش NEF در 
اطراف زایمان می شــود اما با  NEFAپایین و تری اســیل 
گلیسرول ))TAG کبدی پایین بعد از گوساله زایی همراه 
اســت. محققــان ادعــا می کننــد که کبــد زمانیکه بســیج 
چربــی بــدن بــالا باشــد در ابتــدا با اســیدهای چــرب آزاد 
)FFA( مقابلــه می کنــد با این حال باید احتیاط کرد چرا 
کــه چربــی در رژیــم غذایــی بــه طور قابــل توجهــی باعث 
کاهــش مصــرف ماده خشــک در طول دوره خشــکی می 
شــود کــه ممکــن اســت بخشــی از مشــاهدات را توضیــح 

دهد.
یکی دیگر از استراتژی های رژیم غذایی برای به حداقل 
TAG  رســاندن تعادل منفی انرژی القــا کاهش محتوای

شیر است که به-طور معنی داری انرژی خروجی کاهش 
مــی یابد. زمانیکه تقاضا برای ســنتز تری گلیســرید دلیل 
نیــاز بــه انرژی بالا باشــد به خوبی شــناخته شــده اســت 
کــه چندیــن اســید چــرب بــا واســطه بیوهیدروژناســیون 
شــکمبه ) اســید لینولئیــک مــزدوج، ترانــس مونواســید 
چــرب غیــر اشــباع( موجب افــت قابــل توجهی در ســنتز 

اسید چرب دنوو در غده پستانی می شود.
کمــی از پیــش ســازه  کــه مقــدار  پیشــنهاد شــده اســت 
هــای اســید چــرب  NADPH)از مســیر پنتــوز فســفات، 
بتاهیدروکســی بوتیــرات و اســتات( ممکــن اســت به نفع 
گاو باشد، در واقع تغذیه ترانس 10، سیسCLA 12ناشی 
IGF-I  کمتر و NEFA  از مونواســید چرب غیر اشــباع با

بیشتر همراه بود و در نتیجه باعث بهبود وضعیت انرژی 
گردد می 
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2-2-  اثر تغذیه چربی بر روی تخمدان و رشد فولیکولی
مکمــل چربــی در رژیــم غذایــی انــدازه فولیکــول پیش از 
تخمــک انــدازی را افزایــش و تولید اســترادیول را افزایش 
مــی دهــد بــه احتمــال زیاد بــا افزایــش القا غلظــت بالای 
کار صــورت  کلســترول در مایــع فولیکولــی و پلاســما ایــن 
می گیرد. این افزایش اندازه فولیکول ممکن است اثرات 
مفیــدی بر روی هــر دو کیفیت تخمک و عملکرد جســم 
زرد داشته باشد کلسترول همچنین باعث افزایش ترشح 
پروژســترون و در نتیجــه باعــث حمایــت اولیــه از تکامــل 
جنیــن مــی شــود، به طــور کلــی پذیرفته شــده اســت که 
نیازهــای تغذیه ای برای از ســرگیری فعالیــت تخمدان و 
کثر شــرایط تغذیــه ای برای  رشــد فولیکولــی اولیه از حدا
لقــاح و رشــد اولیــه جنین متفاوت اســت. گرن ســورتی و 
همــکاران )2008( توصیــه بــه افزایــش محتــوای چربی به 
بیــش از 5 درصد ماده خشــک برای جلوگیــری از کاهش 
زایمــان  از  پــس  هفتــه  اول  طــول  در  انســولین  غلظــت 
کــرده  انــد و همچنیــن افزایش چربــی به رژیــم غذایی در 
طــول دوره پرورش بــا کاهش غلظت انســولین به منظور 
جلوگیری از تحریک بیش از حد تخم و تخمک است. به 
غیر از اســیدهای چرب اشــباع شده یا نشــده اسیدهای 
چــرب آزاد )بــرای افزایــش انرژی مصرفــی( PUFA به طور 
فزاینده ای در حال استفاده است به خصوص به عنوان 
راهــی بــرای افزایــش غلظتهــای اســیدهای چــرب n-3 و 

چربیهای حاویn-3 باقیمانده اسیل چربی.
تغذیــه بــا 6اســیدهای چــرب n-6 بــرای گاوهای شــیری 
باعــث تحریــک ســنتز PGFα2 و بهبــود ســلامت رحــم می 
شــود. تغذیــه ترتیبی و انتخابــی مکمل های اســیدهای 
چــرب n-6 اطــراف زایمــان و اســیدهای چــرب n-3 در 
طــول دوره پــرورش بعنوان یک اســتراتژی برای مدیریت 
مطلوب باروری در گاوهای شــیری پیشنهاد شده است. 
پاســخ ایمنــی مطلــوب در ســطح رحــم پــس از زایمــان از 
کنــد در حالیکــه اســتفاده از  اندومتریــک جلوگیــری مــی 
مکمــل اســیدهای چــرب n-3 در سراســر طــول پــرورش 

باعث بقا جنین از طریق پایداری جسم زرد می شود.

2-3-  تغذیه چربی و اثرات آن در تخمک و جنین
گزارش شده است که تغییرات در ترکیب اسیدهای چرب 
آزاد در ترکیب چربی محیط اطراف فولیکولی اثر می کند. 
برای مثال محتوای اسید چرب غیر اشباع با چند پیوند 
دوگانــه )PUFA( مایــع فولیکولــی بــه شــدت تحــت تأثیر 
رژیــم غذایی اســت و تغییــرات در مصرف اســید چرب در 
رژیم غذایی باعث تغییرات مشــابه در مشــخصات اسید 

چرب مایع فولیکولی می شود.
تغییــرات  مطالعــه  مــورد  هــای  نمونــه  بهتریــن  از  یکــی 
متابولیــک در مایع فولیکولی پدیــده تعادل منفی انرژی 

کــه  اســت. بــه طــور خلاصــه شــواهد خوبــی وجــود دارد 
تخمــدان مــی توانــد بــه طــور انتخابــی تجمــع NEFA را 
بــه روشــی کنترل کنــد این بــدان معنی اســت که غلظت 
اســیدهای چــرب آزاد در پلاســما بــا مقــدار آنهــا در مایع 
فولیکولــی همبســتگی دارد. همبســتگی مشــابهی بیــن 
پلاســما و ترکیــب اســید چــرب فولیکولی اخیراً در انســان 
گزارش شده است جالب توجه است که اسید پالمیتیک، 
در  غالــب   NEFA اولئیــک  اســید  و  اســتئاریک  اســید 

گاو و انسان می باشد. فولیکول تخمدان 
چربــی ذخیره شــده درون تخمــک و جنین اولیه نشــان 
دهنــده یــک منبــع مهم انــرژی بــرای جنین اولیه اســت 
هــر چند نــوع چربی درونی روی توســعه اولیه تخمک در 
 TAG طول تاریخ نادیده گرفته شده است چرا که افزایش
مایــع فولیکولــی زمانــی کــه با چربی اشــباع شــده کشــت 
داده شــده اند منجر به خطر افتادن بلوغ هسته ای می 
شــود. اســیدهای چرب غیراشــباع تمایل به اثرات مفید 
و اشــباع تمایــل به اثــرات زیان بــار دارند و تــا حد زیادی 
در تخمــک و جنیــن اولیــه اثــر دارنــد مثلًا جنین انســان 
حــاوی نســبت بالایی از اســیدهای چرب اشــباع نشــده 
به اشــباع شــده اســت ولی میــزان ترکیب چربــی تخمک 
و جنیــن در شــرایط In vivo )آزمایــش بــا حیــوان زنــده( 
مــی تواند در پاســخ به رژیم غذایی تغییــر کند و اینکه آیا 
این بر کیفیت جنین اثر دارد یا نه پیشــنهاد شــده اســت 
کــه یــک فراینــد جــذب انتخابی بــرای حصــول اطمینان 
از حداقــل نگــه داشــته شــده محتــوای PUFA  بــرای به 
حداقــل رســاندن خطــرات احتمالــی تخریب اوســیت ها 
که تخمک  وجود دارد، همچنین پیشــنهاد شــده اســت 
می تواند در مقابل نوسانات عمده PUFA حالت بافری 
داشــته باشــد. در جنین نیز چنین مکانســیم محافظتی 
مشــابه نیز ممکن است وجود داشته باشد غلظت های 
بالای اسیدهای چرب اشباع نسبت به اسیدهای چرب 

گزارش شده است. غیراشباع موجود در رویان خرگوش 

نتیجه کلی
بــرای افزایــش EB و در نتیجــه کاهــش خطــرات ابتــلا بــه 
بیماریهــای متابولیکــی افزایــش دانتیســیته انــرژی رژیم 
غذایی پیشــنهاد می  شــود همچنین بــرای کمک به گاو 
در حفظ تعادل مثبت انرژی با اســتفاده از کاهش دادن 
نیــاز کالــری بــرای تولید شــیر پیشــنهاد می شــود متناوباً 
کاهــش لیپوژنیــک نســبت بــه گلوکوژنیــک بــرای کاهــش 
کاهــش  محتــوای چربــی شــیر و در نتیجــه بهبــود EB و 

گاوهای اوایل دوره شیرواری. کتون پلاسما در  غلظت 
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کم،  تبدیل هر  هدف نهایی پرورش جوجه  در شرایط مترا
چه بیشتر و بهتر غذا به گوشت است .  به طور خاص رابطه 
بیــن تغذیه و میکروبیولوژی دســتگاه گوارش را میتوان به 
عنــوان وســیله ای جهت بهبود ســلامتی و عملکــرد گله و 

نهایتا سود آوری بهتر مورد استفاده قرار داد.
جوجه ها به محض خروج ار تخم)مدت زمانی که سپری 
می کنند تا از دســتگاه خارج شــوند، زمان لازم برای گرید 
جوجــه، چیدمان جوجه ها در جعبــه حمل، و در نهایت 
نقــل انتقــال از فارم جوجه کشــی تــا ســالن پرورش(اغلب 
زمانــی مــا بیــن ۲۴ تا ۴۸ ســاعت را  ســپری می کننــد تا به 
ســالن پرورش رســیده و دان خــوری را آغــاز نمایند، که در 
این بازه زمانی  جوجه هایی که زودتر سر از تخم در آورده 
اند ، مدت بیشــتری بــدون آب و غذا می مانند. این عدم 
دسترســی بــه آب و غــذا  طــی دوره نگهــداری در انکوباتور 
ســبب کاهش تعداد آنتروسیتهای)سلولهای روده ای( در 
دســترس برای رشد پرزهای روده ای شده، کاهش تعداد 
آنتروســیتها منجــر به کاهش ســطح جذب پرزهــای روده 
و در نهایــت  کاهــش فعالیــت روده می گــردد. این کاهش 
ظرفیــت جذب پرزهای روده، ظرفیت جذب مواد غذایی 
را کاهــش داده و نهایتا منجر به کاهش رشــدی می شــود 
کــه جوجه به هیچ وجه قادر به جبــران آن تا انتهای دوره 
پــرورش نمی گردد. این اتفاق در خصوص گله هایی که از 
ع جوجه کشــی مســافت زیادی را طــی می کنند تا به  مزار
ع گوشــتی برســند بخصوص گله هایی که مادر جوان  مزار

دارند بیشتر ملموس است.
از این رو در اختیار قرار دادن هر چه زودتر غذا در جوجه 
کشــی و یا در جعبه های حمل جوجه ، میتواند به عنوان 
راهکاری برای بهبود عملکرد روده ای و بهبود رشد جوجه 
ها در نظر گرفته شــود. راهکار بهتر این اســت که با تزریق 
آرژنیــن و بتا-هیدروکســی - بتــا متیل - بوتیــرات به مایع 
آمنیوتیــک در روزهــای ۱۷-۱۸ انکوباســیون، مواد غذایی 
بــه جنیــن در حــال رشــد رســانیده شــود. در ایــن روش 
جوجــه های تغذیه شــده در تخم، عملًا بــا جوجه های ۲ 
روزه پرورش یافته به روش عادی برابری نموده و سیستم 
ایمنــی موضــع گــوارش  در این دســته از جوجه ها بســیار 
بهتــر تکامل یافته، و در نتیجه سیســتم ایمنی در مراحل 
بعــدی رشــد و پرورش  از جوجــه در برابر عوامل بیماری زا 

محافظت بیشتری به عمل می آورد.

شکل فیزیکی غذا
در جوجــه هــای گوشــتی کــه بــا گنــدم کامل تغذیه شــده 
اند، وزن نســبی ســنگدان تا ۳۷% افزایش می یابد. نتایج 
مشــابه در بوقلمونهایــی کــه بــا جــو کامل و ذرت درشــت 
آســیاب شــده تغذیــه شــدند دیــده شــد کــه در ایــن گروه 
وزن ســنگدان بــه ترتیــب ۳۴% و ۲۷%  در قیاس با جوجه 
هایی که با ذرت کاملًا آســیاب شــده  یا جیره های بر پایه 
ســویا تغذیه شــدند ، افزایش پیدا نمود. هر چه ســنگدان 
بزرگتر می شود به شکلی موثرتر حرکات روده ای طبیعی را 
برقــرار نموده و در نتیجه بــا افزایش ماندگاری توده غذای 
هضم شــده تاثیری بیشــتر بر هضم و جــذب مواد غذایی 
خواهــد داشــت. در واقــع تلفات ســطح ایمنی ایــن نوع از 
جیره غذایی ، همان مســئله قابل اشــاره در تغدیه با دان 
آماده و دان معمول مرغداری هاست که در جوجه هایی 
کــه بــا دان آماده تغذیه شــده اند ، به علــت کوچک بودن 
ســنگدان شاهد درگیری گوارشــی بیشتری نسبت به دان 
مش هستیم و به طور معمول به علت عدم وجود حرکات 
عــادی روده هــا اســهال در این نوع تغذیه بیشــتر و بســتر 

عموما، خیس تر است.
هــر چــه توده غــذا بیشــتر در ســنگدان بمانــد، محتویات 
آن بیشــتر در معــرض هضــم پپتیک قرار می گیــرد که این 
نــوع از هضــم اســیدی علی الخصــوص در افزایــش کارایی 
هضــم پروتئینهــا در روده کوچــک موثــر اســت. مضــاف بر 
این مشــاهدات نشــان می دهنــد که تغذیــه جوجه های 
 ph گوشــتی بــا گنــدم کامــل منجر بــه کاهــش قابــل توجه
محتویات ســنگدان می شود که احتمالًا این امر به دلیل 
تحریــک مکانیکی پیــش معده و در نتیجــه افزایش تولید 
اسید هیدروکلریک می باشد. هر بار که سنگدان منقبض 
می گردد ، بخشــی از محتویات آن مجدداً به پیش معده 
بازگشت نموده و در نتیجه بیشتر در معرض فعالیت اسید 
های معده ) اسید هیدروکلریک و پپسین( قرار گرفته و در 
نتیجه مولکولهای پروتئین بیشتر شکسته شده و تبدیل 
بــه تکــه های پپتید می شــوند. و این تکه هــای پپتید نیز 
در مرحله بعد توســط تریپسین و کموتریپسین لوزالمعده 

بیشتر هضم می شوند.

کـتـورهــای جیــره کـتـورهــای جیــرهکنـــتـــرل فـــا کنـــتـــرل فـــا
 به منظور پرورش جـــوجه هایی سالـــم به منظور پرورش جـــوجه هایی سالـــم

دکتر امیراحمد رجبی ابهری - دکتر سید جواد قدسی خورسند
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افزودن گندم کامل به جیره
مطالعات نشان می دهد که تغذیه جوجه های گوشتی با 
گندم کامل ، تعداد ســالمونلا تیفی موریوم و کلستریدیوم 
پرفرنژنــس را در روده آنهــا کاهــش داده و در نتیجه میزان 
مــرگ و میــر متعاقــب ایــن آلودگــی هــا را بــه حداقــل مــی 
رســاند. برای مثال، اســتفاده از گندم کاملًا آســیاب شــده 
توســط آســیاب چکشــی ، در برخی مــوارد مرگ و میــر را تا 
۲۸/۹ % افزایــش مــی دهد کــه این آمار در قیــاس با مرگ 
و میــر ۱۸/۱% در زمــان اســتفاده از گندم درشــت آســیاب 
شــده توســط آســیاب چرخشــی کمتــر مــی باشــد. بــا این 
حــال، مطالعــات دیگر نشــان مــی دهد  کــه تغذیه جوجه 
های گوشــتی آلوده به کوکســیدیوز با گندم کامل یا گندم 
درشــت آسیاب شده، رشــد آیمریا تنلا را در سکوم افزایش 
می دهد. این امر منجر به وزن گیری بسیار کمتر در گروه 
تغذیــه شــده با گندم کامــل در قیاس با گروه تغذیه شــده 
بــا گندم کاملا آســیاب شــده ، مــی گردد. از ایــن مطالعات 
چنین اســتنباط می شود که زمانی که دستگاه گوارش در 
ســلامت به ســر می بــرد، افزودن گندم کامــل به جیره می 
توانــد بــه بهبود عملکــرد و ایمنی دســتگاه گــوارش کمک 
نمایــد امــا هنگامی که ســلامت این دســتگاه پیشــاپیش 
در اثر تهاجم میکروارگانیســمهای پاتوژن مورد تهدید قرار 
گرفتــه اســت، افزودن گندم کامل کارآیــی آن را کاهش می 
دهــد. بنابــر این بهتر اســت زمانــی گندم به جیــره افزوده 

شود که
الف( دستگاه گوارش در سلامت کامل باشد.

ب( جوجه ها به لحاظ ســنی شــرایطی داشــته باشــند که 
نیاز به آسیاب گندم نباشد ) سن ۱۷ الی ۲۱ روز با بالا(.

اثرات انواع غلات
مطالعات مقایســه ای انجام شــده بر مورفولــوژی و کارکرد 
جوجــه های گوشــتی تغذیه شــده بــا جیره بر پایــه ذرت و 
جوجــه هــای تغذیه شــده بــا جیره بــر پایــه گندم/چاودار 
کــه معــروف هســتند بــه داشــتن مقادیــر قابل توجــه پلی 
کاریدهای بدون نشاســته )NSP(، نشــان می دهد که  ســا
میــزان چســبندگی پرزهــای روده در جوجــه هــای تغذیه 
شده با جیره بر پایه گندم/چاودار در قیاس با میزان این 
چســبندگی در جوجــه هــای تغذیه شــده با جیره بــر پایه 
ذرت بیشــتر اســت، این امر احتمالًا به این علت است که 
NSP موجود در جیره بر پایه گندم/چاودار باعث تحریک 
تکثیــر کلســتریدیوم پرفرنژنــس در روده جوجه می شــود. 
کتری قادر اســت به سلولهای پوششی روده آسیب  این با
زده و به هم چسبیدگی پرزهای روده را در اثر تولید زهرابه 
و و ایجــاد تــورم روده ای افزایــش دهــد. ضخامــت تونیــکا 
ماســکولاریس نیــز در جوجــه های تغذیه شــده با جیره بر 
پایــه گندم/چــاودار بیشــتر اســت که ایــن امر احتمــالًا به 

علــت افزایش تعداد و فعالیت ســلولهای گابلــت در بافت 
پوششــی مــی باشــد. مضاف بــر ایــن افزایش ویســکوزیته 
روده که در جوجه های تغذیه شده با جیره بر پایه گندم/

چــاودار که مشــاهده مــی گردد و به علت وجــود NSP می 
باشد اغلب منجر به کاهش میزان انتشار مواد و آنزیمهای 
گوارشــی شــده و در نتیجه عملکرد موثر آنهــا را تحت تاثیر 

قرار می دهد.
یک چنین تغییراتی که توسط NSPهای موجود در جیره 
بــر پایه گندم/چاودار در مورفولوژی و کارکرد روده القا می 
شــود، به شــکلی کامــلًا قابل توجه مقدار مصــرف غذا و در 
نتیجــه عملکــرد گله را کاهــش می دهد. این حــالات با به 
کار بــردن آنزیمهــای تجزیــه کننــده NSP همچــون زایلاناز 
کثر جیــره های جوجه های گوشــتی بر  کــه هضــم پذیری ا
پایه غلات، و نیز اثرات قابل توجهی بر وزن گیری و کاهش 

ضریب تبدیل دارند، بهتر می شود.

پروتئین جیره
افزایــش ســطح پروتئیــن جیره مــی تواند عاملی باشــد در 
ایجــاد آنتریت نکروتیک در جوجه های گوشــتی، که غالباً 
در ســنین ۲-۶ هفتگــی پــس از ســر بــر آوردن از تخــم رخ 
می دهد. این امر به علت  رشــد بیش از حد کلستریدیوم 
پرفرنژنــس در روده کوچــک، و تجــاوز آن از حــد متعــارف 
در هــر گرم غذای هضمی شــده و علائــم بالینی ایجاد می 
نمایــد. با افزایش میــزان پروتئین جیــره ، افزایش فعالیت 
آنزیــم تریپســین را در روده های کوچک خواهیم داشــت. 
این حالت در مقابل،  موجبات خروج سریعتر کوکسیدیاها 
از ااوسیستهایشــان را فراهــم نموده و آنهــا را به مرحله ای 
می رساند که در نهایت به حدی فعال می شوند که حتی 
کنش کمتری نشــان می  کسیناســیون هم وا نســبت به وا
کتــری هــا و پروتوزوئرها  دهنــد. در چنیــن شــرایطی کــه با
شرایط رشد مناسب تری پیدا می کنند، بهتر است در کنار 
ســایر ملاحظــات ، پروتئین جیــره را کاهــش داده و مقدار 
آن را بــه پایین تر از حد توصیه شــده برســانیم. همچنین 
بســیار حائــز اهمیت اســت کــه بالانــس اســیدهای آمینه 
پروتئین مورد اســتفاده را نیز در نظر داشــته باشیم. برای 
مثال مدتهاســت  که مشــخص شده اســت که  متیونین و 
گلایســین، رشد و تکثیر کلســتریدیوم پرفرنژنس را تحریک 
می نماید. بنابراین استفاده از منابع پروتئینی که مقادیر 
بیــش از حــدی از ایــن اســیدهای آمینــه را دارنــد ، بایــد 
کاهــش یابــد.  به همین ترتیــب ، منابعــی از پروتئین مثل 
دانــه ســویای خام و کنجاله تخم پنبه هســتند که مقادیر 
کتورهای غیر مغذی همچون ممانعت کننده  متفاوتی فا
های تریپسین، گوسیپول، و گلوکوزیدها را دارا می باشند. 
زمانــی کــه ایــن مــواد توســط جوجــه بلع مــی شــوند، این 
کتورها اثراتی زیان بار بر روده کوچک گذاشته و سیستم  فا
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ایمنی را چه به صورت موضعی و چه به صورت سراســری 
دچــار ضعف می کنند.  از اســتفاده بیــش از حد از چنین 

منابع پروتئینی نیز باید خودداری گردد.

چربی جیره
بررســی که جهت مقایســه اثرات دو منبــع چربی متفاوت           
) ۱۰% چربی حیوانی -روغن حیوانی و ۱۰% چربی گیاهی- 
کتریایی ایلیوم جوجه های گوشتی  روغن سویا( بر توده با
کــه بــا جیــره تکمیل شــده بــا آنتی بیوتیــک آویلامایســین 
ک(و  کیلــو خــورا ازای هــر  بــه  گــرم  بــه مقــدار ۱۰ میلــی   (
کوکسیدیواستات سالینومایسین ) به مقدار ۴۰ میلی گرم 
ک( تغذیه شده بودند، نشان داد که،  به ازای هرکیلو خورا
پاسخ جوجه ها به درمان آنتی بیوتیکی هنگام استفاده از 
جیره محتوی روغن گیاهی سویا نسبت به روغن حیوانی، 
به مقادیر بالاتر اســیدهای چرب غیراشــباع مرتبط است 
که میزان حلالیت پذیری را در فاز میســلی افزایش داده و 
در نتیجه به انتشــار آنتی بیوتیکها در روده کوچک کمک 
می نمایند. نوع منبع چربی نیز ممکن است به شکلی غیر 
مســتقیم بــر میکروفلور روده اثر بگذارد کــه این اثر گذاری 
از طریــق اثر آن بر میزان ویســکوزیته ماده هضم شــده به 
هنــگام  تخلیــه روده، فعالیــت هیدرولاز نمــک صفراوی و 

هضم در روده کوچک مرتبط باشد.

فیبر جیره
کوتــاه  فیبرهــا از طریــق تولیــد اســیدهای چــرب زنجیــره 
)SCFA( بر وضعیت میکروبی روده تاثیر می گذارند. بررسی 
جیره های حاوی ذرت، گندم، و کنجاله سویا)مقدار فیبر 
خام ۳/۱%( ، نشان داد که تولید اسیدهای چرب زنجیره 
کوتــاه در ســکوم فقط ۲۲ میلی گرم بــه ازای هر گرم نمونه 
ســکوم بوده اســت و زمانی که پوسته ســویا را به جیره می 
افزایند تا ۵۱ میلی گرم به ازای هر گرم نمونه افزایش یافته 
و میــزان فیبــر خــام جیــره را بــه ۵/۷% افزایــش مــی دهد. 
افزایش تولید SCFA به دلیل اضافه نمودن منبع فیبر به 
کتریهای روده ای  کتریواســتاتیک بر برخی با جیره با اثر با
از جمله کلستریدیوم پرفرنژس مرتبط است که در مقابل 

سلامت و عملکرد جوجه ها می افزاید.
فیبرهــا همچنین هضم روده ای را بــا کاهش دادن تعداد 
ســلولهای گابلــت موجود در ســاختار پرزهــای موجود در 
روده کوچــک بهبــود بخشــیده و از این رو مقدار موســین 
ترشــح شــده توســط گابلتها را که به عنوان ســدی در برابر 
جــذب عمــل می نمایــد، کاهــش می دهــد. البته ایــن اثر 
کثــر مــوارد چنــدان قابــل توجــه نیســت، خصوصــاً در  در ا
مــورد منابع فیبر کــه وزن مولکولی بالایــی دارند یا آنهایی 
کــه مقادیر متوکســیل بالایی دارند مثل تفالــه لیمو، تفاله 
ســیب، تفاله گوجه فرنگی، و غیــره… تغذیه بیش از اندازه 

از منابع فیبر مورد اشــاره، تحریک رشــد پرزهای روده و در 
نتیجه  بزرگ شدن آنها را به دنبال خواهد داشت. افزایش 
اندازه پرزها اغلب همراه اســت با افزایش دو برابری تعداد 
ســلولهای گابلــت مــی شــود که بــر جذب مــواد اثــر منفی 
خواهد گذاشت. افزایش بیش از حد یک چنین فیبرهایی 
در جیره  ممکن اســت باعث افزایش محتویات روده و در 
نتیجــه کاهــش در دســترس بــودن زیســتی ویتامیــن A و 
کاهش مصرف چربی جیره شــود که به شــکلی معکوس بر 
وزن گیری و کیفیت لاشه تاثیر می گذارد . بنابراین توصیه 
مــی شــود کــه چنانچه دســتیابی بــه کارآیــی بهتــر در گله 
مــد نظر اســت، مقــدار این نــوع از منابع فیبــر در جیره به 

حداقل رسیده و محدود گردد.

مکملهای معدنی و ویتامینه
برخــی عناصــر معدنــی ایــن توانایــی را دارند کــه جمعیت 
میکروبــی را در روده کنتــرل نماینــد. مــس و روی به دلیل 
خواص ضد میکروبی که دارند به طور روتین در مقادیری 
بیــش از مقادیــر مورد نیاز بــه کار برده می شــوند تا باعث 
افزایــش رشــد و بهبــود ســلامت گلــه شــوند. اثــرات منابع 
مختلــف ایــن مــواد معدنــی متفــاوت اســت. منابــع قابل 
کــه در قابلیــت حلالیــت  اســتفاده مــس و روی در جیــره 
بیشــتری در دســتگاه گــوارش دارنــد، بــر فیزیولــوژی روده 
در نواحــی قدامی تــر آن مثل دودنوم اثــر دارند حال آنکه 
منابعی که حلالیت کمتری دارند بر نواحی خلفی تر روده 
اثــر مــی گذارند. از این رو، انتخاب منابع مس و روی قابل 
اســتفاده در جیره کــه جهت تعدیل جیره مورد اســتفاده 
قرار می گیرند، باید بر اساس نوع و ماهیت عامل بیماری 
زا و شــدت و حدت آن مورد اســتفاده قرار گیرد. ویتامینها 
نیز بر ســلامت دســتگاه گوارش و سیستم ایمنی موضعی 
 ، A آن تاثیر می گذارند. مطالعات انجام گرفته بر ویتامین
نشان می دهند که جوجه های تغذیه شده با جیره های 
داری کمبود ویتامین A در مقایسه با جوجه هایی که به 
مقــدار ۸۰۰۰ واحــد بین المللی از این ویتامیــن به ازای هر 
ک دریافت نموده انــد ، در مواجهه با ایمریا  کیلوگــرم خــورا
آســرولینا و آیمریا تنلا تلفات بیشــتری را نشــان می دهند. 
ایــن نتیجه به کاهش تعداد ســلولهای T کمک کننده در 
بافت پوششی روده جوجه هایی است با جیره های دارای 
کمبود ویتامین A تغذیه می شوند، ارتباط داده می شود. 
سلولهای T کمک کننده مسوول هماهنگی بسیاری دیگر 
از پاســخهای ایمنی از ترشــح سیتوکینها گرفته تا ارتباط با  
ســایر سلولهای ایمنی می باشــند. این توضیح نشان می 
دهد که چرا مرگ و میر در جوجه ها با کاهش این سلولها 

در اثر کمبود ویتامین A افزایش می یابد.
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